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INTRODUCTION 
1 he Public Finance Division of Statistics Canada 

icicasc. annually a summary of the principal taxes levied 
iii Canada. These taxes are tabulated under the level of 
izovernment which levies them, i.e., federal, provincial 
and municipal. Hence, this publication is divided into 
the following sections: 
General Commentary 
Part I. Taxes Levied by the Federal Goveritinetit. 

Part II. Taxes Levied by Provincial Governments. 
Part Ill. Taxes Levied by Municipal Governments. 
Part IV. Historical Tables of the Most Important taxes, 

The principal levies in effect as of and changes 
proposed prior to July 1 	I )78 ( whether or not 
ii:ipleinciitcd 	it that Wite) ,ire t.ihcii lilto .IcciiIui liciHii. 

GENERAL. COMMENTARY 

clearer tiiidcrt:iiidjtti Of the nature of the 
nriiicipal taxes in effect in Canada, it is uselul to have 
some general knowledge of the sociopolitical context in 
which they are levied. To this end, the Canadian 
government structure and the main fiscal legislation 
oresently governing the relations among levels of gov-
ernment are briefly described below. 

Government Structure 
(,mnada is a federal state with a central govern-

maca I :en provincial governments and two territorial 
.idnminmstrations. The British North America Act, 
adopted in 1867, forms the written constitution of the 
country. Sections 91 and 92 of the Act specify the 
distribution of taxing powers and responsibilities be-
tween the federal parliament and the provincial legisla-
tures. Under Section 91, the federal parliament is given 
unlimited taxing powers while, under Section 92, the 
provincial legislatures are granted the power of "direct 
taxation within the province in order to the raising of a 
revenue for provincial purposes". In addition, the BNA 
Act empowers the provinces to establish municipal 
institutions within their own territory. Thus, the latter 
derive their powers and their fIscal and fInancial respon-
sibilities from the provincial legislature which created 
Item. 

In the mid-nineteenth century, the definition of 
direct taxes formulated by J.S. Mill: 1  "A direct tax is 
one which is denianded from the very person who it is 
intended or desired should pay it", was the guiding 
irinciple. According to this definition, most major levies 
in Canada (personal and corporation income taxes, 
succession duties and a variety of provincial sales taxes 
which are paid by the ultimate purchaser or user of 
taxed goods and services) are direct taxes. The held of 
indirect taxation, occupied solely by the federal gov-
eminent, includes customs duties, excise levies, export 
charges on certain products and sales taxes levied on 
man u fact imre rs. 

Direct taxation in the form of income tax was 
employed in several municipalities even before the 
trmation of the federation. This form of taxation was 
adopted by British Columbia in 1876 and by Prince 
Edward Island in 1894 but it was not until 1917, during 
tlìe First World War, that the federal government entered 
lie income tax field. During the 1930's provinces began 
0 levy taxes oii income and by 1940 all provinces were 

taxing the income of corporations and seven were taxing 
the income of individuals. However, the provinces 

1 iS. MIII, Principles of Political Economy, Book V 
iii. 

relinquished their occupancy of this field of taxation to 
the federal government for the duration of the Second 
World War. 

Among the other direct taxes, succession duties 
are the oldest; Ontario and Quebec started to levy such 
duties in 1892. The other provinces soon followed by 
adopting succession duties legislation modeled on the 
Ontario Act. The federal government entered this field 
of taxation in 1941 with the adoption of the Estate 
Tax Act. This tax, however, applied to the total value of 
an estate, not to the part received by each heir as is the 
case with the provincial provincial legislation. The Estate 
Tax Act was repealed in 1971. Most provinces have 
abolished their succession duties between 1972 and 
1977. As of 1978, only two provinces are still levying 
such duties. 

Main legislation Governing Federal-Provincial Relations 

The federal-provincial fiscal arrangements, as they 
are now known, originated at the end of the Second 
World War, i.e.. about 1946, when most provinces 
wanted to re-enter the income tax field. Several federal-
provincial conferences were held at that time in order to 
devise the structure of the relations (fiscal and financial) 
that should prevail between the two levels of govern-
ment. The first agreements in this respect were imple-
mented for the years 1947 to 1952, pursuant to the 
Dominion Provincial Tax Rental Agreements Act, 
Ontario and Quebec did not sign such tax rental 
agreements. These provinces continued to levy succes-
sion duties and resorted again to corporation income 
tax at a rate of 7%; they did not enter the personal 
income tax field. 

The 1947 agreements were the first of a series of 
quinquennial federal-provincial arrangements, each one 
modifying and broadening the terms and content of the 
immediately preceding one. For instance, with the 
adoption in 1957 of the tax sharing arrangements 
replacing the tax rental agreements in force since 1947, 
the federal government initiated the income tax abate-
ment system in favour of the provinces. The 1957 
formula, however, was niodifled by the 1962 agree-
ments. Under this modification, the provinces could 
establish the rates of their own income tax which could 
be higher or lower than the federal abatement. Fur-
thermore, the federal government offered to collect. 
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together with its own income tax, any income tax that 
provinces levied. Thus began the system of Tax Collec-
tion Agreements. 

In addition to fiscal matters, recent quinquennial 
arrangements have dealt with areas of public interest in 
which joint federal-provincial actions are considered 
desirable. The main Acts presently governing such 
arrangements are: the Federal-Provincial Fiscal Arrange-
ments and Established Programs Financing Act. 1977 
and the Federal-Provincial Fiscal Revision Act, 1964. 

The main federal-provincial fiscal arrangements 
governed by the first Act mentioned above are the fiscal 
equalization payments, fiscal stabilization payments to 
the provinces, tax collections agreements. provincial  

personal income tax revenue guarantee payments, trans-
fer payments with respect to the tax on 1971 undistribu-
ted income on hand, the financing of established 
programs (post-secondary education, hospital insurance, 
medical care and extended health care services programs) 
and reciprocity agreements concerning provincial taxes 
and fees. Under the second Act, special arrangements are 
spelled out pertaining to Quebec's opting-out in 1964 of 
the programs listed above. For more information on 
these arrangements and agreements, the reader is refer-
red to the 1977 issue of this publications. 

The following table sets out the amounts paid by 
the federal government to provincial governments during 
the fiscal year 1977 -78 pursuant to the 1972 and 1977 
fiscal arrangements. 

Payments to the Provinces Pursuant to the 1972 and 1977 Federal-Provincial Fiscal Arrangement 
1977-78 

$ , 000 
Equalization . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	2,521,203 

Stabilization . . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . . . 	. . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . . 	 . 	 . 	 . 	 . . 	 . 	 . . 	 . 	 . 	 . . 	 . 	 . . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . . . . . . . . 	
- 

Tax collections: 
Personal income 	tax 	. 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 4,922,924 
Corporation income tax 	. 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 761,661 

Tax revenue guarantee: 
Personal income 	tax 	. 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 539,343 
Corporation income tax 	......................................................... 61,04(1 

Tax on 	1971 	undistributed income on hand ............................................... 15,262 

Established programs financing: 
Post-secondary 	education 	. 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 1,050,240 
Hospital 	insurance 	. 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 1,717,114 
Medical 	Care services 	........................................................... 574.465 
Extended health care services 	. 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 465,825 
Special Welfare (Part VII, 	1977 Act) . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 462,305 

Total, established programs financing 	................................................ 4,269.949 

Reciprocity Agreements concerning provincial taxes and fees 	. 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 46,649 
Total 	payments 	............................................................ 13.138.051 

NOTE 

In the tables of this publication, the statutory authority under which 
taxes are levied by the federal and provincial governments is provided. 
The name of the statute or revised statute is followed by the year of 
implementation, the number of the chapter concerned and a statement 
as to whether there have been subsequent amendments, i.e., Excise Tax 
Act; R.S.C. 1970, c. E-13 and amendments. 
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TAXES LEViED BY THE FEDERAL GOVERNMENT 

I 	lcdcraI 	nniei:t levies a variety of taxes 
.\l1ICli :ippl\. 	I1it'.I1L11 (jiadi. [he principal of these: 

income, sales and excise taxes, excise and custom duties 
and petroleum export charges, are dealt with below. 

Income Taxes 

t.'iidcr Part I ol' [lie Inconie 'lax Act, the federal 
coerninent levies a tax on the income of individuals and 
corporations resident in Canada, whether this income is 
derived from sources inside or outside the country. It 
also levies a tax on the income of non-residents which is 
earned in Canada either from employment or from 
husiness carried on within Canada or from a gain on 
d is1ioal of taxable Canadian property. 

For income tax purposes "residence" is the place 
where a taxpaper resides or where he maintains a 
dwelling ready at all times for his own use. The meaning 
of the term "residence" also extends to persons who 
have sojourned in Canada for an aggregate period of 183 

s in a taxation year. It also includes Canadians who 
'. rk outside Canada under certain international assist-
wee programs. However, Canada has entered into 
iiiiernational assistance programs. However, Canada has 
entered into income tax conventions with several coun-
ti-ies to avoid double taxation of the same income and to 
prevent fiscal evasion. 

I't-r'.oiial Income Tax 
I wo concepts of "income" are used in the 

ioadian tax laws: income and taxable income. 

Income includes all earnings from sources inside or 
oihjdc Canada, such as 

a i income from office or employment, i.e., salaries, 
wages, gratuities, commissions, benefits from em-
ployment, personal or living expenses, fees and 
allocations under profit sharing plans; 
income (or loss) from business or property, i.e., 
profits, interest, payments based on production or 
use (royalties or rents), dividends, partnership in-
come, benefits from estates and employees profit 
sharing plans; 

(c) one half of realized capital gains or incurred losses; 
d) income in the form of pensions, unemployment 

insurance benefits, retiring allowances, death bene-
fits, alimony, maintenance payments, annuity pay-
ments, adult training allowances, scholarships, bursa-
ries, research grants and family allowances. 

Income excludes, however, employment expenses 
up to the lesser of 3% of employment income or $250 as 
well as war service disability pensions, social assistance 
payments, compensation in respect of an injury or death 
:iuuder a provincial Workmen's Compensation Act and 
taiiiilv inconn scciiril v pavnients, 

The term "net income" does not appear in the 
Income Tax Act but it does on the taxpayer's individual 
tax return. Net  income is determined by deducting 
certain payments from income as defined above. These 
payments include contributions to universal pension 
plans, unemployment insurance premiums, contributions 
to a pension plan, registered retirement savings plan, 
registered home ownership savings plan, education sa-
vings plan; annual union and professional dues, tuition 
fees, child care expenses and other miscellaneous pay-
ments specified in the Act. 

Taxable income is derived by subtracting from net 
income personal exemptions and deductions, other than 
those listed above, as they are set out in Table I . Income 
levels in each tax brackets contained in this table take 
into account an estimated increase of 7.2% in the 
Consumer Price Index in 1978. 

Corporation Income Tax 
Under the Income Tax Act, the federal govern-

went levies a tax upon income from anywhere in the 
world of corporations resident in Canada and upon the 
income attributable to operations in Canada of non-
resident corporations carrying on business in this 
country. 

For taxation purposes, income of corporations 
includes all returns derived from carrying on business or 
from holding property. Among such returns are oper-
ating profIts, investment earnings (interest, dividend, 
rents and royalties) and gains from the disposal of 
capital property. Expenses, including indirect taxes (e.g., 
property taxes) and outlays necessary to earn a parti-
cular type of income as well as specified deductions are 
subtracted from the relevant return to determine the 
taxable income of corporations. Taxable capital gains are 
the net difference between one half of realized capital 
gains and one half of related capital losses. 

(a) Rates 
The standard rate of corporation income tax is 

46%. Flowever, in order to make room for provincial 
income taxes, the provinces have been granted an 
abatement of 10% of federal tax otherwise payable on 
income earned in a province. As a result, the effective 
federal rate oii corporation income earned ii mv one it 
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the provinces is 361A. Provinces can and do establish 
rates above the federal 10% abatement, thus determining 
the weight of their own tax. 

A special provision reduces the standard rate to 
40% on Canadian manufacturing and processing profits. 
Furthermore, a "small business deduction" reduces the 
standard rate on certain business income to 25%, which 
is further reduced to 20% on Canadian manufacturing 
and processing profits. This small business deduction is 
restricted to private Canadian corporations which are 
not controlled by a non-resident or by a Canadian public 
corporation. It applies only to income from an active 
business carried on in Canada and not to investment 
income. The maximum amount of taxable income on 
which the deduction may be calculated is $150,000 in 
any one year. A corporation is entitled to this deduction 
until it has accumulated and retained $750,000 of 
taxable income since 1971. The 10% abatement granted 
to the provinces similarly applies to these and other 
special rates. 

As of January I, 1978 the investment income 
(other than dividends) of private corporations is subject 
to the standard rate of federal tax. i.e., 46%. The 
refundable dividend tax on hand at the end of 1977 is 
reduced to two thirds of the amount otherwise deter-
mined and, when related to investment income, it can be 
accumulated at a rate of one sixth of investment income, 
as of 1978, instead of the previous rate of one-quarter, 
when dividends are paid to shareholders. Further, the 
rate of tax on certain dividend income received by 
private companies is reduced to 25% from 33 1/3% after 
1977. 

The basic rate of tax on resource production 
profits was lowered, as of January 1976, from 50% to 
the standard rate of 46%. From May 7, 1974 to January 
1, 1976, mining production profits were subject to an 
additional 1 5% abatement to the provinces over and 
above the basic 10% abatement. Petroleum profits were 
also subject to an additional abatement. In 1974 the 
abatement was 10%, in 1975: 12%; and for 1976, the 
abatement was scheduled to be 15%. However as of 
January 1, 1976, the extra resource abatement was 
repealed and replaced with a 25% resource allowance. 
This resource allowance is deductible from production 
income, calculated after deducting operating expenses 
and capital cost allowances, but before deducting in-
terest, exploration and development costs and earned 
depletion. 

Rules are provided for the taxation of special-
purpose companies such as Canadian investment and 
mutual fund corporations, life insurance companies, 
cooperatives and non-resident-owned investment com 
panies. 

(b) Deductions 
Corporations may deduct over a period of yeal\ 

the capital cost of all depreciable property. The normii 
capital cost allowances are computed each year on the  
diminishing balance principle. Regulations have estab-
lished a number of classes of property and maximum 
rates. Typical rates include 5% for most buildings, 20% 
for machinery and 30% for automobiles. Accelerated 
depreciation (full write-off in two years) is allowed in 
respect of manufacturing and processing machinery and 
equipment purchased by manufacturers after May 8, 
1972 for use in Canada. The two-year fast write-off 
applies to purchases of pollution abatement equipment. 
Current or capital expenditures on scientific research 
related to the business of the taxpayer may be written 
off in the year incurred or in a subsequent year. 

The May and November budgets of 1974 intro-
duced changes in the method of assessment of taxable 
resource income. One innovation was the differentiation 
between exploration and development expenses. A 
corporation whose principal business is mining, oil 
production or a related activity may deduct Canadian 
exploration expenses (as defined) from income from any 
source in the year in which the expenses are incurred. 
Any unused balance can be carried forward indefinitely. 
Corporations which do not meet the principal business 
test may deduct, in the year incurred, Canadian explor: 
tion expenses effected between May 25, 1976 and JuI\ 
I, 1979. For such corporations, Canadian exploratioo 
expenses incurred on or before May 25, 1976 must tic 
amortized at 30% on a declining balance basis. For afl 
corporations. the amount which may be deducted fot 
Canadian development expenses (as defined) may not 
exceed 30% of the unamortized balance. 

The system of earned depletion provides an 
additional deduction to the taxpayer. Previously, deple-
tion was automatic. The post May 6, 1974 system 
requires that businesses must incur certain exploration 
and development expenses before they can take advan-
tage of the depletion deduction, hence the term "earned 
depletion". One third of exploration and development 
costs incurred by a firm after November 7, 1969 
constitutes the "earned depletion base". Certain expen-
ses, notably capitalized interest costs and the costs of 
acquiring resource properties are not included in the 
calculation of the earned depletion base. The earned 
depletion base can be carried forward indefinitely. The 
total permissible deduction in a given year is the lesser of 
the earned depletion base and 25% of resource profits. 
Prior to the May 1974 budget, the upward limit was 
33 113% of resource profits. 

The resource allowance deduction has already 
been discussed in the previous paragraphs on rates of 
tax. Because, as of May 6, 1974, provincial royalties are 
no longer deductible in computing income for ta 
purposes, the resource allowance deduction is considered 
to be a compensation for this non-deductibility. 



Capital equipment and facilities for a new mine 
nay be written oft immediately against income from the 
nine. The assets eligible for this accelerated deprecia-
ion include buildings, mining machinery, processing 

facilities and "social capital" such as access roads, 
sewage plants, housing schools, airports and docks. The 
accelerated write-off provision for new mines will also 
apply in the case of a major expansion of an existing 
mine where there has been at least a 25% increase in 
milling capacity. The list of eligible assets is the same as 
far new mines except that "social capital" does not 
qualify. Taxpayers operating timber limits receive an 
annual cost allowance with respect to the cost of the 
limit. The rate of the allowance is based on the amount 
ol I inber cut in I he veai 

lii ciiii1piIIii: Ia\able 	icoine. Lilipolatits. viil 
certain exceptions, may deduct dividends received fiont 
ilier Canadian taxable corporations and also from 

cci tam non-resident affiliates. Business losses may be 
carried back one year or forward five years and deducted 
in computing taxable income. Corporations may also 
deduct charitable donations up to a maximum of 20% of 
their income. 

Generally speaking, depreciation relating to rental 
properties cannot he deducted against other sources of 
ilcine. I liwever all exception is provided for ccc lain  

multiple 	unit 	residential 	huildimiris puccli;Isel oll. 01 

between November 18, 1974 and December 31, 1978. 

Effective for their fiscal periods commencing after 
December 31, 1976, businesses are permitted to deduct 
an amount equal to 3% of the value of inventory on 
hand at the beginning of the year. 

(c) Reductions and Credits 
A corporation may reduce its tax otherwise 

payable by a credit for taxes paid to foreign govern-
inents on foreign source income. This credit may not 
exceed the Canadian tax related to such income. A 
corporation may also deduct from its tax an amount 
equal to the lesser of two thirds of provincial logging tax 
paid to a province or 6 2/3% of its income from logging 
operations in the province. At present, only Quebec and 
British Columbia impose logging taxes. 

The federal government introduced a 5% invest-
ment tax credit applicable to new buildings, machinery 
and equipment acquired between June 24, 1975 and 
July 1, 1977. The credit was later extended to July 1, 
1980. Current and capital expenditures on scientific 
research and development have been added to the list of 
eligible expenditures. The tax credit is higher for slower 
growth regions as designated by the Department of 
Recin:d 1ciiiuic F\p:1ilsici. 

Othei lmportant Federal Taxes 

Besides income taxes the federal government levies 
oilier taxes pursuant to various Acts, of which the most 
imiiportant are the Excise Tax Act, the Excise Act, the 
Customs Tariff and the Petroleum Administration Act. 
I le main taxes levied under each of these Acts are 
h ri cliv described bel w, 

The lixcise lax Act 
Taxes levied under the Excise Tax Act are cx-

iiitples of indirect taxation. The importer, manufacturer 
i dealer in goods pays the tax and not the ultimate 

pit icliaser or consumer of the goods involved. 

(a) Consumption or Sales Taxes 
The main component of the excise tax structure is 

the general manufacturers sales tax. Under Part V of the 
Excise Tax Act, the federal government levies a tax on 
all goods produced in or imported into Canada unless 
there is a specific exemption in the Act. For goods 
produced in Canada, the taxable value is the selling price 
of the manufacturer or, under certain conditions, the 
purchase price of a licensed wholesaler or operator of 
duty-free sales outlets. Where goods are imported, the 
lix is levied on the duty-paid value of the goods. The 
iate is 12% on most commodities; it is 5% on building 
e1 uipment and construction materials which are speci- 

fled in Schedule V of the Act. A list of either fully or 
partially exempt goods is given in Table 2. 

(b) Excise Taxes 
In addition to the sales tax, the Excise Tax Act 

.lo imposes a number of special excise taxes. These 
consist of ad valorern taxes levied on the same price or 
duty-paid values as the general sales tax and of specific 
taxes on certain products. 

An excise tax is levied on foreign insurance 
premiums, other than marine, pursuant to Part I of the 
Excise Tax Act and on air transportation pursuant to 
Part II. 

Most commodities subject to the sales tax de-
scribed above are also subject to the excise tax. These 
commodities or articles are specified in Part Ill and IV 
of the Act as well as in the schedule to the Act. Most of 
these articles are listed in Table 2. The excise tax and the 
consumption tax are calculated independently on the 
basic value of the product which is either the sale or 
delivered price when made in Canada, or the duty-paid 
value when iniported. For alcoholic beverages and 
tobacco products the sale price, for the purpose of the 
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excise taxes, includes the excise duties levied under the 
Excise Act. The excise tax does not apply to exported 
goods. 

The Excise Act 
Under this Act, the federal government levies 

duties on tobacco and alcoholic products, other than 
wines, made in Canada. These commodities are under 
the control of the Crown until the duty is paid and 
evidenced by a stamp or an approved imprint placed on 
the article. The duties are expressed at various unit rates 
based on the quantity rather than the value of the 
product and are applied before the above-mentioned 
excise taxes are levied. These duties are not levied on 
imports, but thecustoms tariff applies special duties to 
these products equivalent to the excise duties levied on 
the products manufact tired in Canada. 

The Customs Tariff 
Customs duties are imposed on most imported 

commodities under the authority of the Customs Tariff. 
Customs duties were once the chief source of revenue 
for the country. However, they have declined in impor-
tance as a source of revenue to the point where they 
now provide about 5% of the total. Quite apart from its 
revenue aspects, however, the tariff still occupies an 
important place as an instrument of commercial policy. 

There are two types of rates: a specific rate, i.e., 
an amount per quantity or volume, and an ad valorem 
rate which is a percentage of the dutiable value of the 
imported goods. This value is generally the fair market 
value in the country of export. Both rates vary according 
to four schedules which refer to the country of origin of 
the imported goods. The four levels of rates are the 
General Preferential, British Preferential, Most-
Favoured-Nation and General. The General Preferential 
rates apply to goods imported from designated develop-
ing countries. The British Preferential rates are applied 
to imported commodities shipped directly to Canada  

from countries within the British Commonwealth. Ratc 
lower than the British Preferential are applied on certain 
goods imported from designated Commonwealth cohn-
tries. The Most-Favoured-Nation rates apply to thc 
countries with which Canada has trade agreemen: 
(including all of the countries participating in General 
Agreement on Tariffs and Trade) but which are not 
entitled to the British Preferential or General Preferen-
tial rates. The General rate is of little importance since it 
applies only to a few countries with which Canada has 
very little trade. 

In all cases where the tariff applies, there are 
provisions for drawbacks of duty on imports of materials 
used in the manufacture of products later exported. 
These drawbacks are designed to help Canadian manu-
facturers to compete with foreign manufacturers of 
similar goods. There is a second class of drawbacks 
known as "home consumption" drawbacks. These apply 
to imported articles used in the production of specified 
classes of goods for home consumption. 

The tariff schedules are too lengthy and complex 
to be reproduced in this publication. Rates pertaining to 
particular goods and countries of origin may be obtained 
from Revenue Canada, Customs and Excise. 

The Petroleum Administration Act 
Under the authority of this Act, the fedenil 

government levies a charge on the export of crude nJ 
and certain other petroleum products. Rates of ta\a-
tion, which vary according to the kinds and qualities of  
the products, consist of a specific charge per barrel or 
the equivalent of barrels. The rates are generally equal to 
or the equivalent of the difference between the average 
well-head price of oil as fixed for Canadian consumption 
and its international price. 

Table 2 sets out the rates of taxes levied under the 
above-described Acts on various goods and activities, 
exclusive however of customs duties. 

1978 Changes in Federal Taxes 

The following list includes only basic modifica-
tions. Technical changes to the laws pursuant to which 
taxes are levied are omitted. 

1. Personal Income Tax 
(a) The minimum amount of the 9% tax credit is in-

creased to$300 from $200 for 1978 only. This SlOO 
reduction will be concentrated as much as possible 
througii January and February. 

(b) For 1977 and subsequent years, grants provided 
under the home insulation program are to be 
included in the recipient's income, or in the case of a 
married couple, in the income of the spouse with the 
higher income. 

(c) The tax exemption granted to married employees on 
the value of free board and lodging at logging camps 
and remote work sites will be extended to single em-
ployees (effective April 10, 1978). 

(d) Federal income tax on residents of Northwest 
Territories is reduced in order to make room for the 
new territorial income tax (effective January 1, 
1978). 

2. Corporation Income Tax 
(a) The two-year fast wrilc-nt t Ht ant - pol I ttt tnt equip-

ment is extended to such property acquired beinre 
1980. 



) th' .peci:iIplmkloll hr]I1i1)iIIe 	 lo olkct  
:u:tInSt oilier income their losses on rental housing 

iierated by capital cost allowances on multiple unit 
usidential housing will be extended until the end of 
I78. 

I fftctive January 1, 1978, the capital cost aLlowance 
wood-frame buildings will he reduced from I 0% 

to 5%, bringing it into line with other kinds of 
o i Id ings. 

(J 1 tinning in 1978 and continuing until 1988 inclu-
jive. corporations may deduct a further 50 per cent of 
additional research and development expenditures to 
he extent that those expenditures exceed the average 
amount over the three preceding years. This deduc-

Ian is over and above the existing 100 per cent 
riteoff of capital and operating expenditures for re-

a'arch and development in the same year they are 
itade. 

\i additional depreciation allowance of 6% per year 
a five years is granted to most capital expenditures 

ailways, as of April 10, 1978. 

a-grading plants which process heavy oil produced 
fomn wells into conventional type crude oil will be 

eated as a manufacturing facility. In such a way 
1ev become clmitIhlc for accelerated (50 ) deprecia- 

a 41) 	Ia\ I .IIe mItccHe  

(osK ui iriaclijicia, comijiem) 	umi 	)Imei 	I,liIit 
for enhanced oil recovery systems become eligible to 
earn depletion allowances of $1 for each $2, as 
opposed to the normal rate of $1 for $3, as of April 
10, 1978. At the same date the amount of the 
depletion allowance that may he claimed each year 
in respect of depletion earned on certain investments 
in non-conventional oil projects is raised from 25% 
to 50% of both resource profits and other profits of 
the corporation. 

3. Customs Tariff 

(a) Teniporary tariff reductions on a wide range of 
goods, initially introduced in 1973 and scheduled to 
expire on June 30, 1978, are extended to June 30. 
1979 with the exception of certain products, mainly 
frozen food products. 

(b) British Preferential tariff on some goods imported 
from the United Kingdom and Ireland is being 
withdrawn. 

(c) Non-agricultural tractors are excluded from duty-free 
entry, as well as chemicals used in the manufacture 
of pesticides. 

Most of the chances outlined above are listed in 
LI te. I at mU 2. 



-- 14- 

TABLE I. Income Taxes Levied by the Federal Government 

Personal Income tax 

1. Statutory authority ........................ 

2. Basis ................................. 

3. Rate ................................. 

167 " 1,521 	" 17% 1.521 
426 " 3,042 	" 18% 1,521 
700 " 4.563 	" 19% " " 	 3.042 

1.278 	" 7,605 	" 21% 3.042 
1.916 10,647 	" 23% 3,042 
2.616 	" 13.689. 25% " 	 3.042 
3,377 	' 16,731 	' 28% •' 4.563 
4,654 " 21.294 321, 	.... 15,210 
9.521 	" 36.504 365/ 	" 	 ' 22.815 

17.735 " 59.319 390%"" 31,941 
30.192 91.260 	" 43% on remainder 

Income Tax Act (Part I) S.C. 1970 -71 .72 c. 63 and amendments. 

Taxable income of residents and taxable income earned in Canada of non-residents. 

6% on the fiixt $761 of taxable income 
$ 	46 on 5 761 plus 16% on next $ 760 

4. Personal exemptions .........................Individuals taxed as married ............................................$4,560 
Individuals taxed as single .............................................2.430 
Dependanl child under 16 years of age . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 460 
Other dependants (as defined by law) ......................................840 
Taxpayer aged 65 years or over (transferable to spouse) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,520 

5. Deductions ............................. 

6. Tax reductions and credits .................... 

7. Special tax in lieu of provincial tax................  

Charitable donations up to 20% of net income, 

Gifts to the federal or provincial governments. 

Medical expenses in excess of 3% of net income. 

An optional standard deduction of $100 in lieu of claiming charitable donations and medical expenses. 

$1,520 for blind persons or persons confined to a bed or wheelchair (transt'erahle to cp.:tise). 

Payments of supplement under Old Age Security Act. 

$50 for each month in attendance at a post-secondary institution for students andor supportini. individuals 
(transferable to spouse), 

Interest, dividends and capital gains on Canadian securities up to $1,000 (transferable to spouse). 

$1,000 for pension income other than from universal pension plans (transferable to spouse). 

Non-capital losses sustained in any of the five preceding years, net capital losses up to the ansountof any taxable 
capital gains (maximum of $2,000 may be deducted from other sources of income) and restricted farm losses 
of prior years to the extent of farm income. 

Employment expenses up to the lesser of 3% of employment income or $250. 

General averaging when income exceeds 120% of average income of the preceding four years or 110% of 
income for the immediately preceding year. 

Averaging of income for farmers or fishermen for a block of five years. 

16.5% tax abatement for income earned in Quebec in compensation for the province's opting-out of certain 
shared-cost programs. 

A general 9% of tax payable with a minimum of 5300 and a maximum of $500. 

25% of the taxable amount (actual amount "grossed up" by one-half of dividends front taxable Canadian 
corporations. 

A foreign tax credit applicable to foreign non-business income and income from business carried on in a foreign 
country. 

A portion of political contributions to federal registered parties and candidates up to a maximum of $500. 

43% on income earned in the Yukon and in another country. 

Corporation income tax 

8. Statutory authority ........................Income Tax Act;Part 1. 

9. Basis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I Total taxable income of corporations and taxable income of foreign corporations earned in Canada. 

l0.Rates: 

(a) Standard rate ........................... 

(b) Special rates............................., 	. 

Inonre to an o'e till latut ol S 75.i.Ut)U. I ht rare iv redu,ed to 20 1 tot rrranutaturuie and pro essiii 

profits. 



- - - - -- 	I.ltlil . litcisisse Taxes Lexied by the Federal Govenimelsl -. ( ' t';R lijJsI 

torIratI.Jrl,ulcir1tct_l\ 	(,,;I,I,L!cJ 
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a ta xal, k' d is itienJ s recci rot to' p rivatc corporatIons 

2. 'itatutory authority ........................ 

charitable donations up to 20% of net income. 
Gifts to the federal or provincial governments. 
Non-capital losset sustained in any of the five preceding years, net capital losses and restricted farm losses of 
prtor years to the extent of a corporation's net capital gain and farm income retpectively. 

Taxable dividends from a taxable Canadian corporation and from a controlled subsidiary resident in Canada 
with certain minor exceptions. (Dividends received from non-resident or foreign corporations are not 
generally deductible.) 

10% abatement of taxable inconse earned in a province. 
1-oreign tax credit for taxes paid to another country on non-business income earned in Canada as defined in 

Section 126 of the Act. 
A Logging tax deduction wlsicls is the lesaer of 2/3 of logging taxes paid to a province or 6 213% of income 

from logging operations. 
Federal political contributions tax credit. 
5% investment tax credit applicable to new buildings, ntachinery and equipment aesuired between June 24. 

1975 and July I, 1990.   (Higher rates for designated regions.) 
3% of the value of inventory on hand at the beginning of a corporation's fiscal year. 

Income Tax Act; Part IV. 

4. Basis ..................................Private corporations' taxable dividends. 

33 1/3% (tefundable when taxable dividendt are paid). 

lax on 1971 undistributed income on hand 

I 	't 	tI's authority ........................ 	Income Tax Act; Part IX. 

7. ltssis ................................. 	Election to prepay special saxon 1971 undistributed income on hand. 

tax rn inscO 1oct11 lrl(-,n1..,rF liFe Instire,, 

I 'I 	'e cv authority .........................Income Tax Act; Part XII. 

'i, Basis ..................................Investment income of tile insurers. 

15% 

- 1 ix irs inervo trirul I .it,ada i ' I tir,ii rcsiilciii ç'ct'a)us 

22. Statutory authority .......................i Income Tax Act; Part XIII. 

Ft xis 	. 	... 	. 	. 	. 	. ........ I (a) Ansounts paid to a non-residentt 
i 	General rate on management fees, interest, trust income, rents, royalties, alimony,pension payments, rental 

of motion picture filns and dividends, 
(b) Dividends paid by a corporation having a degree of Canadian ownership (25% of voting equity stock). 

24. Rates..................................(a) 25% J 
	

except where 	ited by treaty. 
(b) 20%  

2. Fxerttpliorts .............................I Interest on certain corporate and government debt securities issued after June 23, 1975 andbefore December 31, 
1982. 

Dividends or interest payable by a non-resident-owned investment cotporation. 
Copyrights. 
Payments to holder of a certificate of exemption. 
Interest paid to non-residents after January 1, 1977 on mortgages on real property situated outside Canada. 

.-ctdltitlriaI tax on iroii4'auaclias Lorporatn,Iss 
carryulg on bususess an Canada 

Statutory authority .........................Income Tax Act; Part XIV. 

2. Basis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Taxable income earned in Canada reduced by taxes already paid and by an allowance for increases in capital 
investment in Canada. 

25. Rate ---------------------------------25% (except where limited by treaty). 
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TABLE 2. Other Important Federal Taxes 

Consumption or sales tax 

1. Statutory authority ..........................Excise Tax Act (Part V) R.S.C. 1970, c. E-1 3 and amendments. 

2. Basis ..................................Manufacturers' selling price or duty paid value of imports. 

3. Rate 	.................................. 

4, Comments . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

General rate ......................................................12% 
ScheduleV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	5% 

Petroleum products: 
Gasoline Grade I ...........................................$005507 per gallon 
GasoLine Grade 2 ..........................................0.049 18 
Gasoline No lead ..........................................0.05132'" 
Diesel fuel ..............................................0.04618 

Schedule III (fully exempt articles): 
Covering or containers; diplomatic articles; educational material; farm and forest products; foodstuffs; fuel and 
electricity; health material; marine and fisheries items: mines and quarries material; nssinicipalities; 
production equipment, processing materiaLs and plans;goods manufactured in institutions: clothing and foot-
wear; construction equipment; transportation equipment;insulation material and otlser miscellaneous items. 

Schedule V (articles taxed at a reduced rate of 5%): 
Construction materials and equipment for buildings. 

Insurance premiums other than marine 

S. Statutory authority ......................... Excise Tax Act (Part 1) R.S.C. 1970, c, E-13 and amendments. 

6. Basis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	Premiums in respect of insurance rifecie:l ourcide Canada. 

7. Rate ..................................10% of the net premium paid. 

S. Comments . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . i Does not apply to insurance against life, personal accident, sickness, marine risk or nuclear risk. 

Air transportation tax 	 I  

9. Statutory authority .........................Excise Tax Act (Part II) R.S.C. 1970, c. E-13 and amendments. 

tO. Rate .................................. I Canada, Continental United States, St. Pierre and Miquelon, including use of air transportation facilities in 
Canada ..............................................8% (Maximum $8) 

I Other flights . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	$8 

Excise tax 

11. Statutory authority .........................Excise Tax Act (Parts Ill and IV) R.S.C. 1970, c. E-1 3 and amendments. 

12. Basis and rate ............................. Part Ill, articles enumerated in Schedule I: 
Lighters . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Amusenient devices ................... 
Smokers accessories ................... 
Cigars........................... 
Matches . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Clocks and watches (portion over $50) ......... 
Jewellery. precious or semi-precious stones ...... 
Automobiles: 
4,42 -4,525 lb. (portion) ............... 
4,525 .4,625 lb. (portion) ............... 
4.625.4,725 lb. (portion) ............... 
Each additional 100 lb . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Station-wagons, vans and trucks: 
5,000-5,100 lb. (portion) ............... 
5,100 -5,200 lb. (sortion) ............... 
5,200 -5,300 lb. (portion) ............... 
Each additional 100 lb . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Motorrycle (displacement greater than 250 cc.) - 
Boats and motors exceeding 20 h.p .. . . . . . . . . . . 
Private aircraft ....................... 
Gasoline 	.......................... 
Air conditioner for motor vehicles ........... 

$ 0.10 per unit 
10% 	ad valorem 
10% 
201/2% 
10% 
10% 
10% 

$30 
40 
50 
60 

$30 
40 
50 
60 

l0 ,  
10 

$ 0.10 per r.dtan 
$100 
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51 I '.1 I45 	-- I 	:1 , , 

I 	II! 	II . ....................... Part III, articles enumerated in Schedule II: 
('igarettes................................................$ 	0,03 per 5 
Tobacco-manufactured ........................................0.90 per pound 

Part IV: 
Playing cards .............................................. 0.20 per pack 
\Vincs (excluding imports. Custom duties on imports are set to take into account the 

:..cs levied on domestic production of wines): 
55 rue coustaining 7% or less alcohol 	................................ 0.25 per gallon 
\ru.sparkling wines containing more than 7% alcohol but not over 40% proof spirit. . . 0.50 
Ii.uiripagne and all other sparkling wines ............................. 2.50 

\dditsonal levy (applied to domestic and imported wines): 
Wines containing 7% or less alcohol 	............................... 0.025 
Wines containing more than 7% alcohol ............................. 0.1)5 

I \c II. &lu 

r:.iIutory authoritY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I Excise Act; R.S.C. 1970, c. E-12 and amendments. 

a) Spirits: 
Domestic potable spirits on the strength of proof distilled in Csnada............ $16.25 per gallon 
Non-potable spirits used in the manufacture of: 
Medicines, extracts, pharmaceutical preparations. etc.................... 1.50 
Approved chemical compositions 	............................... 0.15 

Spirit sold to druggist for preparation of prescriptions .................... 1.50 
Imported spirits taken into bonded manufactory, in addition to other duties ....... 0.30 
Canadian brandies . 	. 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . . 	 . 	 . 	 . 	 14.25 
Beer . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . . 	 . 	 . 	 . 	 0.42 

h) Tobacco - On domestic production: 
Manufactured tobacco excluding cigarettes 	.......................... 0.50 per pound 
Cigarettes weighing not more than 3 lb. per 1,000 	...................... 5.01) per 1,000 
Cigarettes weighing more than 3 lb. per 1,000......................... 6.00"" 
Cigars................................................ 2.00 
Canadian raw leaf tobacco when sold for consumption.................... 0.10 per pound 

I 	Ullill 	 . 	 u) These duties do not apply to spirits used to treat domestic wine or in the manufacture of vinegars or 
cosmetics. 

h) Imported tobacco products are not subject to excise duties but the custom duties to which they are liable 
include an element in respect of excise. 

luSt Ins uulupurt dutue 

I. 	!,N11 	LII 	N 	. 	 ................ CustomsTariff; R.S.C. 1970, c. Ct and amendments. 

	

Husu. ,uruul 1.114 ... 	.......................Either ad valorem duty which is based on a percentage of the value of goods imported or speciflc rates apply 
under the following categories: 

(a) British preferential (lowest) (applied to imports shipped directly from Commonwealth countries). 

)b) General preferential (applied to goods imported from designated developing countries). 

(C) Most favored nation (under Special agreement with various countries. Includes all GAIT signatories). 

(d) General (applicable to countries not included in (a). (b) and (c)). 

the rates applicable to a particular item may be obtained from Revenue canada, Cuatoma and Excise. 

let ruluuulul cx)uuur I LII .lrgt' 

) Statutory authority . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I Petroleum Administration Act; S.C. 1975, c. 47. 

II 

 

	

B;,si, and r,le . 	 . . 	Oil products exported as of June 1978: 
Ltoydrninster type crude ........................................$3.55 per barrel 
Selected crude less titan 25° A.P.l...................................4.00 
Condensate . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	5.10 
All other crude . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	5.10 
Motor gasoline ..............................................3.85 
Middle distillate .............................................3.10 
Heavy fuel oil ..............................................4.25 
l'artially processed oil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.60 
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TAXES LEVIED BY PROVINCIAL GOVERNMENTS 

lie 	principal 	taxes 	levied 	by 	provincial 
veiiiineittS are lughlighted under three headings: 

income taxes, consumption taxes and miscellaneous 
levies. 

Income Taxes 

In ad dii 10 U to perso ia! and co rpo tat ion income 
ia\es, some provincial governments levy capital and gift 
taxes as well as succession duties. Although the latter are 
eiierally considered as taxes on wealth, they are dealt 

v itli under the general heading of income taxes. 

Personal lticonie I ax 
All provincial governments and, as of January 1, 

1978,   the Northwest Territories levy a tax on the 
income of individuals who reside within provincial and 
territorial boundaries and on the income earned by 
ton-residents from sources within such boundaries. The 
province of residence on the last day of a taxation year, 
i.e., 31st December, determines the provincial income 
tax to be paid at the rates prevailing in that province. 
The tax is calculated on the basis of total income for the 
year (except business income) regardless of where that 
income was earned. Residents of a particular province, 
who have business income allocable to at least one 
permanent establishment outside that province, are 
taxed on their total income minus the business income 
allocable to such establishments situated outside their 
province of residence. 

I lie rates applicable iii each province (as set out in 
I able 3) are expressed as percentages of "basic federal 

I except in Quebec where rates are based directly 
ii income. Some provinces employ tax credit and rebate 

measures to alleviate the weight of their taxes on low 
income taxpayers. These measures are indicated in Table 
.. As noted above, the federal government, pursuant to 
I ax Collection Agreements, collects provincial personal 
income tax (Quebec excepted) according to the rates 
md special legislation established under provincial sta-

I itc 

I he province of Quebec has its own personal tax 
under which the tax is computed, not as a 

percentage of the "basic federal tax" as is the case of the 
tiler provinces, but by reference to a graduated rate 
Jiedule, devised by the province, which takes into 

:iccount the federal income tax transfer of 13.5% 
Lranted to all the provinces, pursuant to the 1977 

The basic federal tax is the amount computcd according 
I w !raduated rate schedule appearing on page XX.  

federal-provincial fiscal arrangements, and the special 
abatement of 3% in respect of schooling allowances. 
Flowever, the latter has been fully recovered from the 
Quebec government through payments made by the 
federal government under various federal-provincial 
agreements since the introduction of federal youth 
allowances in 1973. 

The Quebec system also differs from the federal 
system in respect of the lower brackets of taxable 
income, of personal exemptions and of payments of 
non-taxable supplementary family allowances, which are 
niade in lieu of the federal adjustments to taxable 
income for changes in the consumer price index. Most of 
these differences and the Quebec rate schedule are set 
down in Table 3. 

Corporation hcome Tax 
All provinces, as well as the Northwest Territories, 

levy a tax on corporation taxable income derived from 
activities carried on within their jurisdiction. In provin-
ces other than Quebec and Ontario, the provincial 
corporation income tax is levied on the same base as that 
established for federal corporation income tax purposes 
and is collected by the federal governnient pursuant to 
Tax Collection Agreements. These provinces can, how-
ever, niodify somewhat the taxable base. Quebec and 
Ontario, who collect their own tax, follow closely, but 
not exactly, the federal rules in the determination of 
corporation taxable income. 

British Columbia, Manitoba, New Brunswick, 
Newfoundland, Ontario and Saskatchewan levy dual 
rates; a preferential lower rate for small business cor-
porations which qualify for the federal small business 
deduction and a higher rate for other corporations. 

Capital Taxes 
Four provinces: Quebec. Ontario, Manitoba and 

British Columbia, levy a tax on the paid-up capital of 
corporations operating within their boundaries. Paid-up 
capital broadly includes share capital, surplus, long and 
certain short term debts, and reserves except for 
depreciation, depletion and doubt ful debts. In all four 
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provinces, there are special provisions and rates for 
specified companies, such as telecommunications com-
panies, banks and other financial establishments. In 
addition to a capital tax, Quebec levies a tax on places of 
business. 

Gift Taxes and Succession Duties 
As of January 1978, only two provinces are still 

levying and collecting gift taxes and succession duties: 
Quebec and Ontario. The gift tax is levied on the  

aggregate taxable value of gifts made by a donor resident 
in a province as well as a gift of real property situated 
within a province made by a donor who is not a resident 
in the province. This tax complements succession duties 
in the sense that gifts made within a specified period of 
time prior to death are taken into account for succession 
duty purposes. The period is five years for both Quebec 
and Ontario. 

For further details on capital and gift taxes and 
succession duties, including prevailing rates, see Table 4. 

Consumption Taxes 

Consumption taxes levied by provincial govern-
ments conform to the constitutional limitations requir-
ing that they be not only direct, bu that they be exigible 
within the province. Although this type of tax is paid by 
the purchaser, it is collected by the supplier or seller, 
acting as a government agent, who is generally compen-
sated by a commission on the sales tax collected. In such 
a way, provincial consumption taxes fall under the 
category of a direct tax. The most important of these 
levies are taxes on retail sales, motive fuels, tobacc. 
meals, lodging, telephone services and telecommunici-
tions. 

Retail Sales Tax 
All provinces, except Alberta, tax at the retail level 

a wide range of consumer goods and services purchased 
in or brought into the province. The tax is payable on 
the selling price of tangible personal property, defined to 
include certain services, purchased for own consumption 
or use and not for resale. Each provincial Act, however. 
specifies a number of goods that are exempt. Exemp-
tions include items related mainly to necessities of life 
and to material used in the farming and fishing indus-
tries. Table 5 A gives a list of the main exemptions as 
well as the prevailing rates in each province. 

Tobacco Taxes 
A tax on sales of cigarettes, cigars and other 

tobacco products is levied in all provinces and in both 
the Yukon and Northwest Territories. Although rates of 
taxation vary among provinces, they generally apply to a 
quantity of tobacco products; in a few cases the tax 
takes the form of an ad valorem rate based on the retail 
price. 

Meals and Lodging lax 
Except as noted, all piviiices tax t lausiL'Ilt ac_urn-

modations and prepared meals priced over a lixed 
amount. The exemptions are Alberta in both cases and 
Saskatchewan and British Columbia in the case of meals. 
In most provinces, these are taxed under the retail sales 
tax Acts, except in Quebec where such taxes are levied 
under the Meals and Hotels Tax Act and in British 
Columbia where the tax on transient accommodations is 
levied pursuant to the Hotel and Motel Room Tax Act. 

However. Quebec has abolished its tax on transient 
accommodations as of April 12, 1978 and Ontario has 
suspended it for the period March 8, 1978 to December 
31, 1979. 

Motive and Other Fuel Taxes 
All provincial governments and territorial adminis-

trations impose a tax on fuels purchased within the 
territory under their jurisdiction. For purposes of 
taxation, fuels generally include motive fuels, heating 
fuels and fuel used for operating a stationary engine. 
Fuels used in certain types of activities such as farming, 
fishing, mining or logging are either exempt or are taxed 
at a preferred rate. In all provinces, the motive fuel tax is 
expressed in terms of a specific rate per gallon which 
varies in accordance with the kind of products. 

Telephone and Telecommunications 
All provinces tax local telephone services under 

their retail sales tax Act. In most cases, long distance 
telephone calls and other means of telecommunication 
are also taxed under the retail sales tax Act. In Quebec 
and Nova Scotia however these services are taxed under 
the Telecommunications Tax Act and under the Corpo-
ration Tax Act respectively. There is no tax on lone 
distance telephone calls and telecommunications in 
Alberta. 



Taxes on Alcoholic Beverages 
Provincial governments derive substantial amounts 

ni revenue through the sale of alcoholic beverages by 
ovincial agencies operating as boards or commissions 

which exercise monopolistic control over the distribu-
tion of these products. The markups of these agencies 
arc tantamount to taxation and vary with types of 
products. They are not publicized and thus are not 
rel)orted in this publication.2  In certain provinces, 
beer and/or wine are sold by private retailers as well as 
ir liquor board or commission outlets. In the case of 
private retailers, licence and other fees are substituted 
or government markups. 

In addition to the markups, sales to individuals are 
\ubjCct to the rcail sales tax in most provinces. 

Generally, the rates applicable are those prevailing for 
general retail sales, but in Ontario and Manitoba special 
rates apply. Licensees, i.e., owners of establishments 
where alcoholic beverages can be sold for on-premises 
consumption, do not pay the sales tax on their purchases 
but act as collecting agents for the tax paid by the 
purchaser. In Quebec, this latter tax is levied under the 
Meals Tax Act. The Yukon Territory imposes a sur-
charge on all liquor purchased at a government liquor 
store. 

Rates of and details on the above-described con-
sumption taxes, other than the general sales tax, are 
given in Table 5 B. 

Miscellaneous Provincial L.cvies 

Provincial governments resort to a variety of levies 
ida ted to the exploitation of natural resources within 
their boundaries, to motor vehicle driving and registra. 
Lion, to admissions to places of amusement and to race 

ack bettings. Ontario, Alberta, British Columbia and 
tire Yukon Territory levy premiums and Quebec, a flat 
rate personal income tax and a payroll tax, to help fi-
nance their hospitalization and medical care programs. 
I lowever, as ofJanuary 1, 1978, Quebec has incorporated 
its flat rate personal income tax into its personal income 
tax gradna ted scale rates, 

Iie ir(viiiCe\ (Prince Idward Island. New Briiiis-
wick, Nova Scotia, Ontario and British Columbia) levy 
cal property taxes. In Prince Edward Island and New 
Brunswick, where services formerly carried out by 
nitiitieipal authorities (education. health, welfare and  

administration of justice) were taken over by provincial 
governments, the real property tax field is shared by 
provincial and municipal governments. The provincial 
governments levy a flat rate real property lax on a 
province-wide basis and each municipality has its own 
separate rate as required to meet its expenditure. All 
collections, however, are made by the provinces which 
remit the municipal share to individual municipalities. 
Nova Scotia levies a "land tax" of limited application. In 
unorganized (non-municipal) areas, Ontario imposes a 
property tax on the assessed value of any land and fixes 
a innulimum annual amount. British Columbia levies and 
"illlects a provincial property tax in non-municipally 
organized areas at rates varying between farm and wild 
land. 

Details on most of the above-mentioned levies are 
con tarried in Table (. 

1978 Changes in Provincial Taxes 

[he following list includes only basic modifica-
tions. Technical changes to the laws pursuant to which 
axes are levied are omitted. 

1. Personal Inconie Tax 

(a) New Brunswick — The rate is reduced from 55.5% 
to 54% effective January 1, 1978 with a further de-
crease to 51.5% on January 1, 1979. 

I or information on the sate of alcoholic beverages, refer 
C ntiül arid Sate at -Il/ale Bes'rnes m (i,raIu. 

u01-20 2. 

(b) Quebec — Effective January 1. 1978, the basic 
exemption is raised from $1,600 to $3,600. The 
additional exemption for persons taxed as married is 
raised from $1,900 to $2,700 and the net earnings 
permissible for a dependant spouse is raised from 
'b00 to $1,000. Consequently, the total exemption 
br a married taxpayer, whose spouse's income does 
not exceed $1,000, increases from $3,500 to $6,300. 
The exemption for a child or other dependunts aged 
18 and over is increased from $550 to $900 and for 
persons aged 65 and over, from $1,000 to $1,500 as 
is the exemption for the handicapped or taxpayer 
supporting a handicapped person. As of July I 

the ilat rate peusour.nl indira nix rH,itcl 
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employees' contributions to hospitalii.ation is abol-
ished as such and incorporated into the income tax 
graduated scale depicted in Table 3. New expenses 
have been added to the list of exemptions while 
some existing ones have been either wholly or 
partially withdrawn. In the first instance, legal 
expenses incurred for the purpose of obtaining an 
alimony or for having it reviewed become deductible 
from income. Changes regarding ownership and usage 
of an automobile, when an individual uses the same 
car for both business and personal reasons fall into 
the latter category. Some measures affecting personal 
income tax will come into effect in 1979, for 
example, the indexation of taxable income which. 
for 1979, is fixed at 6% and the introduction of a 
property tax credit. This tax credit will be equal to 
40110 of the property tax to a maximum tax of 
$1,000, less 2% of the household's taxable income, 
and will not exceed $400. 

(c) Ontario - As of 1978, the basic property tax credit 
to pensioners has been increased from $290 to $510. 
Further, taxpayers with taxable incomes of $2,310 
or less are exempt from provincial tax. Formerly the 
threshold was SI ,680. 

(d) Manitoba - The personal income tax rate is reduced 
from 56% to 54%. The personal income tax sur-
charge of 20% of provincial income tax exceeding 
52,3 18 is to be removed, effective December 31, 
1978. 

(e) Saskatchewan - Personal income tax is reduced from 
58.5% to 539o' of basic federal tax as of January 1. 
1978. General tax cut is increased from $120 to 
$160 for 1978. The 10110 surtax is reduced by 
applying to provincial tax payable in excess of 
$4,000 instead of the former $2,000. New deduction 
of $30 for dependant child to a maximum of $180 
becomes effective in 1978. The $160 tax cut and the 
deduction for dependant children will decrease as 
income tax rises. The decrease is equal to 1 5% of the 
amount by which the provincial tax exceeds the 
taxpayer's maximum tax reduction. 

(f) Northwest Territories -- Effective January 1, 1978, 
the territorial government will, for the first time, 
levy a personal income tax. The rate in effect for 
1978 is 43 1/(;. 

2. Corporate Income Tax 

(a) Newfoundland - Corporate income tax is lowered to 
12% from 14%, as of January I, 1978 (for small 
business). 

(b) Ontario - Corporation tax is raised from 9% (small 
business) and 1 0% to 1 0110 and 13% respectively. The 
tax treatment of insurance companies is brought into 
line with federal legislation. The provision which 
renders claimable against any source of income 
capital cost allowance on new, multiple-unit residen-
tial rental buildings will he extended for one year to 
include construction commenced prior to 1979. 
Accelerated depreciation for pollution-control equip-
ment is extended to cover equipment acquired 
before 1980. Corporations will now be required to 
pay taxes in 12 monthly installments at month end 
as opposed to the former system of six bi-monthly 
payments. This last measure parallels federal policy 
and will be effective for corporations with fiscal 
years commencing on or after July 1, 1978. 

(c) Manitoba - The small business rate is lowered from 
13% to 11% for 1978. The 15% rate for large 
corporations, which includes a 2% surcharge due to 
expire on January 1, 1979, will be extended beyond 
the expiry date. 

(d) Saskatchewan -. The small business rate is lowered 
from 12 to 11% as of January 1, 1978. 

(e) Northwest Territories - Effective January 1, 197& 
the territorial government (as is the case with 
personal income tax) introduced its &wn orporatc 
income tax. For 1978, the rate is 10%. 

3. Capital Tax 
(a) Ontario - The capital tax for loan and trust com-

panies will be calculated in the same manner as it is 
for banks. The paid-up capital rate is increased from 
3/10 of 1% to 3/5 of 1%. These changes apply to the 
fiscal years of corporations ending after March 7, 
1978. 

(b) Manitoba - Effective April 1, 1978, the minimum 
exemption from corporation capital tax is raised 
from $1 00,000 of taxable capital to $500,000. 

(c) British Columbia - Effective April 1, 1978, the 
exemption limit under the corporation capital tax is 
increased from $100,000 to $500,000. As well, 
provision is made for a graduated tax rate for 
companies with capital between $500,000 and 
$600,000. 

4. Gift Tax 
(a) Manitoba - The gift tax is repealed, effective after 

October 10, 1977. 



(t) Quclec 	A 	\piil P). ln78. the "1:1dUJ10L1 rai 
scale k replaced by a single rate of 20. with an 
\efl1pt on 	r Its bet ween spouses. 

5, Succession l)uties 
(a) Quebec - Effective for estates opened after April 28, 

1978,   a new Single tax table with rates ranging from 
to 35% will apply, replacing the former three 

table system. Each heir is to be taxed according to 
his own inheritance, regardless of the total amount 

I the succession. Further, the basic exemptions will 
.ipply only to the persons who inherit and not to the 
succession as a whole. The new system of exemp-
Dons is depicted in Table 4. 

(li) Manitoba -- The Succession Duty Act is repealed, 
eFfective October 11, 1977. 

6. General Retail Sales Tax 
a) Newfoundland - The sales tax rate is raised to 11% 

twin 10% effective March 18, 1978; however the 
rate is reduced to 8% for six months beginning April 
10, 1978. Effective March 18, 1978, domestic 
consumption of electricity and wood-burning stoves 
and furnaces are exempt. 

(h) Prince Edward Island - The sales tax rate is lowered 
from 8% to 5% for six months effective April 10, 
1978. As of April 1, 1978, the exemption thres-
hold prepared meals has been raised from $2.00 to 
Y.00 Further, status Indians are no longer required 
to pay sales tax on goods purchased for consumption 
on the reserve, excepting prepared meals and alco-
holic beverages. 

(c) Nova Scotia - Solar heating equipment and wind-
mills are now exempt. Effective April 10, 1978, the 
sales tax is reduced from 8%to 5% for a period of six 
nionths. 

(di New Brunswick - Effective April 4, 1978, the 8% 
sales tax on all building materials except insulation is 
c-introduced. The sales tax rate is reduced from 8% 

to 5% for a period of six months, beginning April 
10, 1978. 

(c) Quebec - Effective midnight April 12, 1978, until 
March 31, 1979, the sales tax on clothing, textiles, 
shoes and furniture, excluding appliances, is abol-
kited. The sales tax on films, magnetic tape, video 
tape. records and goods of a similar nature is also 
a holished in the case of purchases of these goods for 
lie purpose of public broadcasting. Exemption is 

also granted to sales to the handicapped of any 
apparatus designed to compensate for a physical 
handicap and the tax paid on a vehicle which is later 
on adapted to the transportation of the handicapped 
is aibject to reimbursement. 

(f) Ontario - As of March 8, 1978, the 7% tax on 
a2on1modation and American plan purchases will be 
withdrawn for the period ending December 31, 
107&)• The exemption for energy conservation mater- 

is eNietided to sin iii 	doii.i;cd 	nn. 
and windows. The exemption for railway rolling 
stock and parts is withdrawn and a 7% tax will he 
applied on the basis of miles travelled in Ontario. 
Finally, as of April 10, 1978 the sales tax is lowered 
from 7% to 4% for a period of six months and the 
10% tax on meals over $6.00 and on alcoholic 
beverages is reduced to 7% for the same period. 

(g) Manitoba - Effective April 10, 1978, the sales tax is 
reduced from 591( ,  to 2% for a six-month period. The 
sales tax is to apply to 50% of the selling price of 
mobile homes, excluding furnishings, and 55% of the 
price of modular homes. The partial sales tax 
exemption on insulation materials will be broadened 
to cover commercial purchases. Triple-glazed doors 
and windows will he included under the exemption. 
Effective April 1, 1978, the sales tax on steam heat is 
eliminated. 

(h) Saskatchewan - Sales of under $0.26 are now 
exempt. (Formerly, the ceiling was $0.15.) As of 
April 10, 1978, the sales tax rate is reduced from 5% 
to 3% for a six-month period. Provision now exists 
for a refund of tax paid on purchases of mobile 
homes. 

(i) British Columbia - Effective midnight. April 10, 
the sales tax is reduced from 7% to 57b on all 
taxable purchases except alcoholic beverages. 
Exemption is granted for one year on new or 
repaired machinery having a minimum unit value of 
$100 when purchased by a small business. Certain 
farm equipment and survival suits purchased by 
fishermen are similarly exempt for one year. Finally, 
the sales tax is now imposed on promotional 
materials circulated for business purposes. 

7. Motive and Other Fuel Taxes 
(a) Quebec - For vehicles used in off-highway mining, 

forest and farm operations, the existing tax of $0.25 
on diesel fuel and $0.19 on gasoline is reduced to 
$0.03, as of April 19, 1978. 

(b) Manitoba Effective April 1!. 1978, all farm trucks 
will be eligible to tax-free motive fuel. Presently, 
only farm trucks using gasoline or diesel fuel and 
which have no more than two axles are permitted 
this exemption. Municipalities will be allowed to use 
tax-exempt marked diesel fuel in off-highway equip-
inent, replacing the partial refund which they are 
presently allowed. Tax exempt purple fuel may now 
be used in chain saws and "tree farmers", Previously, 
provision existed only for partial refunds in both 
cases, Interprovincial truck operators who purchase 
excess amounts of fuel in Manitoba now qualify for a 
refund, provided the tax is paid to another province. 

(c) Alberta - Effective midnight March 31, 1978, the 
fuel oil tax is eliminated on virtually all gasoline and 
diesel fuel purchased in Alberta. Locomotive and 
aviation fuel continues to be subject to a $0.03 per 
izallon tiX. 
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8. Tobacco Tax 
(a) Newfoundland - The tax on cigarettes is increased 

from $0.01 2 to $0.01 35 per cigarette, on March 18, 
1978. 

(b) New Brunswick - Effective April 4, 1978, the tax on 
cigarettes is increased from $0.004 to $0007. The 
tax on cut tobacco is raised from $0.04 to $0.08 per 
ounce. 

(c) Quebec - The tax on cigarettes is raised from $0.008 
to 50.0108. The rate of tax on cigars and pipe 
tobacco is raised from 25% to 30%. The tax on 
cigars, selling $0.10 or less, is raised from $0.01 to 
$0.02. All these increases became effective April 19, 
1978. 

(d) Ontario - As of March 8. 1978, the tax on cigarettes 
is increased from $00096 per cigarette to $0.01 I 
and the tax on cigars, as follows: 

Retail price 	 Increases 
$0.01 to $0.07..........$0.02 each (no change) 
$0.08 to $0.10 .......from $0.04 to 50.05 each 
$0.11 to $0.15 ........new rate of $0.07 each 
More than $0.15... $0.07 plus an additional $0.02 

for every $0.05 or part 
thereof of retail price 

with a maximum 
of $0.39. 

The tax rate on cut tobacco is increased from 35/100 
of $0.01 to 4/10 of $0.01 per gram of tobacco. 

(e) Manitoba - The tax on cigarettes is raised from 
$0.008 to $0.01 per cigarette, effective May 1, 1978. 
The tax on other tobacco products is raised from 
$0.04 to $0.05 for every half-ounce or part of one 
half-ounce, or from $0.07 to $0.09 for every 25 
grams or part of 25 grams. 

The tax on cigars is increased as follows. 

Retail price New tax rate 
$0.04 or less 	........... from $0.01 5 to $0.02 
0.05 to $0.06 	......... " 	 0.02 to 0.025 
0.07 10 	0.09 	........... 0.03 to 0.04 
0.10 to 	0.12 	......... " 	 0.04 to 0.05 
0.13 to 	0.15 	......... " 	 0.05 to 0.06 
0.16 to 	0.18 	......... " 	 0.06 to 0.08 
0.19 to 	0.21 	............ 0.07 to 0.09 
022 to 	0.24 	......... " 	 0.08 to 0.10 
0.25 to 	0.30 	......... " 	 0.10 to 0.13 
0.31 	to 	0.39 	......... " 	 0.13 to 0.16 
0.40 to 	0.48 	......... " 	 0.16 to 0.20 
0.49 or more 	.......... " 	 0.20 to 0.25 

(f) Saskatchewan - The tax on cigarettes is raised from 
$0.008 to $0.0096 each; the tax rate for other 
tobacco, from $0.04 to $0.05 per half-ounce. The 
tax on cigars is increased as follows: 

Cigar value 	 Tax increases 
$0.10 or less ... ......from $0.02 to $0.03 each 

0.11 to $0.20 	 0.04 to 0.05 
Over $0.20 .........." 	0.08 to 0.10 

All the new rates become effective March 8, 1978.   

(g) British Columbia The tax on cigarettes is increased 
from $00048 to $00096 each on April 11, 1978. 
The tax on cigars is increased as follows: 

Retail price 
	 New tax rates 

$0.05 or less 	. 	 . 	 . . 	 . 	 . 	 . . . . . . 	 from $0.01 to $0.02 
0.06 to $0.09 	.......... " 	 0.02 to 0.03 
0.10 to 	0.13 	.......... " 	 0.03 to 0.05 
0.14 to 	0.17 	............ 0.04 to 0.07 
0.18 to 	0.25 	.......... . 	 0.06 to 0.10 
0.26 to 	0.33 	.......... " 	 0.08 to 0.16 
0.34 to 	0.41 	.......... " 	 0.10 to 0.20 
0.42 to 	0.49 	.......... 0.12 to 0.24 

Over $0.49 	............. 0.15 to 0.30 

The tax on other tobacco products is increased from 
$0.03 to $ 0.055 per half-ounce. 

9. Meal and Lodging Tax 
Quebec - Effective midnight. April 12, 1978, the 

8% tax is abolished on all hotel rooms as well as on 
meals that are included in the room price. The tax on 
service charges included in the price of meals is also 
abolished. 

10. Amusement Tax 
Prince Edward Island - Effective June 9, 1977, 

the admission price exemption has been raised to $1.00 
from $0.80. 

11. Insurance Premium Tax 
(a) Newfoundland - The premium tax is raised from 

I 0% to 11% effective March 18, 1978. 
(b) Ontario - The rate is reduced from 3% to 2% on 

accident, sickness and all life insurance premiums, 
effective March 8, 1978. The current 3% rate will 
continue to apply to all other forms of insurance. 

12. Mining and Mineral Taxes 
(a) Ontario - Qualifying assets related to a new mine or 

to a major expansion of an existing mine may be 
written off at a 100% rate against profits derived 
from mining operations. The unused balance of the 
processing allowance can be carried forward for the 
three years immediately preceding a given taxation 
year, provided that the current processing allowance 
is first deducted. Total allowance claimed in a given 
year cannot exceed 65% of combined mining aliLl 

processing profits. The costs of processing Ontario 
ore incurred outside Canada will be allowed as :1 



deductible expense. The measures outlined above 
caine into effect March 7, 1978. 

(h) Manitoba - Amendments to the Mineral Acreage 
I ix Act received Royal assent on December 15, 

177. Among other things, these amendments limit 
ic application of the 50.10 per acre tax to the years 

73 to 1976. 
10 AlLerta - Effective January 25. 1978, production 

inn exploratory crude oil wells commenced before 
..\pril I, 1981. will be exempt from the payment of 

valties for the first 60 months of operation, 
l: nduction from exploratory natural gas wells will be 
c\emnpt for the initial 12 months. 

13. Hospitalization and Medical Care Premiums 
(a) Ontario - As of May 1, 1978 monthly premiums are 

increased from $16 to $19 for single persons and 
lo.iu $22 to $38 for families. Complete and partial 
niv ments of the premiums by the province are also 
risidified. Maximum taxable income for which corn-
dde payments apply is increased from $1,534 to 
.200 for single persons and from $2,000 to $3,000 

i ía mules. Further, the taxable income for which 
lie province is paying 50% of the premium is 

increased from $1,534- S2,000 to $2,500- S3,000 
single persons and from $2,000. $3,000 to 

d,000 . 54.500 for families. Finally, families with 
i,i.inld incuc :r:rre hcrvecr 7OO() :ir1 :l P01)  

will pay only 25% of the premium and those with 
income between $4,500 and $5,000 will pay 75% of 
the premium. 

(b) Alberta - As of July 1, 1978, health care insurance 
premitims will go up by 8.5%. Rate changes are as 
follows: 

Former 	New 
Single ................$ 84.60 	S 91.80 
Family ................169,20 	183.60 

Single persons with taxable income below $2.000 
and families with taxable income below $3,000 will 
have no premium to pay. Previously, individuals and 
families had to have no taxable income in order to 
qualify. Further, taxable income eligible to a partial 
subsidy as well as the amount of the subsidy go up as 
follows: for individuals, the taxable income is in-
creased from $1 - $500 to $2,000. $3000 and the 
subsidy, from $43.20 to $46.80; and for families, the 
taxable income goes from $1 . $1,000 to 
$3,000- $4,000 and the subsidy, from $86.40 to 
$93.60. 

The above-listed changes in provincial taxes are 
incorporated in Tables 3 to 6. Modifications in most of 
these taxes can be traced over a six-year oeriod in the 
Ikliici1 :ible iriehided ill l',iri IV I Ii 
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TABLE 3. Income Taxes Levied by Provincial Governments 

N - 	 Category Newfoundland Island - Scotia Quebec 
 

- Brunswick 

Personal income tax 

Statutory authority 	. The 	Income 	Tax The 	Income 	Tax The 	IncomeTax The 	Income 	Tax The 	Taxation 	Act; S.Q. 	1972, 	c. 	23 	and amendments. 
Act; 	R.S.N. 	1970. Act; R.S.P.E.I. 1974, Act; R.S.N.S 	1967, Act; R.S.N.B. 	1973, 
c. 163. c. 	1-1 	and 	amend- c. 	134 and amend. c. 	1-2. 

meats. ments. 

2 Basis .... 	......... Basic federal tax. Batic federal tax. Basic federal tax. Basic federal tax. Taxable income of individuals. 

3 58% 50% 52.5% 54% 13% on the first 5577 of taxable income 
S 	75.01 onS 	577 plus 14 	on the next S 	667 

168.39 	1,244 	" 	 15% 	...... 771 
284,04 " 	 2.015 	" 	16% '"" 	891 
426.60 	' 	 2.906 	-. 	17% 	...... 1,030 
601.70 -, 	3,936 	" 	 18% 	...... 1.191 
816.08 	-, 	5.127 	' 	 19% 	------ 1,377 

1,077.71 	' 	 6.504 	-. 	20% "'" 	1.591 

. 

1,393.91 	-, 	L095 	-, 	21% 	'"" 	1,840 
1,782.31 	L935 	-- 	22% 	------ 2,12.6 
2,250.03 ' 	 12.061 	-, 	23% 	------ 2,458 
2,815.37 	' 	 14,519 	-, 	24% 	------ 2.841 
3,497.21 	-- 	17,360 	-. 	25% "'" 	3.284 
4,318.21 	" 	 20.644 	-, 	26% 	------ 3.797 
5,305.43 -. 	24,441 	27% "'" 	4,388 
6.49019 ' 	 28,829 	28% """ 	5.073 
7910.63 ' 	 33,902 	29% "'" 	3.864 
9,611.19 	39,766 	" 	30% ""'' 	6.778 

11,644.59 	46.544 	' 	31% """ 	7,836 
14,073.75 " 	 54,380 	-, 	32% """ 	6,334 
t6J00.63 " 	 60,714 	' 	 33% on the remainder 

4 -  - - - Personal exemptions: 
Individuals taxed as married ..............S 6.30 

Rate .............. 

Individuals taxed as single ...............3,6lI 
Dependant child non-eligible for family allowances 	91W 
Members of religious order............... 1901 

Comments........... 

Individuals aged 65 years or over ...........1,51(11 

Corporation income tax 

5 Statutory authority - . . . The 	Income 	Tax The Income Tax Act; The 	Income 	Tax The 	Income 	Tax The Taxation Act; S.Q. 	1972. c. 23 and amendments. 
Act; 	R.S.N. 	1970, R.S.P.E.I. 	1974 	c. Act; 	R.S.N.S. Act; 	R.S.N.B. 	1973, 
c. 163. I-I and amendments. 1967, 	c. 	134 	and c. 1-2. 

amendments. 

6 Basis .... 	......... .Taxable 	income Taxable 	income Taxable 	income Taxable 	income Taxable income earned in the province. 
earned 	in 	the earned 	In 	the earned 	in 	the earned 	in 	the 
province, province, province, province. 

7 14%/12% 10% 12% 12%/9% 12% 

8 Commenta .......... .The lower rate is ap- - .- The lower rate is up- - 

plicable 	to 	small plicable 	to 	snri(l 

Rate .............. 

businesses. businesses. 



TABLE 3. Income Taxes Levied by Provincial Governments 

Saskatchesvan 	 Alberta 	 Britlth Columbia 

Tl,c Income Tax Act: R.S.S. The Alberta Income Tax Act; The Income Tax Act; S.B.C. 
1965. c. 62 and ansend- 	R.S.A. 1970, c. 182 and 

	
1962. c. 27 and amend' 

ments, 	 amendments. 	 ments. 

Basic federal tax. 	 Basic federal tax. 	 Satin federal Ian. 

53% 	 38,5% 
	

46% 

Ontario 	 $tanjlobr 

 k ', I>. 	liv' 	hicom, 	lii 	 Act 
(Manitoba). R.S.M. 1970, 
c. 1-10 and amendments. 

ISisic federal tax. 

54% 

Nort(ssseit Territories 
No. 

Iticome 	Tax 	Ordinance 	I 
S.N.W.T. 1977 (3d) c. I. 

Basic federal tax. 	 2 

43% 	 3 

IV tax eredit (less-
.1 $400 or occu-

cost, plus 10% of 
•upancy cost). 

tax credit (1% of 
sal 	exemptions). 

tax 	credit 
II for each person 

"5 or over). 

taxable income. 

5 1111am credit of $750.) 

I. ,,'asers 	with 	taxable 	in- 
,ll''Sf 	)25 Ill or lear: 

ax of 20% on provincial 
:ome tax exceeding 
,316. 
roperty tax credit which 
he lesser of: 

I $375 tess 1% of taxable 
income (minimum 
$225). 

I Total property taxes or 
20% of total rental 
payments. 

oct of livtng tax credit 
Lich iu: 3% of personal 
Imptions less 1% of tax-
Ic tncolnc. 
tiers who pay no federal 
are exempt. 

Surtax of 10% on provincial IA renter credit which is: 
income 	tar 	in 	excess 	of I 	(a) $90 	plus 	21 	of 	total 

$4,000. I 	rent 	payments 	less 	112 

A tax redaction which is the I 	of 	l'a 	of 	taxable 	in- 

lesser of the tax payable or 

	

co 	e.  I 	m 

$160. 
(b)20%nI 	real 	paid 	less 

$30 	reduction for each de- 
I 	112 	of 	t"; , 	of 	ta.xabte 
I 
I 	Income, when the total 

pendant under 18 years of I 	rent 	is 	less than 	$500. 
age up to a maximum of The 	minimum credit is the 
$180. I 	lesser 	of 	$50 	or 	20% 	of 

lolal rent paid. 
IA 	reduction of $231 	minus 
I 	Alberta 	basic 	tax 	plus the 
I 	lesser 	of $300 or 	$50 per 
I 	dependant 	child 	tinder 	18. 
Ta.xfilers who pay no federal 

I 	tax are exempt. 

A renter credit of $100 minus 
1% of taxable income, for 
individuals with gross in-
conic under $15,000. 

Maxiittum credit 107, of an-
nual teat 

Minimatti credit $80 for se-
nior citizens. 

Taxpayers with taxable in' 
comes of $1.7 IS or less are 
exempt from provincial 
tax. 

.0: 	 5 	he 	Income 	Tax 	Act 
(Manitoba); R.S.M. 1970, 
c. I-lU and amendments. 

I • 	 1,1, 1,1' 	 Fa.xable income earned in 
the province. 

.10% 	 15%11 1% 

.' t, applicable to The lower rate is applicable to 
small hssinesues.  

The Income Tax Act; R.S,S. 
1965, e. 62 and antend-
ments. 

Taxable income eaened in 
the province. 

14%/ll% 

The lower rate is applicable to 
small businesses. 

Portion of lax dependant on 
the inclusion its the tax bare 
of royalties paid by pruduc-
era of petroleum, natural 
gas, metal and industrial 
mineral is refundable. 

The Alberta Income Tax Act; 
R.S.A. 1970, C. 182 and 
amendments. 

Taxable income earned in 
the province. 

11% 

Portion of tax dependant on 
the inclusion in the tax base 
of royalties paid by produc-
ers of petroleum, natural 
gas, metal and industrial 
minrml is refundable. 

The Income Tax Act; S.B.C. 
1962, c. 27 and utnend-
ments. 

Taxable income earned in 
the province. 

158/12% 

The lower rate is applicable to 
small businesses. 

Portion of (as dependant on 
the inclusion its the tar base 
of royalties paid by produc-
ers of petroleum, natural 
gas, metal and industrial 
mirreral is refundable. 

Income 	Tax 	Ordinance 5 
S.N.W.T. 1977 (3d)c. I. 

Taxable income canted In 
	

6 
the province. 

10% 
	

7 

8 
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TABLE 4. Capital and Gift Taxes and Succession Duties 

No. 

category 
New- 
found- 
land 

'since 
tdward 
Island 

Nov OV 
CO ia 

ew 
Bruns- 
wick 

Quehc 

Capital lax 

I - - - - 	The Taxation Act; S.Q. 1972. c. 23 and amendments. 

2 Basis - - - 	(a) Paid-up capital of corporations. 
(Ii) Placet of business in province. 
(c) Inoperative corporasions 

3 

Statutory authority 	........... 

-  - - - 	(a) 1/50(1%. 
(b) $50 ($25 when paid-up capital is less than $25,000). 
(c) $20. 

4 

Rates.................... 

-  - - - 	Other rates and/or bases of taxation apply to certain classes of cor- 
posations. i.e., banks, loans, telegraph, railway, gasoline, liquor, 

Comments................. 

investment, mining. 

A special tax in the form of an additional 1/3 or 1% is levied on 
telephone and oil refining corporations paid-up capitaL 

Gift tax 

5 Statutory authority 	........... - - - - 	The Taxation Act: S.Q. 1972, c. 23 and amendments. 

6 - - - - 	Aggregate taxable value of gifts made in the year. 

7 Rates.................... -  - - - 	 20% 

8 

Basis .................... 

- - - - 	II 	lt\ietispo U'r. S. 

9 

Exemptions ................ 

-  - - - 	 - Comments................. . 

Succession duties 

10 - - - - 	The Succession Duties act; R.S.Q. 1964, c. 70 and amendments. 

It 

Statutory authority 	........... 

Basis 	.................... - - - - 	Inheritance received by each heir. 

12 Rates.................... -  - - - 	20% on the first $100,000 
$ 20.00000 $ 	100,000 plus 23% on next $ 	100,000 

43,000 " 	200,000 	-. 	26% " 	" 	300,000 
121,000 	500,000 	" 	297, 	'" 	500,000 
266.000 - 	1,000.000 	" 	32% " 	" 	1.000,000 
586.000 " 	2.000,000 	" 	35% on remainder. 

13 Exemptions - 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- - 	- 	- 	- 	- 	- - - .- - 	Bequests between spouses. 

S75,000 for each chilet and other dependant with the unused part 
of the exemption transferable to heirs who are descendants of 
the child or the spouse. 

i Additional exemption of up to $50,000 for each child and other 
dependant under the age of 26. 

$50,000 for each child and other dependant who is mentally or 
physically handicapped. 

Administrative exemption of $5,000 for each beneficiary (oth-. 
than the ones mentioned -above. 

Duties on 	fare. 	, -o.. 	....... 

- 

duced by ho: 

14 Comments................. -  - - - 



I AIILE 4. Capital and Gilt Taxes and Succession Duties 

ntano 	 Manitoba 

"j, 	I he Corporation Capital Tax Act; S.M. 1976 c. 

Saskatchewan Alberta British Columbia 

- - TueCorporation 	Capital 	Tax 
1% Act; 	S.B.C. 	1973, 	c. 24 	and 

amendments, 

i,,: 	<ii 	.3 .i 	i::.::: 	n' 	 l'.,ld-up capital of corporations. - - Paid-up capital of corporations. 2 

IS of 1%. - - 1/5 of 1%. 3 

55I nIt,',, p.iJup c:tpi:.iI d,ic 	not c,.cc,! 5011l1. 	 Ixcsnptions include: corporations with paid-up - - Exemptions 	include: 	corpora. 4 
........... 	 , 	but 	,. 	capital 	under 	$500,000; 	cooperatives, 	credit lions with paid-up capital Un' 

I 	 unions 	family farms and charitable corpora der 	$500 000 	corporatIons 
Ions. exempt under the Income Tax 

3 	5 	i 	I 	Ii: 	I:.o,k. Its .,e,l 	It,,': 	el'n:I'.iliict Act 	(Canada); 	credit 	unions, 
cooperatives and family farms, 

tic tilt la\ Act; S.O. 1972, c. 12 and antcndmc'itts. 	 - - - - 5 

Aggregate taxable value of gifts nude in the year. 	 - - - - 6 

IS' on the Orst $25,000 	 - - - - 7 
1.750 on $ 25,000 plus 201  on next $25,000 
S.750" 	50,000 	" 	25% 	" 	25,000 

75,000 	" 	30% " 	" 	25,000 
.,5i10 	100,000 	" 	35% 	" 	" 	25,000 
3 1 .150 	125,000 	-- 	40% 	-- 	25,000 

41 150 -. 	150,000 	-- 	45% 	" 	" 	50.000 
s.i 75() -. 	200,000 	50% on remainder. 

I ctaiisentary gifts and gifts taking effect on the death of the 	 - - - - 8 
donor. 

(;ifts to Canadian charitable organizations or to any govern- 
nc'nt in Canada. 

-511 	tOs to a spouse without limitation as to amount. Gifts up 
I. 	10,000 year to any other donee with an aggregate arias- 
il na ximum of $50,000. 

It 	I finn:,:. 	piVts 
:1 	,II.uIi,Ii: 	Iu,i4i 	 •.,i 	 nd 	Still 	is 	liii 

- - - - 9 

5,1: 	S: 	<.5 1i 	I' 1 'I' 	I 	44'? 	.ncni,I 	 - 
I 10' Ilk. 

- - - 10 

ti Aggregate value of succession.  
ib) Share or each individual's inheritance. 

II 

 

(In estate: 	 - - - - 12 
Preferred line - 11% to 28%. 
Collateral line - 24% to 34%. 
Strangers - 35% to 70%. 

hi un individual's share in estate: 
l'scferred line - 6.5 17,  to 30%. 
('atlalcral line - 8.5% to 26%. 
Strangers - Nil. 

I 	valued at $300,000 or less. 	 - - - - 13 
1 si.O'S passing to a surviving spouse. 

:\r ,:ildiljonaj $3,000 for each full year that a dependant child 
in under 26 years of age, and an additional $6,000 for each 
::iIi near that an orphan or an invalid is under 26 and 71 
' - sn' of age respectively. 

Inn:. 	nnsposed on certain farming assets and shares of corpo- 
:auIn,lss that qualify for a small business deduction are for- 
nIvcn over a period of 10 years. 

Bequests to Canadian charitable organizations and to the gov- 
ernments of Canada or the province. 

l,sthvidual bequests of $500 or less. 

l:inployees of deceased $1,000. 

I Inc total rate applied to the individual's share is the sum of 	 - 
I., 

 
and (b) 

- - - 14 



Retail 	Sales 	Tax 	Act; The Revenue Tax Act; Health 	Services 	Tax 
S.N. 	1912, C. 56 and R.S.P.E.I. 	1974. 	c. Act: 	R.S.N.S. 	1967, 
amendments, R-14 	and 	amend- c. 	126 	and 	amend- 

ments. ments. 
Purchase price of tan- Purchase 	price 	of con- 	I Purchase 	price of tan- 

gible 	personal turner's goods bought gible 	personal 	prop- 
property 	 and in or brought into the erty, 
service, 

11% 	(temporary reduc- 
province. 

8% 	(temporary 	reduc- 8 17 	(temporary 	reduc- 
tion to8%). tion to 5%). tion to 5%). 

Accommodation; 	sele- Accommodation; 	tele. Transient 	accommoda- 
phone; telecomnsunica- phone 	and 	telecom- 	I tion; 	telephone 
lion; natural and manu- munication 	services; service; 	electricity. 
factured gas: construc- repair 	and 	iristalla- 
tionorrentaloftangible lion 	labour; 	dry 

Statutory authority 	 . 

Basis................... 

Rate 1  ................. 

Taxable services ............ 

- 32 

TABLE 5 A. General Retail Sale Taxes Levied by Provincial Governments 
I 	 I 

No. 
	 Newfoundland 	I Prince Edward Island I 	Nova Scotia 

	
New Brunswick 	I 	Quebec 

'Main exemptions: 
5 I 	Food . . . . . . . . . . . . . . . . . . Food and food prod-

ucts for human con-
sumption (except 
confections and soft 
drinks); prepared 
meals ($3 or less); 
natural water. 

10 I 	Health ................. 

Gasoline; 	coal; 	coke; 1 Gasoline; 	coke; 	coal; 
diesel 	fuel; stove 	oil; fuel 	oil; 	natural 	and 
fuel 	oil; 	firewood; propane 	gas; 	fire- 
electricity; 	natural wood. 
and 	manufactured 
gas. 

Medicaments; 	health Medicaments; 	health 
appliances; 	house- appliances; 	tooth- 
hold 	cleaning 	and passe; 	baby's 	needs; 
first 	aid 	supplies; personal 	hygiene 
hygienic supplies, supplies. 

Classroom 	supplies; School supplies; certain 
certain 	books 	and books 	and 	periodi- 
periodicals. cals. 

personal property; re- 	cleaning services 
pairs of real or personal 
property; dry cleaning. 

Food, hospital prepared IFood and food prod-
meals; 	natural 	ucts 	for 	human 
water; 	prepared I consumption 	(cx- 
meals (S3 or less). 	ceps 	confections): 

I prepared meals ($5 
or less): soft drinks; 
natural water. 

Clothing and footwear 

Repairs 	to 	tractors; 
farm equipment and 
machinery; livestock 
or 	livestock 	prod- 
ucts; 	plants; 	feed; 
seed; 	fertilizer; 
chemical 	controls. 

Boats; equipment; ap- 
paratus 	and 	sup- 
plies; 	vessels 	(not 
exceeding 300 tons 
gross). 

Gasoline; wood; fur-
nace fuel; stove oil; 
fuel oil, gas and coal 
for manufacturing elec-
tricity; domestic con-
sumption ofelectricity. 

Medicansents on pre-
scription; X-ray pic-
tures and plates on 
prescription or 
health appliances. 

Text 	books; school 
books 	and 	news. 
papers 	published 
within the province. 

Certain companies pur-  Machinery, apparatus, 

	

chase of machinery, 	goods for manufac- 
equipment, 	plant 

	
ture; 	clay; 	sand; 

and material. 	 gravel; 	unfmisited 
stone. 

Certain 	aircraft; vessels i Certain 	commercial 
of 	more 	than 	300 vessels or boats. 
tons 	gross; 	railway 
rolling 	stock; 	motor 
vehicles 	under 	spe- 
cific conditions. 

Sales under $0.20. Cer. Sales under 	$0.26; fu- 
lain household goods I neral 	caskets; 	ships' 
and 	equipment; secu- stores; 	tobacco; 	set- 
cities; 	Olympic 	coins; tiers' 	effects; 	pets; 
containers; 	trailers insulating 	materials; 
for residence in Labra- storm 	windows 	and 
dor; 	certain 	compa- doors; 	alternate 	en- 
mes 	purchase, 	ships' ergy 	sources; 	certain 
stores ! 	insulation purchases 	made 	by 
materials; 	wood-burn- Indians. 
ing stoves and furnaces. 

Mobile homes are taxed Liquor 	purchased 
on 	50% of the sale through 	liquor 	com- 
price, missions is taxed 	un- 

der 	the 	Health 	Tax 
Act 	(see Table S B). 

Social 	Services 	and Retail 	Sales 	Tax 	Act; 
Education 	Tax 	Act; R.S.Q. 	1964, 	c. 	71 
R.S.N.B. 	1973, 	c. and amendments. 
S-IC). 

Purchase 	price of tan Purchase price and 	rent 
gible 	personal 	prop- of 	movahle 	property. 
erty. 

0 (temporary 	reduc' 8% 
sion to 5%). 

Accommodation; 	tele- Telephone, gas, electrici- 
phone 	and 	telecom- ty ; repairs. 
munication 	services; 
repairs. 

Food and fo*d prod- Foodstuffs 	(except 	can- 
ucts 	for 	human dies 	and 	soft 	drinks); 
consumption 	(cx- beer; weak 	cider; nat- 
cept 	confections ural water. 
and 	soft 	drinks); 
prepared 	meals 	($2 
or 	less); 	natural 
water. 

Clothing and footwear. Clothing, 	textiles 	and 
footwear 	purchased 
between April 13, 1978 
and March 31. 1979. 

Farm implements; ma- Farmers 	merchandise; 
chinery 	andsup- farm 	implements; 	ma- 
plies; 	plants; 	feed; chinery 	and 	supplies; 
seed; 	fertilizer; Iced; 	seed; 	fertilizer; 
chemical 	controls; chemical 	controls; 
drainage tiles, drainage tiles. 

wood ; 	elect rico y svoit 	pr!Tj4ne 	gi 	I or 
natural 	and 	menu- manufacturing. 
factured gas. 

Drugs and medicaments Medicamcnts on doctor's 
on 	doctor's 	prescrip- prescription; 	health 
tion; 	health 	appti- appliances. 
ances. 

Classroom 	supplies; Classroom 	supplies 	and 
certain 	books, 	pen- printed books and pe- 
odicnls; 	microfilm; niodicals. 
photocopy. 

6 
	

Clothing ................ 

Farming ................ 

8 
	

Commercial fishing . . . . . . . . . . 

9 
	

Fuel .................. 

II 	Educational and published materials 

12 
	

Production, machinery and pro- 
cessing material . . . . . . . . . . . 

13 
	

Transportation equipment ..... 

14 
	

Miscellaneous ............. 

15 
	

Comments . . . . . . . . . . . . . . . 

Clothing including tab- ' Clothing and footwear 
rica and accessories; 
footwear. 

Farm 	implements; I Farm implements; ma- 
machinery 	and i chinery 	and 	sup- 
supplies; 	livestock; 	plies; plants; 	feed; 
plants; 	feed; 	seed; I seed; 	fertilizer; 
fertilizer; 	chemical 	chemical 	controls; 
controls, 	 drainage tiles. 

Boats; equipnieot and 	Boats; equipment and 	ItisN. eqIlIpIliTil and 	(Si h: 

apparatus, 	 apparatus. 	 c 

Machinery, 	apparatus; 	Machinery, 	apparatus Sale 	or 	rental of tools 
materials; 	clay; 	I and 	parts; 	ingredi- used to produce move- 
sand; gravel 	and 	sat- 	I ents; clay; sand; gray- able 	goods 	Intended 
finished 	stone. 	Anti- 	I el 	and 	unfinished for sale. 
pollution 	equipment 	I stone; 	telephone 
and devices. , equipment. 

Certain 	boats; aircraft; Certain 	boats; 	aircraft - 
railway 	rolling and 	railway 	rolling 
stock; 	Indians' stock. 
motor 	vehicles 	and 
snowmobiles. 

Sales under S0.26 (other Sales 	under $0.26; to- I Sales under $0.26; sectari- 
than 	cigarettes 	and bacco; 	funeral 	cat- ties; 	money; 	tobacco; 
cigars); 	funeral 	cat- kets; 	certain 	exples- admissions; 	fares 	on 
kers; settlers' 	effects. 
Olympic coins; ships' 

sives; 	ships' 	stores; 
settlers' 	effects; 

transportation 	sys- 
tenis; 	certain 	Indians' 

store; 	certain 	explo- laundry 	and 	dry- I purchases; furniture pur- 
sives; 	thermal 	insulis- cleaning services; ther- chased on or between 
tion 	materials; 	solar mal 	insulation 	mate- April 13, l978andMarch 
heating equipment and rials. 31,19791ilrns,tttagnetic 
windmills: tape and similar goods 

New mobile homes are Mobile home furniahed: 
used 	in 	broadcasting. 

New 	residential 	mobile 
taxed on 50% of the 6%, 	unfurnished 	and homes 	are 	sexed 	on 

sale 	price 	and 	used modular home: 4% 50% 	of 	the 	salt' 
units are exempt. price 	and 	used 	unit 

are 	exempt; 	spentl 
rate 	of 	2% 	on 	cii" 
of 	radio 	or 	televi 
tion 	broadcastis,' 
services 	used 	10, 

publicity. 

For an account of the temporary reductions in provincial sates taxes, see page 25 of this publication. 



1 AI1LL5 A. Getteral Retail Sale 1 a\cs Lesied by I'rosittcjal Guternmeiils 

(ltii,irh. 	 Manitoba 

he Retail Sales Tax Act; R.S.O. 1970, c. The Revenue Tax Act; R.S.M. 1970, c. 
4 and amendments. 	 I Rl50. 

I'c.iehase price of tangible personal proper- Purchase price of tangible personal prop-
s and taxable service. 	 I arty or service. 

temporary reduction to 4%). 	 5% (temporary reduction to 2%). 

I .uisicnt accommodation; teleplsone ser- Accommodation; telephone (over $0.45) 
sice including long distance, telegraph: 	and 	other telecominunications; re- 

	

ti,irut,ii tired .r.is. ti\tiirc 	pairing and cleaning; certain printing, 
tirel 	,i.ctcis tiii re.I sips ry, 	photocopying and microfilming,  

Saskatchewan 

The Education and ltealth Tax Act; 
R.S.S. 1965, c. 66 and amend-
ments. 

Purchase price of tangible personal 
property or taxable service. 

5% (temporary reduction to 3%). 

Lodging; telephone (over $0.49) and 
ottser telecommunications; electrici-
ty: gas (used in internal combustion 
engine). 

No. 

The Social Services Tax Act; R.S.B.(. 
1960. c. 361 and amendments. 

Purchase price of tangible personal prop- 	2 
erty or service. 

5% 	 1  3 

Telephone, electricity; natural or manu- 	4 
factured gas. 

I '.1 pt Isr 	ti fitiown i .iictiisipti.ii 	I coil and drink for human consumption 

	

i\c'pt confections and suit drinkst: 	(cxcept liquor); prepared meals ($3 

	

sis'pared meals ($6 or less); natural 	or less); natural water. 
titer, liquor, beet or wine for special 

casions. 

Prepared meals; natural water. Food products for hunsan consumption; 
prepared meals; confections; soft 
drinks; draught beer, natural water. 

5 

I rcctweisr (less than $30); children's 
clothing; used clothing and footwear 
under $50). 

\I icultural producha including livestock; 
attn equipment, implements and 
siip;tlies; plants; feed; seed; fertilizer; 
,lcenmjcal controls. 

Children's clothing and footwear; used 
clothing (less than $25); used foot-
wear (less than $5 repair to foot-
wear). 

Farm horses; farm implements; machine' 
ry and parts; plants; feed; seed; 
fertilizer; chemical controls. 

Agricultural products including live-
stock; farm machinery, implements 
and supplies; plants; feed; seed; 
fets ilizer; grain; chemical controls. 

Children's clothing and Footwear; used 
cksttssng and tootwear. 

6 

harm implements; machinery, parts, 	7 
supplies; livestock; plants; feed; seed; 
fertilizer; grain; chemical controls; 
steel granaries. 

Iii s. e5ii cCri oil .gp it i 	 locals; equipment and apparatus. 	 Equipment. 	 Boats; equipment and apparatus. 	 8 

I il. 	islets. 	 k 	P. Oi'iij ii S retain gasoline; motive fuel; narsiral or Fuel, petroleuns products: liquefied Gasoline; coal; coke: fuel oil; motive 	9 
5 	 itanufactuxed gas; coal, wood, 	 gases for heating; coal; wood; do- 	fuel: wood fuel. 

mestic 	fuel 	oil; electricity 	for 
heating. 

sties 	xiii 	ited the 	11 71 	 oc c:i;sst. a. 	lirags and medicaments; health appli- 

	

lii appiratires and pci scirial hygiene 	ances; personal hygiene items. 
eros; Itousehold cleaning items. 

(l.i sroom and student supplies; certain Books, newspapers and periodicals. 
s s,sks; periodicals. 

Certain drugs and medicines; health 
appliances; dentures. 

Books, newspapers and periodicals; cer-
tain phonograph records; bibles, etc. 

Medicaments on prescription: health 	10 
appliances. 

School suppliet; certain books; periodi- II 
cals. 

I': scssing materials and phytical ingre-
.Iients; soil; clay: sand; gravel and 
unfinished stone: capital works of 
municipality; production and construc-
tion equipment under certain condi-
tions. 

Goods for manufacture. Goods for manufacture; clay; earth. Goods for manufacture. 	 I 12 

(Ci lain aircrajts and buses; vessels of more 
han 500 tons; street flushcrs, sweepers 
rod Firefighting vehicles. 

Certain aircrafts. Vessels of more than 500 groat tons. 13 

Sales under $0.21 except draught beer. 
(ertajn works of art; uncancellable 
stamps; money; equipment purchased 
cS ii religious institution, trapper or 
deertiser; tobacco products; animals 

sold for household pets: settlers' effects; 
returnable milk containers; certain 
scits for stage performance; energy 
sistiservnstiofl materials; equipment and 
dispissable items used in hotel guest 
rooms; storm doors and windows. 

Special rate of 10% on liquor, beer, wine 
and meals over $6. (tensporary reduction 
ii 7%) . t New mobile homes are taxed 

ti li of lit,' sale price and used units 
te 	sculls. t  

Sales under $0.26 (except liquor);atamps; 
money; safety equipnsens; ships' 
stores; settlers' effects; used furniture 
(less than $25): amusement; tobacco; 
insulation materials used in resi-
dential and commercial construction; 
triple-glazed windows and doors, 

Liquor subject to a special rate of 10%. 
Mobile homes are taxed on 50% of the 
selling price excluding furnishings and 
modular homes on 55% of the sale price. 

Sales under $0.26;  money stamps; 
matclses; goods taxed under 
another Act; tobacco; settlers' ef-
fects. I 

One half of the tax paid on mobile homes 
it refunded. 

Sales under $0. IS: Ships' stores to com- 	14 
mercial vessels over 500 gross tons; 
X-ray pictures: settlers' effects; con-
taitsers and labels; insulation materials 
used in residential houaing. 

Mobile homes axetaxed on 507, of the pur-  15 
chase price and certain modular homes 
on 55% of the purchase price. 

I or an accoilrlt of time temporary reductions is provincial sales lax. see page 1 5 of thus puttttcation. 
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TABLE S B. Other Consumption Taxes Levied by Provincial Governments 

Newfoundland 	Prince E 	 No 	 New dward island 	 Scot
va
ia 	 I 	Brunswick 

Motive and other fuel taxes 
Statutory authority .... The Gasoline Tax Act: 

R.S.N. 1970, c. 147 
and amendments. 

The Fuel Oil Tax Act: 
R.S.N. 1970, c. 145. 

The Gasoline and Diesel 
Tax Act: R.S.P.E.1. 
1974, c. G-3 and 
amendments. 

Gasoline and Diesel Oil 
Tax Act: R.S.N.S. 
1967, c. 116 and 
amendments. 

Gasoline and Motive Fuel 
Tax Act: R.S.N.B. 
1973, c. G-3. 

Fuel Tax Act; SQ. 1972, 
e. 30 and amend-
ments. 

2 
	

Basis ............. 	Per gallon. 	 Per gallon. 	 Per gallon. 	 Per gallon. 	 Per gallon. 

3 
	

Rate ............. 	Gasoline and 	- $0.27 
	

Gasoline 	- $0.21 
	

Gasoline fuel 	- $0.21 
	

Gasoline 	- $0.20 
	

Gasoline 	- $11.1 9 
motive fuel 
	

Diesel fuel 	- 0.25 
	

Diesel fuel 	- 0.27 
	

Diesel fuel 	- 0.23 
	

Diesel fuel 	- 0.25 
Fuel oil 	- 0.01 

	
Aviation fuel 	- 0.03 

	
Aviation fuel 	- 0.03 

	
Aviation Fuel 	- 0.03 

4 Comments .......... Excmplione for gasoline 
used by governments, 
by foreign diplomats, 
in aircraft, in motor-
ized equipment (other 
than trucks and auto-
mobiles) used For agri-
cultural or togging 
purposes, in sawmills, 
in fish processing 
plants, in certain ma-
nufacturing plants, in 
vessels and boats used 
in trade, in electrical 
power generating 
plants, in household 
appliances, as house' 
hold fuel, and for 
mineral 	exploration 
and 	pm-production 
development. 

Exemptions for fuel oil 
used for domestic 
purposes or by vessels 
(except pleasure 
boats, tugs dredges 
and scows), manufac-
turing plants, com-
mercial buildings, ins-
titutions, spraying 
roads when used by 
the Department of 
Highways. 

Exemptions for aviatio 
fuel, fuel used in of 
shore fishing fleet 
and marked gasoline. 

Marked gasoline may b 
purchased 	by 	tli 
federal governmen 
farmers, eommercis 
fishernsen, an 
owners and operatol 
of stationary engine 
or certain sport estal 
lishments. 

Exemption for marked 
gasoline. 

Marked gasoline may be 
used in vehicles of the 
federal, proncial and 
municipal govern. 
ments and in vehicles 
designed for fire. 
figlsting, road building 
or off-highway use. It 
may also be used in 
farm tractors other 
than trucks or road 
tractors. 

Exemptions for fuel used 
for lighting or healing, 
in famnsing operations, 
in the cleaning of fab-
rics, in stationary en-
gines, in the operation 
of motor boats and 
snowmobiles, intrac-
tors other than truck 
tractors when such 
vehicles are not used 
on public highways or 
in the construction of 
roads and bridges. 
Exemption for fuel 
used by municipal 
governments. 

Refund of tax to flying 
clubs-, based on the 
number of gallons of 
aviation fuel cmsn' 
sumed 	in student 
training 	programme 
multiplied by rate of 
$0.03 per gallon. 

A rebate equal to nine-
tenths of the tax paid 
with respect to the 
gasoline and motive 
fuel consumed by 
commercial vehicles 
with a weight of not 
less than10 1000 
pounds carrying luns-
bet or coal when 
travelling on a private 
highway. 

Exemption for petroleum, 
butane and liquified 
petroleum gas used for 
seating, solvents and 

gasoline for chemical 
usc. 

Exemption for fuel oi 
used for commerci.il 
vessel or for cltensic.il 
use: coloured fuel wl 
used for farm machine 
ry or fishing opera 
lions; hunker fuel, cru-
de oil and coloured 
fuel oil used other than 
for an internal com-
bustion engine. 

Full tax refunds are al-
lowed on gassaline used 
in the operation of 
farm tractors and fisls' 
ing boats. Refunds 
of part of the tax are 
allowed on gasoline 
used in stationary en-
gines, pumps to fight 
forest roes, and pro-
duction machinery. 

Vehicles used in off-
highsvay mining, forest 
and farm operations 
are taxed $0.03 per 
gallon for diesel fuel 
and gasoline. 



Per gallon. 

Gasoline 	-$ 0.19 
Diesel fuel 	0.266 
Aviation fuel 	0.06 
Other fuels - 0.06 

Per gallon. 

Aviation and 
locomotive 
fuel 	 50 03 

FABI..L S II. () liter Consumption I axes Levied b Provincial Uoserniiieuis 

Ontario 	I 	Manitoba Saskatchewan Alberta 

	

British 	I 	Yukon 	I 	Northwest 	I 

	

Columbia 	 Territory 	 Territories 	I 
I No. 

Lasoliric I ix Act; 	The 	Gasoline 	Tax 
O. 1973, c. 99. 	Act; R.S.M. 1970, 
totor Vehicle Fuel 	c.G-40andarnend- 

lix 	Act; 	R.S.O. 	manEs. 
I Y'O, 	782 md 	The Motive Fuel TaX 

Act; R.S.M. 1970, 
C. 	M220 	and 

I 	amendments.  

Per gallon. 

$0.19 	Gasoline - $0.18 
fuel 0.25 	Diesel fuel 	-. 0.21 

03 	Aviation fuel - 	0.05 
I Propane 	- 0.18 

Locomotive 
i diesel fuel 	- 0.10 

Gasoline Tax Act; 
1958, R.S.B.C. 
1960. c. 163 and 
amendments. 

Motive Fuel Use Tax 
Act; R.S.B.C. 
1960, c. 251 and 
amendments. 

Fuel Oil Tax Act; 
R.S.B.C. 1960, c. 
158 and amend- 
ments. 

Per gallon. 

	

Gasoline 	-- $0.1 7 

	

Diesel fuel 	- 0.19 
.\Oat ion fuel - 0.05 
Coloured 

	

gasoline 	- 0.05 
Liquefied 
petroleum gas 0.12 
Fuel oil 	- 0.005 

	

Propane 	- 0.005 

Per gallon. Per gallon. 2 

Gasoline 	-. $0.14 Gasoline - $0.14 3 
Diesel fuel 	- 0.16 Diesel fuel - 	0.15 
Aviation Fuel oil - 	0.03 
fuel 	- 0.02 Aviation 
Fuel oil used fuel - 	0.025 
for healing -- 0.01 Propane 

and 
butane 	- 0.0225 

The Fuel Petroleum The Fuel Oil Tax Act; 
Products 	Act; 	R.S.A 	1970, c. 
R.S.S. 1965. c. 67 

	
153 and anrend- 

and amendments. 	meflts. 

	

Fuel Oil Tax Ordi- 
	

Petroleunt Products 
nance; 	O.Y.T. 	Tax Ordinance; 
1973,c. F-I land 

	
R.O.N.T. 1974, 

amendments. 	c. P.6. 

ic 	lime! 
3 by foreign di-

ii slats. 
'miiptlons for farm-

r. commercial 
I .liernien fuel used 

r heating and coo-
mmmi, industrialcorn-
rcial and institu' 

''imal users, those 
eaged in road 
,mIIitenancc or cons-
mictiOri. 

mm', relief of S0.19 
i gallon is allowed 

gasoline used in 
i-highway vehicles 

mImer than ''non- 
irking" motor 
mats and snownio-

iles. Gasoline used 
working" motor 

its is eligible for 
• Ii' relief. 
Al refund of tax is 
minded on fuel 

.ed for industrial 
miii commercial pur-

'es. other than the 
• ;m m'ratjon of a motor 

I,mcle on the high-
mis Or for pleasure 
i I' - r.i!i'li 

Exemptions 	for co- Exemptions 	for 	fuel 
loured gasoline used used 	for 	cooking, 
in farm trucks, agri- lighting, 	heating 
cultural machinery, and 	operating 	do- 
municipal 	firefight- mestic appliances. 
ing equipment and 
in trapping, fishing kxensptions 	for 	co 
and 	prospecting toured fuels used in 

farming operations operations, and 	control chetn- 
Exemptions for diesel icals. 

fuel 	used 	in 	tarrit 
i Fuel petroleum prod- trucks, 	agricultural 

machinery. rnunici- acts 	coloured 	or 	I 
pal equipment used otherwiseidenti- 
oli-higltsvay 	and fied 	is 	exempt 

from 	the 	normal municipal 	firefigh- rate 	but 	subject ting 	equipment, 
lighting plants, 	sos- to 	the 	rate 	of 
pitals, 	fishing $0.06 	when used 
rations 	and 	for for generating dee- 

tricLty, 	city-owned domestic purposes. 
Partial 	or 	full 	cc- buses, 	industrial 
fund 	in 	other 	cir- purposes 	or by rail- 

ways 	fisher- and cumstances set out 
in the Act, men. 

Exemptions for gaso-
line used by the 
federal government 
or taxed as motive-
fuel under the 
"Motive-fuel 	Use 
Tax Act" or 
brought into the 
Province in supply-
tanks under certain 
conditions. 

Exemptions Our co-
loured gasoline used 
in farm trucks and 
fishing vessels by 
bona Ode farmers 
and comnuercial 
fishermen. 

Exemptions for Mo-
tive-fuel used by 
the federal govern. 
merit or a bona fide 
farmer for farming 
purposes. 

A refund of S0.02 
per gallon of diesel 
furl used in private 
passenger-vehicle. 

A refutid of $0.12 per 
gallon of non-co-
bored gasoline and 
$0.07 per gallon of 
pollutani-free 	liq- 
uefied 	petroleum 
gas and $0.14 per 
gallon of diesel fuel 
is graniesl for off' 
highsvay ore or log-
ging trucks, for sta-
tionary motor Ye-
hide power units 
used in industry; for 
certain industrial 
and commercial ve-
hicles used off' 
highway in oil and 
gas operations, and 
for the motor veIn-
des of amputees, 
paraplegics and ear-
taitis classes of war 
veterans. 

Coloured gasoline is 
restricted to spc-
cilic uses ii mh'ter- 
hulL,1  

No tax is payable in 
respect of fuel 
oil used in sta-
tionary generators 
of electricity; in 
farm equipment. 
for lubricating 
purposes, for lay' 
ing or sprinkling 
on roads; for use 
as cleaning fluids 
or solvents, for 
medical or pliar-
ntaceutical pur-
poses, for heating 
ore as part of 
mineral extrac-
tion process and 
for fuel oil sold 
to Government of 
Canada or Visiting 
aritied forces. 

	

No tax is payable in 	4 
respect of fuel 
used by hospitals, 
municipalities, vis-
iting armed forces, 
for lubricating 
purposes, for lay-
usg or sprinkling 
on roads or 
streets, for dcliv. 
cry to D.E.W. sta-
tions, or for use 
as cleaning hluids 
or solvents. 
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TABLE SB. Other Consumption Taxes Levied by Provincial Governments - Continued 

Nova Newfoundland 	 Prince Edward Island 	 Scotia 

No-1 	 I   

I 	~ 

2 

3 

4 

Tobacco taxes 

The Tobacco Tax Act; R.S.N. 1970, The Health Tax Act; R.S.P.E.I. 1974, Statutory authority.............. 
c. 374 and amendments. C. 1-1-3 and amendments. 

Basis 	...................... By cigarette; by retail price of cigars; By cigarette; by retail price of cigars; 
other tobacco products by weight. other tobacco products by weight. 

Rate 	...................... Cigarettes -  $0.0135 each. Cigarettes - $0008 each. 

Cigars from: Cigars from: 

$0.07 or less - $0.05 each $0.01 to $0.09 - $0.01 each 

$0.06 to $0.15 - $0.06 each 0.10 " 	 0.15 - 	 0.02 

0.16 	0.25 - 	 0.11 0.16 " 	 0.21 - 	 0.03 

0.26 	0.35 - 	 0.16 	" 0.22 	0.27 - 	 0.04 

0.36 " 	 0.45 - 	 0.21 0.28 	0.33 - 	 0.05 

0.46 up 	- 	 0.27 0.34 " 	 0.39 - 	 0.06 

0.40 	0.45 - 	 0.07 

0.46up 	- 	 20% 

Other tobacco products $0.06 per 112  Other 	snsoking 	tobacco 	products 
ounce unit or part thereof. $0.03 per 112 ounce or part thereof. 

Comments . 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	.  . 	. 	. 	.  There 	are 	certain 	exemptions on - 

tobacco purchases by bona tide 
tourists and 	for other categories 
such as ships' stores. There is no 
tax on a plug of tobacco. 

Health Services Tax Act; R.S.N.S. 
1967, c. 126 and amendments. 

By cigarette; by rrtail price of ci- 
gars and other tobacco prod' 
ucts. 

Cigarettes - $0.006 each. 

Cigars and other tobacco pro-
ducts - 15%. 

Tax levied under the same statu-
tory authority as the general 
sales tax. 

5 

6 

7 

8 

Alcoholic beverage tax 

Statutory authority . . . . . . . . . . . . . 

Basis ..................... 

Rate..................... 

Comments .................. 

The Health Tax Act; R.S.P.E.1. 1974, 
c 1-1-3 and amendments. 

Retail price. 

10% 



LABLE S B. Other Consumption Taxes Levied by Provincial Governments -• (mtmuc 

New 
kicinswick 	 Quebec 	 Ontano 

No. 

Tobacco Tax Act; R.S.Q. 1964. c. 72 and amend- The Tobacco Tax Act; R.S.O. 1970, c. 463 and 	1 

ments. 	 amendments. 

[c 	to rt.iit prio 	on. hc 	'iptic 1: 	By cigarette; by retail price of cigars and other 	By cigarette; by retail price of cigars; by weight for 	2 

	

1111IL'I cIncon produck 	 manufactured tobacco, 	 other tobacco products. 

III 0.1! 	 (igarettes 	$0.0108each. 	 Cigarettes- $0.011 each. 	 3 

ears $0.01 for cacti $0.05 or part thereof. 	Cigars from; 	 Cigars from; 

tIier ccl,.iccc) products 	5(505 per allure or part 	$0.05 to $0.10 - $0.02 each. 	 $0.01 to $0.07 - $0.02 each 
cc', I 

0.10 up 	-- 30%. 	 0.08" 0.10 - 0.05 

Manufactured tobacco 	307 	of retail price. 	0.11 -- 0.15 - 0.07 

More than $0.15 - $0.07 plus $0.02 for each 
$0.05 or part thereof of retail price, with a 
maxImum tac of $0.39 per cigar. 

['Ut tc,habc,, taecl at 50004 per error 

	

o'ini:ohI 	 4 

it $0.05 each, or less. 

$ 

6 

7 
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TABLE SB. Other Consumption Taxes Levied by Provincial Governments - Continued 

Manitoba 	 Saskatchewan 
	

Albcrt. 

No 

The Tobacco Tax Act; R 

1965, c. 68 and anaendm 

By cigarette; by retail price o 

gais and by sveight for c 

tobacco products. 

Cigarettes - 50.0096 each. 

Cigars: 

$0.10 or less - $0.03 each 

$0.1 ito $0.20 -$0.05 each 

Over $0.20 - $0.10 each 

Other tobacco $0.05 per 

ounce or fraction thereof. 

Tobacco taxes 

Statutory authority . . . . . . . . . . . . . 

Basis..................... 

3 
	

Rate..................... 

4 
	

Comments ................. 

The Tobacco Tax Act; R.S.M. 1970, 

c. TS0 and amendments. 

By cigarette; by retail price of cigars; 

by sveight for other manufactured 

tobacco. 

Cigarettes - $0.01 each 

Cigars: 

$0.04 or less - $0.02 each 

0.05 to $0.06 - S0.025 each 

0.07 to 0.09 - 0.04 

0.10 0.12- 0.05 

0.13 " 0.15- 0.06 

0.16 0.18- 0.08 

0i9 " 0.21 - 0.09 

0.22 " 0.24 - 0.10 

0.25 0.30- 0.13 

0.31'" 0.39- 0.16 

0.40 " 0.48 - 0.20 

Over $0.48 - $0.25 each 

Other tobacco products - $0.05 per 

1/2 ounce. 

The Tobacco Tax Act; R.S.A. 1970, 

c. 364 and amendments. 

By cigarette; by retail price of cigars 

and by weight for tobacco (in-

cluding plugs and snuff). 

Cigarettes - $0.0032 each. 

Cigars: 

$0.07 or less - $0.01 each 

0.08 to $0.15 - $0.02 each 

0.16 " 0.22 - 0.03 

0.23 -, 0.32 - 0.05 

0.33 " 0.42 - 0.07 

Over $0.42 - $0.09 each 

Tobacco $0.02 per 1/2 since ci 

fraction thereof. 

Alcoholic beverage tax 

5 	Statutory authority . . . . . . . . . . . . . 

6 	Basis ..................... 

7 	Rate 	..................... 

8 1 Comments .................. 
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FABLE SB. Other Consumption Taxes Levied by Provincial Governments (itlittiit'd 

British 	 Yukon 	 Northwest 
I ririmbia 	 Territory 	 Territories 

No, 

I 	\cI. 	II.t 	III. 	II:ti Tis Ordirt:uii'.(l ir'iitI: 1Q2(. 	S 	Tobacco Tax Ordinance; R.O.N.T. 1974. c. T-6. 

Iv ,iui h i 	ii Ii:."  W , wx , : iv iicli 'ii 	Sy clgarct te. by retail price of cigars: by eight for 	By carette and retail price of cigars. 	 2 
other tobacco products. 

I I.. 	'I I1iI 

I igars: 

c or less - $0.02 each 

II) To 0.09 - 0.03 each 

ft ii " 0.13 - 0.05 

II. 14 	0.17 - 0.07 

11.111 	0.25 - 0.10 

1.26 " 0.33 - 0.16 

0.34 0.41 - 0.20 

1.42 ' 0.49 - 0,24 

Over $0.49 - $0.30 each. 

Other tolacci, l'rdIiCts $0.055 pet I 2 ,uce ii 
hr Ii'''  

Cigarettes - $0006 each. 

Cigars: 

$0.05 or less - $0.01 each 

0.06 to 0.10 - 0.02 each 

	

0.11 	0.15 - 0.03 

	

0.16 	0.20- 0.04 

	

0.21 	0.30- 0.06 

	

0.31 	0.40- 0.08 

Over $0.40 - $0.10 each 

Other tobacco products $0.03 per 112 ounce or 
part thereof. 

Cigarettes - $0.0032 each. 	 3 

Cigars: 

$0.07 or less - $0.01 each 

0.08 to 0.15 - 0.02 each 

0.16 " 0.22 - 0.03 

	

0.23 	0,32 - 0.05 

	

0.33 	0.42 -- 0.07 

Over $0.42 - $0.09 each 

4 

Liquor Tax Ordinance; O.Y.T. 1976, c. 3. 	 5 

By the bottle or gallon. 	 6 

$0.80 for each bottle of spirits. 	 7 
0.80 for each bottle of fortified wine. 
0.20 for each bottle of table wine. 
0.10 for each dozen bottles of beer. 
0.10 for each gallon of draught beer, 

1, 
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TABLE 5 B. Other Consumption Taxes Levied by Provincial Governments - Concluded 

Newfoundland Prince ldward Island Brick 
Quebec 

No 

Telecommunication tax 

Statutory authority - - Corporations 	Tax 	Act; - Telecommunications 	Tax 

R.S,N.S. 	1967, 	c. 	61. Act; S.Q. 1965, c. 28. 

2 - - Toll 	charge 	on 	long- - Price 	of 	telecommunica- 

distance 	telephone non. 

calls. 

3 

Basis ............... 

- - $0.07 for each $0.50 toll - 8% 

i 	charge 	or 	part 	there- 
Rate 	............... 

of. 

4 	Comments............ - - 	 Tolls 	under 	$0.25 	are 	 - Applicable to long distance 

exempt, telephone 	calls, 	tele- 

grams 	and 	other 	tele- 

communications. 

Meals and lodging tax 

S Statutory authority - - - 	 - Meals and Hotels 'Fax A 

R.S.O. 	964. 	3 
,itllt'flhI!Tftfl 

- - - 	 - Meals 	priced 	er 	S3,25, 

alcoliohc 	beverages, 

any 	aerated 	water 	to 

which 	estence 	or 	syrup 

has been added. 

7 

6 	Basis ............... 

Rate 	............... - - - - 10% for meals over $3.25. 

8 Comments........... -  - - -. The 	tax 	is not payable by 
persons 	employed 	in 	an 
establishment on the price 
of 	meals 	(not 	including 
alcoholic 	beverages 	and 
aerated water) supplied to 
them by the person who 
keeps 	the 	establishment. 
Beer served in a tavern is 
not taxable. 
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TABLES B. Other Consumption Taxes Levied by Provincial Governments - Concluded 

Ontario 	 Manitoba 

- 

Saskatchewan 

- 

Alberta 

- 

British 	 Yukon 
Columbia 	 Territory 

- 	 - 

Northwest 
Territories 

No.  

- 2 

- -, - - 	 - 
- 3 

- - 	 - - 4 

- - - Hotel 	and 	Motel 	 - - 5 
Room 	Tax 	Act; 
S.J3.C. 	1971 • 	c. 	26. 

- - - Purchase 	price of ac- 	 - - 6 
commodation 	in 
hotels 	and 	motels. 

- - - 5%  

- - - - 	 - - 8 



New Brunswick 
	

Quebec 

Theatres, Cinematographs and Amusement 	Tax 	Act; 
Amusements 	Act: 	R.S.N.B. R.S.Q. 1964. c. 76. 
1973, c. T-5. 

Admission price. Admission price. 

Theatre rates: 10% 
Up to $0.25 . 	. 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . $0.02 
From $0.25 to $0.30 . 0.03 

0.31 	0.40 	- 0.04 
0.41 	0.45 	- 0.05 
0A6 	0.50 . 0.06 
051 	0.60 . 0.07 
0.61 	" 	0.70 . 0.08 
0.71 	0.80 . 0.09 
0.81 	" 	090 - 0.10 
0.91 	1.00 	. 0.11 

Over 	 1.00 - . 11% 
Pass 	........... $0.10 

Other amusements rates: 
Up to $0.25 . . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . $0.02 
From $0.26 to $0.50 . 0.05 
From 	0.51 to 	1.00 . 0.10 
and 	$0.05 	for 	each addi- 
tional 	$0.50 	or 	fraction 

. 1 I 

- 	 tural 	lairs, 	,eiigiuus. 	eduta. Uluttli 	lurt:Iins. 
tional 	or 	charitable lunc- Taxes 	collected 	by 
tions. I the municipalities. 

The 	Horse 	Racing 

	

(Regulations 	and 
Tax) 	Act; 	R.S.N. 
1970, c. 	155 and 
amendments. 

Amount of bets placed 
under she pan 
mutuel system, 

The Entertainment Act; Theatres 	and 	Amuse- Theatres, Cinematographs, and Licences 	Act; 	R.S.Q. 
R.S.P.E.I. 	1974, 	c. meets 	Act; 	R.S.N.S. Amusements 	Act; 	R.S.N.B. 1964. 	c. 	79 	and 
F-i 	and 	amend- 1967, 	c. 	304 	and 1973, c. 1-5. amendments. 
rllents. regulations. 

Pari 	mutuel 	betting Pari 	mutuel 	betting Pari mutuel betting pooi. Pazi mutuel betting pool. 
pool. pool. 
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TABLE 6. Miscellaneous Provincial Levies 

Newfoundland 	Prince Edward Island Nova Scotia 

- 	 The 	Entertainments Theatres 	and 	Amuse- 
Act. 	R.S.P.E.I. 	1974, mcnts 	Act: 	R.S.N.S. 
c. 	El 	and 	amend- 1967, 	c, 	304 	and 
ments. regulations. 

Admission price. Admission price. 

- 	 Over - 	1.00. 0.10 plus From: 
$0.05 	extra 	for 	each $0.56 - $0.70. $0.05 
additional 	$0.50 	or 0.71 	- 	 1.00. 	0.10 
fraction thereof. Over 	- 	 1.00. 0.10 plus 

$0.05 	extra 	for 	each 
Season ticket 	10% of additional 	$0.50 	or 

selling price, fraction thereof. 

Pass 	or 	complimentary 
ticket .......$0.10 

- 	 I  Church, school and mu- Religious, 	educational 
rsicipal 	functions; or 	charitable 	func- 
certain 	other 	ama- tions. 
teur 	or 	private 	func- 
tions. 

No. 

Amusement taxes 

1 	S 	authority ...... 

2 
	

Bans ............... 

Rate ............... 

4 	Exemptions . . . . . . . . . . . 

Race track taxes 

5 Statutory authority ...... 

6 
	

Basis ............... 

111/2% 7 1 Rate ................ 11% 

8 Comments. . . . . . . . . . . . . The track operators are 
paid a remuneration 
of 3 1X of the tax 
collected and remit-
ted. 

11% 

If tax remitted wishin 7 
days, the Race 
Association may 
deduct a commia-
sson of 7% and 8% 
depending on 
certain variables in 
amounts wagered 
and dates. 

11% of wagers 7% 	of ticket 	evidencing 
the 	choice 	of a single 
winning 	horse; 9% on 
other tickets. 

If 	tax 	is 	remitted 	within 	7 Racetrack 	entrance 	fet'r 
days. 	the 	Race 	Association nelinqu 
may deduct from 6 1/2% to palitic' 
9 112% of the amounts wager- 
ed as commission. 



Ontario 	 Manitoba 

4 7 

TABLE 6. Miscellaneous Provincial Levies 

	

7 Yukon 	 Northwest Saskatchewan 	 Alberta 	 British Coliitnhia 	
Territory 	 TeTritonies 	

No. 

.nce: Race track tax. 

- 	 - 	 - 	 2 

- 	 - 	 - 	 3 
III 	.tiiI 	.'.'i 	Ill 

• In 	 - 	 - 	 4 
I 	444k 

InS 	54 • 4\ 	1 	ml 444! 

k 	<.mc 	1 m1tk5 I 	m The 	Pail 	Mutuel 	Tax The 	Horse Racing 	The 	Amusements 	Act; Pail Mutual Betting Tax - - S 
\UI; 	R.S.U. 1970, c. Act; 	S.M. 1974, ReguLations Act; R.S.A. 	1970, 	C. 	18 Act: 	R.S.B.C. 	1960, 
k17 	and amend- c. P 12. R.S.S. 	1965, c. 	384 and amendments. c. 274. 
UmCfltS. and amendments, 

mm 	'14mm 	tmtmtisI Initmnmsn Pari 	mutuel batting Pail 	tnutuel betting Pail 	mutuel 	betting Pail 	mutuel 	betting - - 6 
pool. pool. pool. pool. I 

Iii 	\immunt gained I 
a winning 

71I7vL tOw cmv. 

I 

- - 7 

L /2% of the rate is kept I 	 - 
as 	commission 	by I 
the track operators. 

Rate determined by 
Lieu tenant Governor 
in council, 

I I /2 s,f the alnoutit col' 
tected is ear-marked to 
increase the purses of 
B.C. bred, born and 
raised horses. 

H 
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TABLE 6. Miscellaneous Provincial Levies - Continued 

Newfoundland 	I 	Prince Edward Island I 	Nova Scotia 	 New Brunswick 
	 Quebec 

Insurance premium 
taxes 

(a) On insurance com-
panies: 

Statutory authority The Insurance Compa-
nies Tax Act; R.S.N. 
1970, c. 177 and amend-
ments. 

The Premium Tax Act; 
R.S.P.E.I. 1974, c. P.18 
and amendments. 

Insurance Premiums Tax 
Act; R.S.N.S. 1967, c. 
149. 

Premium 	Tax 	Act; 
R.S.N.B. 1973, c. P-15. 

Taxation Act; S.Q. 1972, 
c. 23 and amendments 
Part VI). 

2 	Basis ........... .Gross premiums. 	Gross premiums. 	Gross premiums. 	Gross premiums. 	Premium income. 

3 
	

Rate ........... 

4 
	

Comments ....... 

(b) Fire insurance: 

5 
	

Statutory authority - - 

6 
	

Basis . . . . . . . . . . . 

7 
	

Rate ........... 

8 
	

Comments ....... 

2% 

Exemption for premiums 
on marine insurance and 
annuity contracts. 

The Insurance Premiums 
Tax Act; R.S.N. 1970, 
C. 179. 

Premiums charged. 

11% 

This tax is paid by the 
policy holder. It is 
levied on all insurance 
premiums other than 
life, accident, sickness, 
and marine premiums. 

2% 

Exemption for annuity 
contracts. 

The Fire Prevention Act; 
R.S.P.E.I. 1974, c. F-7 
and amendments. 

Gross premiums. 

3/4 of 1%  

2% 

Exemption for premiums 
on marine insurance and 
annuity contracts. 

Fire 	Prevention 	Act; 
S.N.S. 	1976, 	c. 9. 

Gross property insurance 
premium income. 

3/4 of 1% 

Rate 	determined 	by 
Lieutenant-Governor in 
council. 

2% 

Exemption for premiums Applicable on all insurance 
on marine insurance and 	premiums, including fire 
annuity contracts, 	insurance. 

Fire 	Prevention 	Act; Fire Prevention Act; R.S.Q. 
R.S.N.B. 1973, c. F-13. 	1964 c. 187 and amend- 

ments. 

Premium income. 	Premium income. 

1% 	 l/4orl% 



4 

FABLE 6. Misci'llaneous I'roiiiciaI Levies 	out ifluCci 

Ontario 	 Manitoba 	 Saskatchewan 	 Alberta 	 British Yukon 	 Northwest 
Territory 	 Territories 

No. 

I 	c 	'.ioin. 	I .o. H10 	tiuuu,incc The 	Insurance 	Pre- The 	Insurance 	Cor- (a) Insurance 	Pre- Insurance 	Pre- Insurance 	Ortli- 
A. 	Iu.. 	nra trollS 	Tax 	Act; ntiums 	Tax 	Act; porations 	Tax 	Act; mmmi Tax Act; mium 	Tax 	Ordi- nance 1976. 
I-I 	 K.S.M. 	1970, 	c. 	150 R.S.S. 	1965. 	c. 	63 R.S.A. 	1970, c. 188 R.S.B.C. 	1960, C. nance; 	O.Y.T. 

ad ,mcrr..Irvral' and amendments, and amendments. 198 and amend- 1976, c. 2. 
ments. 

I lic 	I 	ilIac 	S. I (b) Insurance 	Act: 
k a 	I 	IH. R.S.B.C. 	1960, C. 

197 and amend- 
ments. 

'I 	a. 	c:cIIc. 	I 	nan 	a. 	In Gross premiums. Gross premiums. (a) Gross premiums. Grom Premiums. Premium income. 

premiums 	or (b) Premiums paid 	to 
i;rrocal 	or 	inter- unlicensed insurer I 

111cc e\cti,rrinca or 	reciprocal 	cx- I 

change. 

2% 2% 2% (a) 2% 2% 2% 

\dh cad 	t 	.' 	I 	a 	I semption for marine Exemption for marine Exemption for marine Exemption for mañne Exemptinns 	for 
Insurance and annu- insurance and anon- insurance and annu- insurance and sunu- marine 	insurance 
tv contracts. ity contracts. ity contracts. ity contracts, and 	annuity 	con- 

tracts. 

- The 	Fire 	Prevention The 	Fire 	Prevention Fire 	Marshal 	Act: Fiee 	Prevention 	Or- Insurance 	Ordi- 
Act; 	R.S.S. 	1965, c. Act; R.S.A. 	1970, c. R.S.B.C. 	1960, 	c. dinance; 	R.O.Y.T. Isance 1976. 
365 and amendment. 144 and amendments. 148 and amendment, 1911, c, F-S. 

- Premium income. Premium incoisse. Premium income. Premium income. Premium income. 

- 1% 1/3of1% 1% 1% 1/2ofI% 

I , 	-r jIIn ala kiln'. ,IiliI ICCIdI'I1I InsulancV. 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 
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TABLE 6. Miscellaneous Provincial Levies - Continued 

Nova Scotia 	 New Brunick Newfoundland 	ince Edward I 
Island Quebec 	 Ontario 

Mining and 
mineral taxes 

Statutory authority (a) Gypsum Mining In-
come Tax Act; 
R.S.N.S. 1967, c. 
122. 

(b) Mineral 	Resources 
Act; S.N.S. 1975, 
c. 12. 

Mining Duties Act; S.Q. (a) The Mining Tax Act; S.O. 1972 
1975, c. 30. 	 c. 140. 

(h) Mining Act; R.S.O. 1970, C. 
274. 

The Mintng and Mist-
eral Rights Tax 
Act; SN., 1975, c. 
68. 

Mining Income 	lax 
Act; R.S.N.B. 1973, 
c. M-15 and amend-
ments. 

2 Basis ........... Net 	income 	from 
mining 	operations 
and 	holding rights 
to mine. 

(a) Net income from Net revenue front mining Net profit of mining (a) Profits from mining operations. 
gypsum mining or 	operations and mining 	operations. 
ton of gypsum 	profits 	exceeding 
mined. 	 $100,000. 	 I 

(b) Net telling price of 
ores and minerals 
mined; net income 
derivedfrom 
mining operations. 

lcd iced Ir mining purposc 
and ruining rights. 

3 Rate ............ 15% 	mining 	lax, 	- 	(a) 33 1/3% of net in- 
20% mineral rights 	 come in excess of 
tax on operator or 	 $5,000;or$0.06per 
recipient of rent or 	 ton where tniasing 
royalty. 	 operationsarecalcu- 

lated at a fixed rate 
of $0.18 per ton. 

2% of net revenue and 	on mining profits (a) 15% on net profit of $100,001 
16% of net 	profits in 	of 	$150,001 	to 	1 to 	$1,000,000; 20% 	on net 
excess 	of 	$100,000. 	$3,000,000; 	20% 	on profit 	of $1,000,001 to 

mining 	profits 	of $10,000,000; 25% 	on net 
$3,000,001 	to profit 	of $10,00001 to 
$10,000,000. 	25% 	I $20,000,000; 30% 	on net 
on 	mining 	profits 	of profit 	of $20,000,001 to 
$10,000,001 	to $30,000,000; 35% 	on net 
$20,000,000. 	30% profit 	of $30,000,001 to 
on 	mining 	profits of $40,000,000; 40% 	on net 
$20,000,001 	and 
over. 

profit over $40.000.001 



-r 

TABLE 6. Miscellaneous Pros incial Let ics - lout ii ted 

.ukatchewan 	 - 	-- 

 

Alberta 	L -British 

.1 	llie 	\livsic 	Ru 	itt 	and i a) The 	Mineral 	Taxation (a) The 	Freehold 	Mineral I (a) Mineral 	Land 	Tax 	Act; 
ax Act: R SM. 1970. Act: R.S.S. 	1965, c. 64 Taxation 	Act; 	S.A. I 	S.B.C. 1973, c. 53. 

M.180 and amend- and amendments. 1973, C. 89. 
nleflts. 

I 	 ' 	lie 	MineralTaxation b) The 	Mineral 	Resources ) The 	Mines 	and 	Minerals (b) Mineral 	Resource 	Tax 
.\et; 	R.S.M. 	1970, 	c. Act; R.S.S. 	1965, c. 50 Act; 	R.S.A. 	1970, 	c. Act; S.B.C. 1976, c. 31, 
l-150 	and 	ainend and amendments. 238 	and 	amendments. 

inents, 
ic 	Metallic 	Miticrab ' (C) The Oil and Gas Conserva- (c) Oil and Gas Conservation (c) Petroleum 	and 	Natural 
R.,v.i''t 	5,1 	951 len, 	Stabilization 	and Act, 	R.S.A. 	1970, 	c. Gas Act; S.B.C. 1965. C. 

o 'o. 	xii lievelopinent 	Act; 	S.S. 267. 33 and amendments. 
1573, c. 72 and amend- 
'Ti C His. 

I lie 	Road 	Allowance (d) Coal Act; S.B.C. 	1974, c. 
Crown 	Oil 	Act; R.S.S. IS. 
1965, c. 53. 

(c) Mining Tax Act; R.S.B.C. 
1960, c. 247. 

Yukon 
	

Northwest 
Territory 
	

Territories 	
No. 

Yukon Placer Mining Act; Canada 	Mining 	Regula- 	I 
R.S.C. 1970, c. Y3. 	 lions; P.C. 1961. -325. 

u 'tO 	 i.T.T 'ii 	 iiiii,ie cii I. Flat rate per acre for (a) Assessed value of prin- 
freehold 	minerals 	cipal minerals in free- 
owned by corpora- 	hold lands. 
tions. 

2. Assessed value of oil, 
potash and coal for 
preceding year. 

3. Value of potash ore 
reserves, mine, plant. 

(a) 1. Tracts outside desig-
nated producing 
areas. 

2. Designated production 
areas. 

Value of gold shipped from 
Yukon. 

Annual value of output. 2 

\,te,t,',I talae i' I inin. kb) I. Product ton of potash, (b) Value of production on I (h) Net income from mining 

	

in, on, or under 	 Crown lands, 	 operations. 

	

ii ieit,.ld land in elesic'- 	2. (i) Oil produced From 
('Town la nds. 
rralor share of 
il and road allow-

irsee oil produced 
torn Crown lands. 

ii 

 

Net 	profit 	of 
mining companies 
(metallic minerals 
and uranium). I 

(ii) Ton of coal.  

IT . . i c..ti.n" itt Operator share of oil and (c) Oil and gas property in 
road 	allowance 	oil 	designated areas. 
produced from freehold 
rights. 

Lii 	SI! . 'ii 	'r._I IT,Ct 

(c) I. Crude petroleum. 

2. Natural 	gas 	by- 
products. 

3. Natural gas. 

cli I. Metallurgical coal. 

Thermal coal. 

iii ', 	it 	1 seome 	is 	under (a) 1. 	(i) $0.50 iminirnsm tax 	a) Rates 	determined 	by 
('00; 23% on entire $I). 	 1 	order in council. 

'Tine 	if 	income 	cx- 	I (ii) Additional 	tax 	on 
,eedt 	$50,000 	(or 	a all 	lands 	of 

amount 	as 	de- 500,000 or more 
united by the Lieu- acres. 

:cii.iumi'Governor-in- 
'ix 	iii 2. Producing tract 	tax of 

8 	mills 	times 	twice 
the 	assessed 	value; 
coal 	is 	one 	and 	a 
half times. 

3. Varies from 	nil 	under 
the 	average 	selling 
price 	of 	$35.50 	per 
short ton to 8.73169 
mills on the average 
selling 	price 	of 	$90 

(a) 1. 49,999 acres or less, 
$0.25 per acre. 
50,000 - 99,999 
acres. $0.40 per acre. 
100,000 - 249399 
acres, $0.55 per acre. 
250.000 - 499.999 
acres. $0.70 per acre. 
500,000 -- 999.999 
acres. $0.85 per acre. 
1,000,000 acres and 
over - $1 per acre. 

2. $2peracre, 

2 1/2% $10,001 .$l,t35J0,l100: 3% 
$1,000,001 - $5,000,000: 
5%; $5,000,001 

I $10,000,000: 6% 
$10,000,001 and over 
an additional 1% fot 
each additiuna 
$5,000,000, not to etm 
ceed 12%. 

13 



2 	Comments....... 'The 	mining 	tax 	is 
levied on 	the 
greater of 	80% 

I  of net income or 
net income 
minus rents 	or 

I 	royalty pay- 
I 	 ments. 

Net profit up to $150,000 is (a) Net profit up i 
exempt. 	 $100,000 

exenlp 

No. 
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TABLE 6. Miscellaneous Provincial Levies - Continued 

Prince Edward Newfoundland 	 Island Nova Scotia 	New Brunswick Quebec 	 I 	OnC.ui,I 

Mining and 
mineral taxes - 

Concluded 

Rate .......... - 	 - 	 (b) Greater of: 2% 
of net selling 
price or 15% of 
net income from 
mining opera-
'ions. 

- 	I (b) $0.50 per acre. 

Logging taxes 

3 Statutory authority 

4 	Basis .......... 

5 	Rate .......... 

6 Comments . . . . . . . 

	

Taxation Act; S.Q. 1972. c. 23 	 - 
(Part VII). 

	

Income from logging opera- I 	 - 
lions. 

10% 

	

Full exemption is allowed 	 — 
where income is less than 
$10,000; where income 
exceeds $10,000, the tax is 
paid on the total income 
including the $10,000. Tax 
credit of 113 of tax it pro-
vided under the provincial 
Income Tax Act. Two-
thirds may be deducted 
from the federal income 
tax under the provitions of 
the federal Income Tax 
Act. 
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TABLE 6. Miscellaneous Provincial Levies - ('ontintted 

British 
Saskatchewan 	 Alberta 	 Columbia 

Yukon 	 Northwest 
Territory 	- 	Territories 	

No. 

(b) 17.5% 	after 	processing 
allowances. 

(c) Rates of royalty vary with 
mineral production. No 
royalty is payable on 
production contracted to 
B.C. Petroleum Corpora-
tion. 

(d) 1. $1.50 per ton. 
2. $0.75 per ton. 

(e) 15% where net income ex-

ceeds $10,000. 

I 	Iii 	iii II. 	ie 	.i.ne, tbi I. Pro-rationing 	fee 	of 

ri 	sjlu,. 	It 	crib 	srcll. $1.20 per ton. 

2 	I he monthly increment- 2. 	(1) Regular 	crude 	oil 

ii 	tax is calculated as royalty 	of 	up 	to 

follows: value of well 25% based on vol. 

production for monthx ume of production 

1.5 equals the assessed and 	valued 	at 	the 

'slue x mill rate equals well-head price. 

r.ix. 	The monthly in- (ii) Royalty 	surcharge 

cremental tax is in ad- equal to the differ. 

ilition to the basic 8-mill ence 	between 	the 

tax which is applied to 'basic" 	well-head 

the same assessed value price and the well. 

hut on a yearly basis, head prices. 

\losilhly 	mill 	rate 3. (i) From 5% to 12.5%. 
schedules are different (ii) $5 per ton. 

for new and developed 
(c) Mi neral 	income 	tax equal 

wells 
to difference between the 

on base 	profit. 35% "basic" 	well-head 	price 

ri 	excess of base profit and 	the well-head 	price. 

is 	determined 	by 	the 
(d) 1.88% of all oil designated 

as 	road 	allowance 	oil. 
Crown share is 1%. 

Operator 	share 	is 	.88%. 
Crown 	slsare 	is 	sold 	at 
the well-head price. 

ripe 	ri - i 	rj 	lire 	I 	i. (a) I. Acreage 	tax 	does 	not 
ider 	rlii apply to an owner who 

Act 	is 	excnspt 	from 	the is an individual. 

payment 	of 	royally 	tax 2. Reduced 	royalty 	sue- 
Ire 	\t 	ri ire: 	Rr 	riTe charge on the produc- 

rid 	I ,i\ 	NO non 	of 	"new 	oil". 
Deduction from royal- 
ty 	surcharge 	of [00% 
ii 	exploration 	and 
ierelopment 	expendi- 
iries 	in 	Saskatchewan 
ii' 	to $0.30 per barrel. 
ICr rind 	this, 	50% 	of 

sed 	oxpenditures 
cliv 	Ire 	.1e11LII t cr1. 

(b) I. Oil 	and 	gas: 	rater 

vary between 40% or 
current product br 
from old oil and 
gas wells and 285 
from new wells 

2. Synthetic oil: 8"/, ol 
monthly 	productior 
to 9 million 	bar 
rels; 20% in esces: 
of 9 million barrels 

3.Sulphur: 16 2/3 of thi 
value of marketabli 
production. 

4. Pentanes ptus: in ac 
cordatsee with the for 
mula specified ir 
the regulations. 

(c) Uniform rate of taxation at 
will he tufficient tc 
defray 50% of the estima 
ted net expenditure tc 
be incurred by the Oi 
and Gas Conservatior 
Board. 

(a) Assessment for oil and (b) The Mineral Resource Tax 

	

natural gat is 16 mills. 	Act repeals the Mineral 
I 	Royalties Act as of Ja- 

(b) 3.4. These royalty rates I 
I 	nuary 1, 1977 and aboli- 

are applied to the value shes the incremental roy- 
of production after the alties from April 1, 1976. 
processing costs of the 
Crown's share of natural (e) Minerals 	derived 	from 
gas has been deducted. 	 Crown lands. 

Rates estabLIshed Exemption 	for 
	

2 
by 	Order-in' 	the 	first 

Council. 	 $ 10,1)00 	of 
output. 

- 	 3 

4 

- 	 S 

- 	 6 

Logging Tax Act: R.S.B.C. 
1960, c, 225 and amend. 
naents, 

Net income 

- 	 15% where net income ex- 
ceeds $10,000. 

- 	 Full exemption is allowed 
where net income is lets 
than $10,000, where net 
income exceeds $10,000: 
the tax is paid on the total 
net income including the 
first $10,000. 

Tax credit of 20% of tax is 
provided under the prov-
incial Income Tax Act. 
Two-thirds may be de-
ducted from federal in-
come tax under the prov-
isions of the federal In-
'., Is Aer 



Rate ...............(a) Passenger vehicles: up 
to 4,000 lb. - $30. 
4,001 lb.and over - 
$40. 

3 

- 50 - 

TABLE 6. Miscellaneous Provincial Levies - Continued 

Prince Edward 
Nova Scotia 	 New Brunswick Newfoundland 	 Island 	 I 

I 	 I No. 

Motor vehicle regis- 
trations and 

driving permlln 

I Statutory authority 	. The llighway Traffic Act; The Highway Traffic 
R.S.N. 1970. c. 152 	Act; R.S.P.E,L 1974 
and amendments, 	c. 11-6 and amend' 

ments. 

2 Basis ...............(a) Passenger 	vehicles: (a) Passenger 	vehicles; 
weight of the vehi- 	weight of she vehi- 
de. 	 sic. 

(1,) Commercial vehicles: (b) Commercial 	velti' 
over 4,000 lb. rate 	den: over 3,000 
increases per 1,000 	lb. 	rate 	in- 
lb. (gross weight). 	creases per 1,000 

	

lb. 	 (gross 
weight). 

(C) Driver. 	 (C) Driver. 

Chauffeur 

Motor 	Vehicle Act; 
R.S.N.S. 	1967, 	c. 
191 	amendments 
and regulations. 

(a) Passenger 	vehicles: 
per 	tOO 	lb. 
weight. 

fbI Commercial 	vehi- 
cles: over 4,000 
lb. rate in-
creases per 1,000 
lb. (net weight). 

(c) Driver. 

(d) Chauffeur.  

The Motor Vehicle Act; 
R.S.N.B. 1973, C. 

M-17. 

(a) Passenger 	vehicles: (a) Passenger 	vehicles; 
per 	lb of per 	100 	lb. 	ve- 
weight. hide weight. 

(b)Commercial vehi- (b)Comnsercial 	vehi- 
cles: 	over 4,500 cles: 	over 	5,000 
lb. 	rate in. lb.; 	graduated 
creases 	per 1,000 scale 	per 	1.000 
lb. (gross lb. 	 (gross 
wcig)tt). weight). 

(a) Passenger vehicles: 
number of 	cy. 
liarders. 

(h) Commercial vehi- 
des: gross 
weight. 

Highway Code; R.S.Q. The Highway Traffic Act; 
1964. c. 231 and 

	
R.S.O. 	1970, c. 202 

amendments. 	 and amendments. 

(c) Driver. 	 (c) Driver. 	 (c) Driver. 

(d) Chauffeur. 	 (d) Chaulleur. 	 1 (dl Chauffeur. 

) Commercial vehicles: 
up to 4 .000 lb.: $27 
oser4,000Ib.: from 
$33 to $1,205. 

(a) Passenger 	vehides: 1(a) Passenger 	vehicles: (a) Passenger 	vehicles: (a) Passenger 	vehicles: 	Passenger 	vehicles 
not 	more than $1.25 	per 	100 lb. $0.01 	per lb.; I 	to 3,000 	lb.: 4 	cylinders 	or less 
2.049 	lb. of 	vehicle 	weight, minimum $20 plus $1 	per 	100 	lb. $30. 
$20. 	Over 2,049 Minimum $15. a fee of $4 for 3.001 to 	4,000 6 	cylinders 
lb. 	up 	to and licence plates. 1 	lb.: $2 	per 	100 
including 4,949 lb. 4,001 	and 8 	cylinders 
lb. 	- 	 $I per over: 53 	per 	100 $60' 
100 	lb. 4.950 lb. (Minimum 
lb. 	and 	over 	- I $20). 

Northern Orrr, 

$50. flat fee. 

(b)Commercial vehi- (b)Commercia( 	vehi- (b)Commercial vehi- (b)Commercial 	sehi- 	(b) Commercial vehi- 
cles: 	up to des: 	up 	to cles: 	up to des: up to 5,000 des: 	from 	$60 (up 
3.000 	lb.: $14; 4,000 	lb.: 	$29; 4,500 	lb.; $19 lb.: $40. 	5,001 to 	5,000 	lb.) to 
over 	3,000 lb.: over 	4,000 	lb. over 	4,500 lb.: to 10,000 	lb.: $2,227 	(139,501 to 
From 	$18 to to 	100.000 	lb.: from 	$23 to $10 per 	1,000 140,000 lb.). 
$1,267. from $31 to5l,354. $1,435. lb. 10.001 	to 

(c) Driver's and chauf- (c) Driver's licence 
feur's licences - 	$6. 
$15. 

(d) Chauffeur's 	li- 
cence - $7. 

20,000 lb.: $11 
per 1,000 lb. 
20.001 to 60,000 
lb.: $12 per 
1,000 lb. 60,001 
lb. 	and 	over; 
$16 	per 	1,000 
lb. 

(C) Driver's licence - 1(c) (dl Driver's 	and (c) (d) Driver's 	and 	(c) (d) Driver's and ctsauf- 
$6. 	 chauffeur's Ii- 	 chauffeur's Ii- 	 fear's licences 

cences- $4 plus 	 cences - $12. 	 $9. 
a $6 unsatisfied 
iudaement fee. 

(d) Chauffeur's 	li- 
cence -$7. 

(1,) Driver's and chauf-
feur's have a three-
year term. Ercpiry 
diSc is on licensee's 
birthday. 

(a) Reduced rates apply (a) Vehicle registration (a) Reduced rates apply Driver's 	and 	chauf- Driver's 	and 	chauf' 
later in the year. 	expires Mardi 31. 	later in the year 	fear's licences have I (cur's licences have a 

which expires Dec. 	a two-year term and 	three-year 	term. 	En- 
I 	 31. 	 expiry date is on Ii- 	gines 	with 	displace- 

censee's birthday. 	ment 	in 	excess 	of 
6 500 	cubic 	centi- 
metvrs 	397 	cubic 

S 

(b) Driver's 	and 	chauf. '(b) Driver's licence I (i.) Driver's 	and 
fear's 	licences I has 	a three.year chauffeur's 	Ii- 
have 	a 	one 	year teem and 	chauf- cencea 	- have a 
term. 	Expiry date (cur's licence two-year term. 
is 	onthe 	lasS has 	a one 	year 
day 	of 	licensee's term. 
month of birth. 

4 Comments........... (a) Reduced rates apply 
later in the year. 



I' on 	 Inn:'. 	 I 1'ii':: 	 no) Driver. 

('hauffear. 	 i (d) Clsauffeur. 

1' :0,rger 	vehicles: 	up 	(a) Passenger 	vehicles: (a) Passenger 	vehicles: (a) Passenger vehicles: 	up 
2,499 	lb.: 	S15; 	$12 for wheel base not $15 	for 	wheel 	base to 	500 lb.: 	$5; 	over 

Il , 	nnnnl 	np: 	exceeding 	110"; 	$24 not 	esceeding 	ItO", 500 	lb.: from 	$10 	to 
for wheel base of Ill" $20 	for 	wheel 	base $58. 
to 	120"; 	$36 	for between 	Ill" 	and Plus 	first registration 
wheel base of 121" to I 20'; 	$25 	for 	wheel ' fee of $1. 
130"; 	$48 	for 	wheel 	, base 	of 	over 	120". 
base 	of 	131" to 	140": I Where 	no 	wheel 
over 	140" 	for 	wheel i base 	is 	established; 
base $60. $20. 

utgrtway System. 

Region 	II; 	Mackenzie 
Delta. 

Region Ill: Rensainder of 
l'errilories. 

(c) Driver. )c) Driver. 

(d) Chauffeur. 

(a) Passenger 	ve)sicles: 	up (a) Passenger vehicles: 
to 100" wheel base $13; Region I: $20. 
101" to 120": $20;121" Region II: $10. 
andover 52$. Region Ill: $5. 

3 

(a) Rates reduced by 40% (a) Rates are reduced 1112 (a) Reduced rates apply later (a) Rates are reduced to 40% 
after 	Septentber 	I 	and each 	tsaonth 	to 	a 	nsini- in the year. after October 31. 
75% after January 1. man fee of $2. 

(b) Driver's 	licence 	has 	a (b)Driver's 	licence 	has 	a (h) Driver's 	licence 	has 	a (b) Ibosh 	driver's 	and 
five-year 	term; 	expiry five'year term, three 	year 	reran; 	en- chauffeur's 	licencea 
dare is March 31. piry dale on March 31, have 	one 	year 	term. 

'I. C.' .1 	 I trivet's 	and 	chauffeur's 
ticences have a one year 
term. Expiry date is April 
30. 

I S.IJLb ( Miscollatisnosts l'roviticial Lsnvics 	( 0 It tint tied 

Sj'ckis Wlicn all 
British 	 I 	Yukon 

Alberta 	 Columbia 	 Territory  
No. 

moo 	5,:, I 	\,''nJ.'n 	s. 	Ii ' 	I :c Highway Traffic Act; Motor-vehicle Ad, R.S.B.C. Molor Vehicle Ordinance; Vehicles Ordinance; R.O.N.T. 
O 'n 'I 	. 	L:':oo: 	ni,., 	r .:IInI .innICInJ 	K.S.A. 1970, c. 169 and 

	
1961.1, c. 253 and amend. 	R.O.Y.T, 	1971. c. M.D 

	
1974, c. V.2. 

penis, 	 i amendments. 	 ments. 	 and amendments. 

'ni : ,ls 	n: 	ii Passenger 	vehicles: (a) Passenger 	vehicles: (a) Passenger 	 vehicles: (a) Passenger 	vehicles: (a) Passenger 	vehIcles: 
	

2 
length of wheel base, 	length of wheel base. 	weight of the vehicle, 	length of wheel base, 	flat rate varying by 

I 	 regiotts. 

. I 	 :5) Commercial 	vehicles: )b)Commerrial 	vehicle: (b)Commercial 	vehicles: (b)Gross weight of vehi- (b)Commercial 	vehicles: 

over 11.000 lb. (gross 	over 3,000 lb. rate in- 	gross 	vehicle 	weight. 	dc, 	 groin weigltt of vehi- 
. 	weight). 	 creases per 1,000 lb. 	 dc. 

:(gross weight). 	 I 	 Region 	I'. 	Mackenzie 

It) Commercial 	vehicles: (b)Cotnnsercial 	vehicles; (b) Commercial 	vehicles: 	up 	(b) Commercial 	vehicles: 	up 
11 	from 	11,001 	lb. 	to up 	to 	3,000 	lb.: 	$30; to 	3,000 	lb.: 	$16; from to 	10000 	lb.: 	$50; 

I'. 	I:.'.:' 	11(1,000 	lb. 	rates 	y over 	3,000 	lb. 	to 3.001 	lb. 	so 	74,000 from 	10,001 	lb. 	10 
I.otss'een 	$75 	and 110,000 lb.: 	from $40 lb.: 	from 	$20 	to 	$830. 126,000 	lb.: 	from 
'1,15 to $1,860. Additional 	$25 	per 2,000 $100 to $1,120. 

over 74,000 lb. 

Consinercial 	vehicles: 
Region I: from $3$. 
to $65.(ap In 10,1100 
lb.) and $5 for every 
additional 1,000 lb. 

Region II: from $20 
to $40 (up to 10,000 
lb.) and $3 for every 
additional 1,000 lb. 

Region Ill: from $10 
to $20 (up to 10,000 
lb.) and $I for every 
additional 1,000 lb. 

0,1 	..o.:;! 	ci (d) Driver's 	and 	chauf- (c) Driver's 	licence 	(C) Driver's 	licence 	$5. (c) 	iver's licence .. $9. (c) Driver's licence - $2. 
feur's licences - $3. 	$10. 

(d) Chauffeur's licence - $3. 
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TABLE 6. Miscellaneous Provincial Levies — Concluded 

New- 
foundland 

Prince Edward 
Island 

Nova 
Scotia 

No.  

New 
ltrunswick Quebec - Ontano 

Hospitalization and 
medical care 

premiuma and 
payroll taxes 

I Statutory 	authority — — - — Health 	Insurance 	Act; 	S.Q. The Health Insurance Act; S.O. 1972, c. 91. 
1970, 	c. 	37 	and 	amend. 
meflis. 

2 — — - - Employer payroll, Monthly premiums; 

3 

Basis ........... 

— — - - 1.5% 	of 	payroll 	without Maximum rates: 
limit. Single . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	$19 

Family 	. 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	$38 

4 Comments — — — — - Intermediate rates: 
Single: 

Rate ........... 

Taxable income up to $2,500 . . . exempt 
52,500-53,000 	. 	 . . . . 	 . 	 . 	 . . . 	 . 	 S 	9.50 

Family: 
Taxable income up to $3,000 . . . exempt 
S3,000-54,000 	...........$ 	9.50 
$4.000-54,500 	...........S19.00 
$4,500-55,000 	. 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . . 	 . . 	$28.50 

Persons 65 years of age and over are exempt. 
Hospitalization and medical care premiums 
are combined. 

Miscellaneous taxes 

5 Name of tax - — — - Immoveable 	property 	tnnsfer Professional boxing and 
duties, wrestling events 

6 Statutory 	authority — - — - Land 	transfer 	Duties 	Act, Ch. The 	Athletic' 	Control 	Act; R.S.O. 	1970. 
23, S.Q. 1976. 5 

7 — — - - Value of immovrable property Gross 	receipts 	of 	professional 	boxing and 
transferred to non-residents. wrettling events. 

8 — - — — 33% 2% 

9 

Basis ........... 

—  — — — — — 

10 Name of tax - — — - - Land transfer tax 

11 Statutory 	authority - - -. - - The Land Transfer Tax Act; S.O. 1974, C. 8. 

12 

Rate ........... 

- — — - Purchase price. 

13 

Comments........ 

- — - - — Up to $35,000— 3/10of 
Over $35,000 - 3/5 of 1%. 

20% where land conveyed to non.resident 
Land zoned or assessed commercial or in 
dustrial is exempts, 

14 Comments, - — — — - - 

15 Name of tax — — — — - Land speculation tax 

16 Statutory 	authority — — — — The speculation Tax Act; S.O. 1974, c. 17. 

17 

Basis ........... 

— — — — - Increase in the value of "designated land" (at 

Rate ........... 

real property in Ontario except Canadiar 
resource property). 

18 — — — - — 20% 

19 —  — — — — Certain 	transfers 	of land 	and 	properties. 

Basis ........... 

as 	spei'ieJ 	in 	he 	h. 	c, - :i.n 	4 	eie 

Rate ........... 

Comments........ 

exempt 



l's IILE 6. Miscellancous l'eovjnc Ia! Les is's 	I iii ] iiI eu 

Suskateluesvan 	 Alberta 	 British Columbia 

- The 	Health 	Insurance 	Premi- 
urns 	Act; 	R.S.A. 	1969, 	c. 
45 and amendments. 

- Annual premiums. 

- Single 	.........$ 	91.80 
Family . 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	$183.60 
A 	$5 	non-insurable 	registra- 

tion fee is levied. 

- Persons 65 years of age and 
over, 	persons 	with 	taxable 
incomes below S2,000 and 
families with ta.xable incomes 
below $3,000 do not have 
to pay premiums. Individuals 
with 	taxable 	incomes 	of 
$2.000-$3.000 	pay 	only 
$46.80. 	Similarly, 	families 
with 	taxable 	incomes 	of 
$3,000-$4,000 pay 	$93.60. 

Hospitalieation 	and 	niedical 
care 	contributions are com- 
bined. 

n eIeeirieit 	- 	 Motor Bus mileage 
I'lione 	rsicc and 	vehicle tax 
other services 	insurance tax 

Revenue Act (Part 	The 	Motor 	Vehicle The 	Public 	Service 	Vehicles 
R.S.M. 	1970, 	c. Insurance 	Peemi- Act; 	R.S.A. 	1970. 	c. 	300 

R14() 	and 	amend- urns Tax Act; R.S. and amendments. 
- IICc S. 	1967, 	c. 	19. 

h. base 	price 	of 	tax- Gross 	premiums 	re- By pamenger mile. 
ete 	products 	which ceivable. 
.Isde 	electricity, 

tin 	natural 	and 
irufactsred 	gas, 
fl 	,uiiul 	dertvatives. 

1% I/IS 	of 	$0.01 	per 	passenger 
mile 	on 	hard 	surface 
roads; 	2/45 	of 	$0.01 	per 
passenger 	mile 	on 	gravel 
roads. 

11.]IIestLs 	puicli.ssc 	cii 
\ahle 	product 

h.ii 	for 	heatine  

Yukon 
Territory 

Medical 	Services 	Act; 	S.B.C. Health 	Care 	Insurance 	Plan 
1967, c. 24, Ordinance; 	R.O,Y,T. 	1971, 

c. Il-I. 

Monthly premiums. Monthly premiutns. 

Single 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	$ 	7.50 Single 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	$ 	4.75 
Family of two 	.....$15.00 Fatnily of two 	. . . . . 	$ 9.25 
Fantily of three or more $1 8.75 Family of three or more $I 1 .00 

The 	hospital 	insurance The Territory subsidizes 100% 
program 	is 	financed 	from I 	of the premiums of persons 
general tax revenue. I 	with 	no 	taxable 	income 

The 	province 	subsidizes 90% and 	50% 	of the 	prcmittms 
of the premiums of persons of 	single 	persons 	with 
with 	no 	taxable 	income in taxable income of less than 
the 	previous 	year and 50% $500, 	of 	families 	of 	two 
of the premiums of persons with 	taxable income of less 
with taxable income not in than 	$1,000 	and 	of 	fans- 
excess 	of 	$1,000 	in 	the ilies of three or more with 
previous year. taxable 	income 	less 	than 

$1,300. 

- Furtax 

- Fur 	Export 	Ordinance; 
R.O.Y.T. 	1971, c. F12 and 
amendments. 

- Per pelt exported. 

- Various rates. 

Rates are established by regu- 
lations 	with 	a 	range 	from 
$0.01 to $5 per pelt. 

Northwest 
Territories 

No. 

- 	 2 

- 	 3 

- 	 4 

Fur lax $ 

Fur 	Export 	Ordi- 6 
nance; 	R.O.N.T. 
1974, c. F-Il. 

Per pelt exported. 7 

$1 8 

- 9 

10 

II 

12 

13 

14 

Is 

16 

17 

18 

19 
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TAXES LEVI ED BY MUNICIPAL GOVERNMENTS 

he pririetimi rem'riuc available to riittiticipalities  tiorn own sources is that 
ccii e a til hi taxes ott the nivitersti ip and occupancy ol real property situated 
si thin their boundaries. The most important of such taxes are the real property 
ax, including grants in lieu of taxes, which accounted for 68% of own source 

rcseiuue in 1977 followed by business taxes (7%) and special assessment taxes 
7; I.' 

Real property tax 

The taxation of real property at the local level is generally governed by 
iiro'incial legislation. Such legislation empowers municipal councils to levy real 
property taxes for their own revenue requirements and obligates them to levy 
real property taxes for the revenue requirements of other local government 
entities, also governed by provincial statutes, such as school boards, county or 
regional governments and special authorities (e.g., Conservation Authorities or 
Regional ttealth Units in Ontario, or Regional Hospital Boards in British Col-
umbia). In Quebec. the Montréal Urban Community levies a special real prop. 
arty tax on the assessment in excess of S 100.000 of all real properties which 
tie included in its assessment roll. This tax is collected by member munici- 

In ome provinces, however, bodies other than Municipal Councils have 
.;uiriiority in their own right. In Newfoundland, for example, School 

la -i .\iuiluoritics levy and collect school taxes: in Prince Edward Island and 
New Brunswick regional school boards may levy property taxes to supplement 
the provincial educational program (this authority has not been used to date). 
In Quebec school boards are empowered to levy a real property tax which they 
may collect directly or they may employ the municipality as their collecting 
agency. In Britisls Columbia district school boards in non-nsunicipally organized 
areas set the rates of real property taxes for school purposes but collections are 
made by the province. 

lire real property tax rate is generally expressed in mills (an amount per 
S I .000 of the base) or in dollars (an amount per SI 00 of the base). It is, lsow-
ever, very difficult to nsake valid comparisons of rates across Canada. Some of 
the principal factors affecting rate comparability arc: 

(a) widely varying methods of assessment of real property value not only among 
lie provinces but also, to a large extent, among local entities within a prov. 

nice; 

different ways of determining the fair market value or real value of prop. 
cr1 ies among assessment asittsoeities: 

c) varying practices in establishing the value of taxable assessment at percent. 
ages of the total assessed real value: 

(d) various degrees of development of the municipal system from one province 
to another; 

ci uneven delegation of responsibilities to municipalities by the government of 
each province and, hence, different forns and magnitude of the linancial 
.i'xisl;iimce that municipalities receive from their respective provincial govern. 
I I1CI II. 

Li reasons such as these, specific rates of real property taxes are not 
in this publication. However, the ntain aspects of the real property 

ax ate set out in Table 7. 

Business tax 

Proceeds from the business tax levied on the owners or operators of 
a business, above and over the real property tax, are the second most important 
revenue available to municipalities from own sources. There are numerous 
bases upon which business taxes are imposed, among which the most commonly 
used throughout the provinces are as follows: 

(a) Rental value - The business tax rate is applied to a specific or pee-
u.rihed percentage of the assessed rental value of either the entire real property 

For further information of niuiiiripal revenue, refer to Local Gom'i'nioient Finance. 

or, as the case may be. the part used to carry out business. Maximum rates of 
taxation and percentages of rental value are generally laid down by statutes or 
fixed by a by-law. Rental value of business real properties may be used as the 
basis for business tax by all municipalities in Manitoba, Alberta and British 
Columbia; as well as by cities and towns in Quebec and cities in Saskatchewan. 

(b) Real property assessment - The value on which the business tax 
is levied is deternsined through the application of percentages (generally estsh. 
lished by provincial legislation) to the assessed value of real property occupied 
for business purposes. This is the case in Ontario and Newfoundlamsd. Its New 
Brunswick, a special rate, in addition to the property tax rate, is imposed on the 
portion of the property used or occupied for business purposes and this portion 
is assessed in the name of the occupier. Roth real property and business taxes 
are collected by the New Brunswick government which pays 100 per cent of 
the warrant to the municipality. There is no business tax as such in Prince 
Edward Island. A tax rate applies to all properties or parts thereof which are 
used for commercial purposes, and the assessment is made in the nanse of the 
owner. 

(c) Stock-in-trade-. The tax base is the assessed average value of goods on 
hand at a specified date. Actual costs, selling prices or any interrnediase esti. 
mated value may be used to determine the tax base. This type of base for busi-
ness taxation purposes is used, in varying degrees, in Newfoundland and Quebec. 

(d) Square footage - In this instance, the business tax payable is deter. 
nsined by applying a dollar rate per square foot of the prentises' area occupied 
to carry out business activities. This way of determining the business tax is 
widely used in Saskatchewan. the Yukon aisd, to a lesser extent, in Alberta. 

(e) Fixed annual fees - In most provinces annual fees are levied tinder 
the form of a business licence, in addition to the business tax referred to above. 
They may also be levied in lieu of business taxes. 

Bsisiness tax rates applied to any one of the above-described tax bases 
vary among types of business and between cities and other categories of mu-
nicipal legal organizations, i.e., towns, rural municipalities, villages, etc. 

Special Assessment and Local Improvement Taxes 

Unlike the above-described municipal levies, special assessnsemst and local 
insprovensent taxes usually relate to the supply of specific services. 

The first type, special assessnient taxes, is generally, but not always, 
levied throughout a municipality's territory for financing all or part of services 
benefiting the entire or a large proportion of the local population. For instance, 
services such as the supply of water, street lighting, garbage collection and 
disposal may bear a special tax consisting of either a charge related to the 
consumption of a particular service (e.g., the consumption of water in the case 
of water supply), a fixed amount per ratepayer based on the costs of the service 
or a special rate against the assessed value of real property, land area or frontage 
on streets. 

The second type of levies, local improvement charges, are established 
chiefly for financing specific new undertakings (e.g., sidewalks, sewers. Water 
mains, roads. etc.) and are generally, but not always, temporary. In other words, 
they should thseoretically last as long as required to finance all or portions of the 
initial capital expenditure entailed by the new undertaking. Usually, the initial 
costs are distributed ansong the ratepayers receiving direct benefits from the new 
service. Criteria used to distribute these costs vary, tsowever, among munici-
palities: in some cases, only the residents of a particular area within tlse nmunici-
pahity bear such costs while, in other instances, all ratepayers of the munici-
pality are taxed although they may not benefit directly from the related under-
taking. In addition, the base upon which costs are apportioned may take various 
fornss, such as the total or a portion of the real property assessed value, land 
area or frontage on Streets. 

The wide variety of existing arrangements makes inmterprovincial compari. 
1 11w :tt'ove-dcscrihad taxi's luiipr:ic:ieal 



(a) Assessment made 
at real and true 
value of real 
property by 
provincial assess-
ors. 

(a) (b) (d) (e) Assess-
ment made at real 
value of property 
in accordance with 
the provincial as-
sessment hand-
book. 
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No. 

Newfoundland 

TABLE 7, Main Aspects of the Real Property Tax 

Prince FdWard 	
Nova Scotia 	 New Brunswick 	 Quebec 	 Ontari 

Island 	 I 

(a) The 	Assessment (a) Real Estate Assess- (a) Assessment 	Act; 
Act; 	R.S.N.B. 	ment Act; SQ. 	R.S.O. 1970, c. 32 
1 973, c, N. 	1972, c. 50 and 	and amendment& 
and amendments, I 	amendments. 

(a) The 	Assessment 
Act;R.S.N. 
1970, c. 14 and 
amendments. 

(b) The Local Govern-
ment Act; S.N. 
1972, Act No. 
32 and amend-
mentL 

(c) Local School Tax 
Act: 	R.S.N. 
1970, c. 220 and 
amendments. 

(d) The Forest Land 
(Management and 
Taxation) 	Act; 
S.N. 1974, Act 
No. 	59 	and 
amendments. 

(a) Real 	Property 
Assessment Act; 
R.S.P.E.I, 1974 c. 
R-5 and amend-
nsents. 

(b) Real 	Property 
Tax 	 Act: 
R.S.P.E.l. 	1974, 
c, R-6 and amend-
ments. 

(c) The School Act; 
R.S.P.F.I. 	1974, 
c. 5-2 and anteed-
meats. 

'(a) The 	Assessment 
Act; 	R.S.N.S. 
1967, c. A-14 
and amendments. 

(b) The 	Municipal 
Act; 	R.S.N.S. 
1967, c. 192 and 
amendments. 

(c) The 	Education 
Act: 	R.S.N.S. 
1967, c. 81 and 
amendments. 

(d) The Land Tax 
Act; 	R.S.N.S. 
1967. c. 161 and 
amendments. 

(b) Real Property Tax 
Act; R.S.N.B. 
1973, c. 1(2 and 
amendments. 

The Cities and (b) Municipal 	Act: 
Towns 	Act; I 	R.S.O. 1970, c. 
R.S.Q. 1964, c. 	284 and amend- 
193 and amend- 	ments. 

(c) Municipal Code: 
S.Q. 	1870, c. 68; 
revised 	in 1916 
and further 
amended. 

(d) Quebec and 
Montreal Town 
Charters. 

(c) The Provincial Land 
Tax Act; R.S.O. 
1970, c. 370 and 
amendments. 

(d) Separate 	Schools 
Act; R.S.O. 1970, 
c. 430 and amend-
ments. 

(e) halifax 	City 
	

(e) Education 	Act; 
Charter; 	S.N.S. 	 R.S.Q. 1964. c. 
1963, c. 52 and 
	

235 and amend- 
amendments. 	 ments. 

(a) Lands and building' 
assessed at markcr 
value annually Is> 
provincial 	assess- 
ment 	commis- 
sioner. The pros 
ince is divided int 
assessment areas 
and assessment din-
triCts. 

(a) (b) (c) Assessment (a) (c) Assessment 
made by the prov- made 	at 	the 
ince 	at 	the mar- actual cash value 
ket value 	or real of property. 
value 	of 	real Value 	land (d) 	of 	as- properly 	consid yessed, 	for 	pur. ered 	either 	as 
commercial 	or poses 	of 	taxa- 

I 
non-commercial. 	i tion 	at 	$2 	an , 

I acre. 

(b) Special 	assess- (e) Assessed 	value 	as 
meat 	for 	farm- I determined 	by 
land 	based 	on the city 	assessor. 
type 	of 	owner- I 
ship 	and 	cci>' 
nomic 	(actors 
determined 	by 
the 	Act 	and I 
relevant 	Regu- I 
lations. 	 I 

atutory author-
ity......... 

2 Method of assess-
ment ........ (b) (c) Assessment at 

actual value by 
municipal asses-
sors under the 
supervision of a 
provincial ap-
pointed director 
of assessments. 

(d) Fair market value 
of unmanaged 
[and and net 
present value of 
managed land. 

3 Rate 	determi- 
nation ........(b) Deterniined 	by 

Municipal Coun-
cils. 

(c) Fixed annually by 
the Authority of 
the School Tax 
Area, whether as 
a real property or 
as a poll tax or 
both, who levies 
and collects it. 

(d) Persons 	holding 
timber rights are 

	

subject 	to 	a 
standard land sax 
not to exceed 
$0.21 per acre. 
An additional tax 
of 5% on the fair 
market value of 
unmanaged land 
and of 1% on the 
net present value 
of managed land. 

(a) (b) Ic) Deter- 
mined, 	levied 
and 	collected 
by the province. 

(b) The rate of tax 
levied on com-
mercial 	realty 
is 13% and on 
all non-commer-
cial 	realty 	is 
.75%. 

(c) Determined 	by 
Board of School 
Trustees 	after 
deducting 	the 
yield of the poll 
tax. 

	

(a) Determined 	by 
City Councils. 

(c) Area rate on the 
assessed value of 

	

property, 	de- 

	

termined 	by 
municipality 
council, 	neces- 
ssry to sevy sums 
required by trust-
ees of school 
authorities. 

(d) Determined 	and 
levied 	by 	the 

	

province 	on 
value of taxable 
land. 

1(b) Determined, 	le- 
vied and col-
lected by the 
province: addi-
tional rates de-
termined by re-
gionalschool 
boards if neces-
vary. 

(b) Rate 	determined 
annually to pro- 
vide 	for local 
services within 
a local service 
district. 

(b) Real property - 
$1.50 per $100 
of 	assessment 
for 	properties 
not occupied by 
the owner.  

(b) (c) (d) Determined 
by Municipal 
Councils. 

(e) A uniform rate of 
$1.05 	through- 
out the province, 
as determined by 
the Department 
of Education, but 
school boards are 
free to charge an 
additional 	rate 
to meet cer-
tain expenditure. 
School taxes are 
levied and collect-
ed by school 
boards in most 
of the province, 
except in the 
cities of Mont-
rcal, Quebec and 
Sherbrooke wherc 
collection is 
made on behalf 
of school boards 
by the municipal-
ity 

(b) Determined 	annu- 
ally by Municipal 
Councils for gen-
eral and public 
school 	purposes. 

(c) In 	unorganized 
regions, provincial 
property tax of I 
1/2%; 	minimum 
tax in respect of any 
land: $6. 

(d) Deternsined 	by 
separate 	school 
boards but general-
ly collected by the 
municipality. 



(a) The Municipalities As-
sessntent and Equal-
ration Act; R.SA. 
1970. c. 252 and 
amendments. 

(b) The Municipal Taxa-
tiOfl 	Act; R.S.A. 
1970, c. 251 and 
amendments. 

(a) The Assessment Act; 
S.B.C. 1974, C. 6 
and airtendments. 

(b) Municipal 	Act; 
R.S.B.C. 1960, c. 
255 and amend-
ments. 

Taxation 	Ordinance; 
O.Y.T. 1972, c. 113 
and amendments. 

(a) Municipal Ordinance; 
R.O.N.T. 	1974, 
c. M-l5. 

(b) Property 	Taxation 
Ordlitance; O.N.T, 
1975, c. TI. 

(c) The 	School 	Act; 
R.S.A. 1970, c. 329 
and amendments. 

(d) The Electric Power 
and Pipe Line As-
sevsment 	Act; 
R.S.A. 1970,c. 119 
and amendments. 

(c) Public School Act; 
R.S.B.C. 1960, c. 
319 and amend-
ments. 

(d) Taxation 	Act; 
R.S.B.C. 1960. c. 
376 and amend-
ments, 

(e) Vancouver 	Charter, 
S.B.C. 1953, c. 55 
and amendments. 

I ABLE 7. Main Aspects ol the Real Propt-rtv Ia\ 

I '1 o 	 British 	 Yukon 	 Northwestiioba 	 Saskatchewan 	 Alberta 	 Columbia 	 Territory 	I 	Territories 

No, 

e 	\( uoi5ip.sI 	.\,s. (a) The Urban Municipal- 
Act. R.S.M. 19711, ities Act; S.S. 	1970. 

\1226 and 	amend- c. 	78 	and 	amend- 
ments. 

.1unicipal 	Act; (b) The Rural Municipal- 
R:. \t. 	1970, c. M225 ily 	Act; S.S. 	1972, 
iI ,irnendntents. c. 	101 	and amend- 

ments. 

	

II'.IdII.II 	 IC) 'I'tse Local Improve- 
IC!' menr Districts Act; 

R.S.S. 1965, c. 151 
and amendments. 

I n. 	 dl The Northern Admin- 
NJ  ' 	 Ii II. 	I'TII 	istr.Itiofl Act; R . S.S. 

I., c. 412 and 
:oIrIlnsents. 

H 	\!k 	\II,'p 	 School Assess- 

	

RS.M. 190. c. 	SCSI Act; R.S.S. 

	

NIH) and amendments. 	1965, c. 187 and 
amendments. 

I ocal Government 
'p, rlcts Act; R.S.M. 

c. 	LI 9)1 and 
1 1TICIO N W1 1 1 1. I 

Lards 	,s,essc,l 	:,t 	lull (a) Land 	assessed 	at 	a 
saluc. 	Ituildmnes 	as percentage 	of 	mar- 
sessed 	at 	two-thirds ket 	value; 	build- 
of 	value. 	Business aa- usgs 	assessed 	at 	a 
sessment 	is 	the 	an- percentage 	of base 
nual rental value, level value. 

l'rovincial-municipal 	as- (b) (c) (d) Land 	as- 
sessor 	to 	supervise sessed 	at 	a 	per- 
municipal 	assessments centage 	of 	market 
and 	equalize 	assess- value; 	buildings 
rusents 	as 	between assessed 	at 	a 	per- 
municipalities. centage 	of 	base 

I'rovisscial-municipal level value. 

assessor 	to 	prepare (C) Taxable 	assessment 
balanced 	assessnsent for 	municipal 	pur- 
lu 	l'u,l'h, 	SC6sols poses. 

(b) Rcat and personal 
property is assessed 
at varying rates 
and by Varying 
means as outlined 
in the Department of 
Municipal Affairs 
assessment manual. 

(a) Lands and improve- Land assessed at fair I (a) Land assessed at lair 
ments appraised at 	value; 	insprovements I 	value; buildings as 
market value and 	assessed in accordance 	2/3 of fair value. 
placed on assess- 	with the assessment 	

(a) Land and improve- ment roll ata fraction 	manual approved by 	ments assessed sep- of the appraised I the Commissioner.  
value, 	 arately at fair actual 

value. 
(b) (c) (e) Land assessed at 

full value and un- I 
provensenis at 75% I 	 I 
of lull value. 	 I 	 I 

2 

IF) 	D c 7c rIplills .I 	nv 	111515 	I',I (a) (b) Determined 	by 
Municipal councils. 

~dh School 	tax; 	determined (c) Determined 	by 	the 
by 	municipal 	councils Minister 	of Munic- 
upon 	receipt 	of ipal Affairs. 
requisition 	of 	funds (d) Determined 	by 	tlse br 	school 	purposes 
from 	the 	provincial administrator of the 

gsverusment 	and I 	Act. 
i 

school boards. j (e) Requisitions 	upon 

real property laS, at a I 	municipalities 	to 

rate determined by the levy ansounts neces- 

province, may be le vied I 	sary to meet require- 

md 	collected 	in 	unor- I 	ments 	of 	school 

eanized northern areas boards. 

hr t1w f's nsnsissionm'r OF 
N, 	sIllS! 	\fl.urs 

(b) (d) Determined 	by 
Councils tomeet 
amounts requisition-
ed upon tltem. 

(c) School boards unusl 
submit, in a prescrib-
ed form to munic-
ipalities, requisitions 
stating the amounts 
of property lax rev-
enue to be raised by 
each municipality. 
This provision does 
not apply to school 
boards empowered 
to collect their own 
sclsool taxes. 

(c) Each municipality 
should pay into the 
School Foundatiosn 
Program 	Fund 
amounts 	resulting 
from applying arate, 
not exceeding 32 
mi lls, to the equal-
ized assesament as 
established under 
the Act mentioned 
in (a). 

(b) Deternsined by Mu-
nicipal Councils for 
own 	requirements 
and 	those requi- 
sitioned upon them 
by various hoards. 

(c) Determined by school 
boards and stated in 
their 	requisitions 
upon municipalities 
or upon the province 
in unorganized areas. 

(d) Determined by the 
province in wsorgan-
red area. 

(e) Determined by City 
Council. 

Determined by Municipal 
Councils for 	real 
properties witlsin 
municipal boundaries 
for 	both municipal 
and 	school purposes, 
and 	by territorial 
Councils for 	real 
properties in 	non- 
municipal organized 
areas 	for 	school 	pur- 
poses. 

(a) Determined by the 
	

3 
council of every dis-
trict. 

(ts) Determined by the 
Commissioner in un-
organized areas for 
general purposes. 

(h) In addition the Com-
missioner may, for 
school purposes, levy 
in hamlets a prop-
erty tax not exceed-
ing 20 mills. 
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TABLE 7. Main Aspects of the Real Property Tax - Concluded 

Newfoundland 	Prince Edward 
Island Nova Scotia 	I 	New Brunswick 	I 	Quebec Onlari 

No. 

4 I Main exemptions. (b) Crown property; 
lands and build-
ings used for 
educational 	or 
religious 	pur- 
poses; lands and 
buildings used in 
connection with 
a 	provincially 
subsidized 	hos- 
pital; lands and 
buildings used 
for library pur-
poses; historical 
property; land 
used solely on a 
non-profit basis 
for community 
games, 	sports, 
athletics, 	etc., 
property used by 
a charitable or 
philanthropic in-
stitution. Other 
tax exemptions 
voted by Muni-
cipal Councils. 

(b) Places of public 
worship; 	non- 
profit cemetery 
or 	burying 
ground; 	public 
parks; 	Crown 
lands; 	buildings 
or 	structures 
which are part of 
a purification 
system but not 
the land on 
which they are 
situated; univer-
sity lands; public 
educational 	in- 
stitutions, 	real 
property owned 
or used by the 
Maritime Chris. 
tian College for 
religious educa-
tion; real prop-
erty owned by 
the Queen in 
right of Canada. 

(c) Real property of 
cheese and butter 
factories; public 
halts; orphanages; 
cemeteries; paro-
chial residences; 
school; churches; 
hospitals. 

(a) Crown 	property; 
church property; 
schools; munici- 
pal 	buildings; 
school 	lands; 
city, town and 
municipal prop-
erty; firet'ighting 
equipitsent; prop-
erty of infants; 
agricultural socie-
ty property:farm 
tools, 	livestock; 
tools, 	livestock; 
tools of trades-
men; fishing 
equipment; farm 
produce; animals' 
pelts; sea prod- 
ucts; 	railway 
stock; 	boats; 
property used in 
offshore 	petro- 
leum 	explora- 
tion; 	Royal 
Canadian Legion; 
Boy Scouts; Girl 
Guides; hospital 
property; 	air- 
craft; 	village 
property; bomb 
shelter. Tax ex-
emptions voted 
by Legislature. 

(a) Real 	property 
owned by a 
church or reli-
gious order and 
used solely for 
religious, educa-
tional or chari-
table purposes; 
burying grounds; 
real property 
used for educa-
tional purposes 
and owned by 
universities and 
affiliated colleges 
and private 
schools; property 
owned by scien-
tific, literary and 
historical soci-
isles; real prop-
erty owned by 
charitable organi-
zations or used 
by voluntary fire 
associations; real 
property to the 
extent of one acre 
of land used as 
resident by a self 
supporting wife 
with an income 
of less than 
$5,000 where the 
assessed value 
does not exceed 
$25,000 (mnaxi-
mum exemption 
$4,000). 

(b) Crown lands; fed- 
eral, 	provincial 
and 	municipal 
property; prop-
erty owned by 
fabriques, 	reli- 
gious, charitable 
or 	educational 
institutions; 
clsurches; ceme- 
teries; 	libraries; 
subsidized 	rail- 
way; private edu- 
cational 	estab- 
lishments 	and 
institutions; reg-
istry offices; ex-
hibition property 
of agricultural 
and horticultural 
societies; prop-
erty of school 
municipalities 
governed by 
special acts. Tax 
exemptions 
voted by Munici- 
pal Councils.  

(a) Crown lands; Indian 
lands; churches; 
cemeleties; public 
educational 	insti- 
tutions; 	plsilan- 
shropic or religious 
seminaries; educa-
tional seminaries; 
psublic hospitals; 
highways; munici-
pal property; Boy 
Scouts and Girl 
Guides; industrial 
farms; 	charitable 
institutions; 	chil- 
dren's aid societies; 
scientific or liter- 
ary 	institutions; 
battle 	sites; 	ex- 
hibition buildings 
of 	companies; 
machinery 	for 
manufacturing or 
farming purposes; 
land used for for-
estry purposes; 
property of tele-
phone and tele-
graph companies; 
religious institu-
tions; navy leagues; 
mining buildings 
and minerals. 

5 1 Comments. (d) Lands under 300 
acres, area ritual-
ed in St. John's 
or Comet Brook; 
assessed 	under 
the Local Gov-
ernment Act. 

(e) Minimum realpro-
perty tax of G. 
The cities of St. 
John's and 
Cornerbrook levy 
taxes under sepa-
rate Ads. 

All 	real 	property 
including real 
property owned by 
the Crown is as-
sessed at its 
market value. 

Persons aged 65 years 
or over are exempt 
from property tax. 
Widow, unmarried 
women or deserted 
wife may have an 
exemption up to 
$4,500. 

School district and 
local service dis-
trict tax rates are 
fixed annually by 
the Minister of 
Municipal 	Affairs. 

	

The province 	col- 
lects 	the 	provin- 
cial 	property tax 
and 	also collects 
the tax which a 
municipality 	de- 
sires 	to levy 	in 
addition 	to 	the 
provincial tax. 

For 	municipalities 
governed by the 

	

Municipal 	Code, 
assessment is 
made by County 
Councils. 

Factors of correction 
are 	applied 	to 
municipal assess-
ments for school 
tax purposes by 
the Department of 
Education. 

(b) Minimum real prop- - 
erty tax of $1 
levied by the prov-
ince in unorgan-
ized areat. 



Land and improvements 
owned by a munici-
pality or the Crown; 
school buildings and 
school lands owned 
by a school district or 
school division; parcel 
of land held by or for 
the use of any reli-
gloss body; building 
used for public wor-
ship or religious 
education; cemeteriet; 
land of a provincially 
subsidized hospital; 
minerals; farm build-
ings; growing crops; 
irrigation works held 
by an irrigation dis-
trict; property held 
by a public college or 
any educational insti-
tution; land and im-
provement vested in a 
library board. 

Crown lands; municipal 
lands; public libraries; 
property vested in 
school boards; Indian 
lands; cemeteries; 
ctsurctses; hollies for 
the aged; public hos-
pitals; private educi-
tion and institutions; 
fruit trees; farmim-
provements; parks or 
recreation facilities 
owned 	by 	another 
municipality; 	parks 
property 	used 	for 
atltletic or recre-
ational purposes; char-
itable organizations; 
agricultural and horti-
cultural societies; 
historical sites; prop-
erty used and land 
acquired for water 
purposes; 	fixture, 
machinery, 	etc., 
removable by tenants. 

Crosvn land; land for the 
public use of the Ter-
ritory; land used by 
municipalities; uniser- 
sit es; libraries; hios-
pitals, mental institu-
tions, orphanages and 
homes for the aged 
supported entirely by 
the Territory; land 
used 	for cemeteries; 
land 	and 	buildings 
held by or for the use 
of 	divine 	service, 
public 	worship 	or 
religious education. 

Property owned by a 
literary or scientific 
institute or society or 
orpltanage, university, 
Itospital, public li-
brary, asylum or home 
for the aged or infirm; 
property owned by a 
municipal district or 
held by the Crown; 
property used as a 
public or separate 
school; clturch; cente-
teries. 

I AliLli 7. Main Aspects of the Real Properly fax 	( on,luded 

I \tanitoba 	 Saskatchewan 	 Alberta 	 British 	 Yukon
Columbia 	 Territory 

- 

No, 

u ii 	I.uils, 	liuliiii 	1.mtk. 	rosvn 	property, 	Indian 
lands; 	place 	of 	public 

and 	private 	school 	latids worship 	and 	connect- 
and 	buildings, 	hospitals; ed 	land 	under 	certain 
educational 	institutions; conditions; 	certain 
churches; Sunday schools; cemeteries; 	certain 
buildings 	used 	for 	reli- properly 	owned 	and 
gloss 	purposes; 	public occupied 	by 	a 	school 
burying grounds; lands and district 	or 	school 	unit; 
buildings 	of 	old 	age hospital 	buildings 	and 
homes; 	agricultural 	so- ground 	under 	certain 
ck'ties; 	colleges 	and conditions; 	Y.M.C.A.; 
'.-minaries; 	charitable Y.W.C.A,; 	law 	school 
Institutions; 	Y.M.C.A.; established 	and 	main- 
V.W.C.A.; Y.M.11.A.; rrtuni- tamed 	by 	the 
cipal 	buildings 	for 	corn- Benchers 	of 	the 	Law 
iii 1111115 	purposes. Society 	of 	Saskatch- 

ewan; 	municipal 	prop- 
erly; 	highways, 	lane, 

irk; 	public 	libraries; 
building 	and 	grounds 
isvned 	by a branch of 
lie 	Royal 	Canadian 

Legion 	Saskatchewan 
ontmand; 	veterans 

and 	disabled 	veterans' 
ssociation 	of 	Sas- 

katchewalt 	the 
laitadjan 	Mental 
I Iealth 	Association; 
'sar 	memorial 	and 
ciound 	connected 
iherewith; 	Child 	Wel- 
lire 	Society; 	Agricul- 
ural 	Society; 	build' 

ugs owned 	by a rural 
ilunicipality 	and 	used 
t'r 	rasunicipal 	pur- 
'uses. 

Pipelines, electric works 
and transmission lines 
are assessed under the 
Electric Power and 
Pipe Line Assessment 
Act, R.S.A. 1970, c. 
119 and amendments. 

Taxes are levied on land 
alienated from 	the 
railway company 
under 	the Esquimalt 
and 	Nanainto 	Railsuas 
Belt 	Land Ta.v 	A ct; 
R.S.B.C. 1960, 	c. 
133. 

A school tax is levied by 
the territorial govern-
ment on the assessed 
value of real property 
outside a municipal-
ity's boundaries. 

There is a basic rare of 
school tax determined 
by the territorial Com-
missioner, collected 
by the municipalities 
and paid to the terri-
torial treasurer, 

In hamlet an education 
tax is levied on the 
assessed valtte of all 
lands by the terri-
torial government. 





PART IV 

HISTORICAL TABLES OF THE MOST IMPORTANT TAXES 



12% on the first $500 of taxable income 
S 	64on$ 533p1us18%onnextS 533 

160 " 1,066 	' 19% " 	 " 1,066 
362 " 2,132 " 	 20% " 	 " 1,066 
576 " 3.198 " 	21%"" 2332 

1,023 " 5,330 	' 23% " 	 " 2,132 
1,514 	" 7,462 " 	 25% " 	 " 2,132 
2,047 " 9,594 " 	 27% " 	 " 2,132 
2,622 " 11,726 " 	 31% " 	 " 3,198 
3,614 " 14,924 " 	 35% ' 	 " 10,660 
7,345 	" 25,584 " 	 39% " 	 " 15,990 

13,581 	" 41,574 " 43% " 	 " 22,386 
23,207 " 63,960 " 	47% "excess 

9% on the rust $587 of taxable income 
S 	53 on $ 587 pIus 18% on next $ 587 

158 " 1,174 	" 19% " 	 " 1,174 
382 " 2,348 	" 20% " 	 " 1,174 
616 " 3,522 	" 21% " 	 " 2,348 

1,109 	" 5,870 	" 23% " 	 ' 2,348 
1,649 " 8.218 	" 25% " 	 " 2,348 
2,236 	" 10,566 	" 27% " 	 " 2.348 
2,870 " 12,914 	" 31% " 	 " 3,322 
3,962 " 16,436 	" 35% " 	 " 11,740 
8.071 	" 28,176 	" 39% " 	 " 17,610 

14,939 " 45,786 	" 43% " 	 " 24,654 
25,540 " 70,440 	" 47% "excess 

$I .066 for blind persons and persons confined to 
a bed or wheelchair. 

Interest income up to $1,000. 
'A portion of political contributions to registered 

parties and candidates up to a maximum of 
$500. 

Other deductions remain unchanged. 

$1,174 for blind persons and persons confined to 
a bed or wheelchair. 

Interest and Canadian dividend income up 
$1,000, 
I .000 for pension income other (h.0 n uris 

'I 
0: 

A general 5 1Y, reduction of basic tax (minimum 
reduction $100, maximum $500) replaces the 
1972 reduction of 3%. (Effective 1973.) 

Other reductions remain unchanged. 

A general 8% reduction of basic federal tax (mini. 
mum $200, maximum $500) replaces the 1973 
reduction of 5%. 

Other reductions remain unchanged. 
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TABLE I. Personal Income Taxes Levied by the Federal Government, 1972 and 1974 to 1978 

1972 
	

1974 
	

1975 
No. 

RATES 

"Basic" personal income tax (at reviaed in 1971 for 1972 
taxation year): 

17% on the first $500 of taxable income 
S 	85on$ 500pIus18%onnextS 500 

175 " 1.000 19% " 	 " 1,000 
365 " 2,000 	" 20% " 	 " 1,000 
565 " 3,000 	" 21% " 	 " 2,000 
985 " 5,000 	" 23% 	' 	 " 2,000 

1,445 	" 7,000 	" 25% " 	 " 2,000 
1,945 9,000 	" 27% " 	 " 2,000 
2,485 	" 11,000 	' 31%"" 3.000 
3.415 	" 14,000 	" 35% " 	 " 10,000 
6,915 " 24,000 	" 39% " 	 " 15,000 

12,765 " 39,000 	" 43% " 	 " 21,000 
21.795 	" 60,000 	" 47% "excess 

PERSONAL EXEMP'I'IONS 

2 Individuals taxed as married .............$2,850 
3 lndividuuls taxed as sine...............1,500 
4 Dependant child 16 years of age ...........300 
S Other dependants ...................550 
6 Taxpayer aged 65 years or over............1,000 

Employment expenses up to the lesser of 3% of employ-
ment income or $150. 

Charitable donations up to 20% of net income. 
Gifts to the federal and provincial governments. 
Medical expenses in excess of 3% of net income. 
An optional ttandard deduction of $100 in lieu of claiming 

charitable donations and medical expenses. 
$1,000 for blind persons and persons confined to a bed or 

wheelchair. 
Payments of supplement under Old Age Security Act. 
$50 for each month in attendance at a post'secondaxy 

institution for students and/or supporting individuals. 
Non-capital losses sustained in any of the five preceding 

years, net capital losses up to the amount of any taxable 
gaint (maximum of $1,000 may be deducted from other 
sources of income) and restricted faim losses of prior 
years to the extent of farm inconse. 

TAX REDUCTIONS AND CREDITS 

Gerseral averaging when income exceeds 120% of average 
income of the preceding four years or 110% of income 
for the inintediately preceding year. 

Averaging for farmers or fishermen for a block of five 
years. 

24 17. tax abatement for income earned in Quebec in com-
pensation for the province's opting-out of certain shared-
cost programs. 

A general 3 17 reduction of basic federal tax (iurn of 
$200 and maximum of $500). 

A credit for dividends from Canadian corporations. (The 
amount of dividends received is increased by 33 113% and 
20% of the so increased dividend is allowed as a credit 
against tax.) 

An infer visor trust (other than mutual fund trust) estab-
lished after June 17. 1971 which is taxed at the greater 
of 39';7 or ratet applicable to individuals. 

A foreign tax credit is applicable to foreign non-business 
income and income from business carried on in a foreign 
country. 

SPECIAL TAX 

9 30% on income earned in the Yukon and Northwest Tern-
tories and in another country. 

SURTAX 

10 Rate 

	

$3,198 
	

$3,522 

	

1,706 
	

1.878 

	

320 
	

352 

	

586 
	

646 

	

1,066 
	

1,174 

Same as 1972 
	

Same as 1974 



FA It [1: I I'ersoiial Iitoiitc I'a\e1, Lsvied by the Federal Govern nient , 1972 and 1974 to I 9 6 

76 
	

1977 
	

1978 

'ii \ 	fl'4 fl,LIs [5 	Iii 	1,_Cl 1' 
I 	"' 1.3117 	" 9% 1,307 

2,614 20% " 	" 1307 
3,921 	' 21% 2.614 

I .2 P. 	" 6.535 	" 237 	" 2.614 
1,51 	7 	" 9,149 25% 	' 2.614 
2,470 " 11,763 	" 27% 2,614 
3.176 	" 14.377 	" 31% 	" 3,921 
4,392 	" 18.298 	" 35% " 3.070 
1.966 	" 31,368 	" 39% " 	" 19,605 
1,617 	" Si1,9 7 3 	" 43., 	" 	" 2_.447 

2 	4I 	''"5 ['II 	'' r 	" 

on the first $710 of taxable income 
43 on $ 710 pIus 16% on next $ 709 

156 " 1,419 	" 17% " 	" 1,419 
397 " 2,838 	" 18% " 	" 1.419 
653 " 4,257 	" 19%'" 2.838 

1.192 	" 7,095 	" 21% 2.838 
1,788 	" 9.933 	" 23% 2,838 
2,441 	" 12,771 	" 25% " 	" 2,838 
3,150 " 15,609 	" 28% 	" 4,257 
4.342 	" 19.866 	" 32% " 	" 14,190 
8.883 " 34,056 	" 36% 	" 21,285 
6,546 " 55.341 	" 39% " 	" 29.799 

28,167 	" 85,140 43% " excess 

6% on the first $761 of taxable income 
$ 	46 on $ 761 plus 16% on next $ 760 

167 " 1,521 	" 17% " " 	1,521 
426 " 3,042 	" 18% " 	1,521 
700 " 4,563 	-' 19% " " 	3,042 

1,278 	" 7.605 	" 21% " " 	3,042 
1,916 	" 10,647 	" 23% " " 	3,042 
2,616 " 13,689 	" 25% " " 	3,042 
3,377 	' 16,731 	" 287r, " " 	4,563 
4,654 " 21,294 	" 32% " " 	15,210 
9,521 36,504 	" 36% " " 	22,815 

17.735 	" 59,319 	" 395, " " 	31,941 
30j92 " 91,260 43% " excess 

392 
719 

1.3 11 7 

$4,260 
2.270 

430 
780 

1,420 

$4,560  
2.430 

460 
1140 

1,520 

2 
3 
4 
5 
6 

i'I 	11 .,,.'j ; 1 1',J I 	LI 

till,! 

IL irployrnent expenses up to the lesser of 3% of em-
ploynsent income or $250. 

51,420 for blind persons and persons contined 10 a 
bed or wheelchair. 

Interest, dividends and capital gains on Canadian 
securities up to $1,000. 

\''ii-capital losses sustained in any five preceding 
years, net capital losses up to the amount of any 
taxable capital gains (maximum $2,000) may be 
deducted from other sources of income and re-
siricted farm losses of prior years to the extent 
'f farm inconse. 

IStlier deductions remain unchanged. 

$1 .520 for blind persons and persons contined to 
a bed or wheel chair. 

Other deductions rensain unchanged. 

165% tax abatement for income earned in Quebec 
in compensation for the province's opting-out of 
nertarn shared-cost programs. 

"s general 9% of tax payable witha minimum of$200 
and a maximum of $500. 

25% of the taxable amount (actual amount "gros-
sed up" by one-half) of dividends from taxable 
Canadian corporations. 

Sillier reductions remain unchanged. 

A general 9% of tax payable with a minimum of 
$300 and maximum of $500. 

Other reductions remain unchanged. 

5.1111,' 
	

43% 
	

3% on income earned in the Yukon and in an' 	9 
other country. 

lie surtax is repealed. 	 Same as 1977 	 10 



1972 No. 

RATES 

10% on first $2,000 of taxable income 
$ 	2000n$ 2,000 pIus 11% on next$ 1,000 

310 " 3000 	" 12% 	" 	 " 2,000 
550 5,000 	" 14% 	" 	" 2,000 
830 " 7.000 	" 16% 	" 2.000 

1,150 	" 9,000 	" 18% 	" 2.000 
1.510 11,000 	" 20% " 	" 3.000 
2,110 	" 14.000 	" 22% 10.000 
4,310 	' 24,000 	" 24% 	" 15,000 
7,910 39,000 	" 26% 	" 	" 21,000 

13.370 " 60,000 	" 28% 	"excess 

1974 	 1975 

0% on first $2,000 of taxable income 
$ 	0 on $ 2,000 plus Wi on nexI $ 7,000 

1,120 9.000 	" W7, ""  2.000 
1.480 " 11,000 	" 20% 	.... 3,000 
2.080 " 14,000 	" 22% 10,000 
4.280 " 24,000 	" 24% 15 .000 
7,880 " 39,000 	" 26% " 	 " 21.000 

13,340 " 60,000 	" 28% "excess 

Same as 1972 

Same as 1972 
	

Same as 1974 

Same as 1972, except for the following: 
Taxpayer aged 65 years of age or overSl .000 

Income levels raised to $2,600 and $5,200. 
Single and married taxpayers whose income is 

between $2,600 and $2,850 and $5,200 and 
$5,785 respectively, are to pay taxes no 
higher than 50% of the difference betweer 
their net income and the amount of tlseit 
exemptions. 

Same as 1974, except for the following: 
individuals taxed as married ......$3,500 
Individuals taxed as single . . . . . . . . 1,600 

$1,000 for pension income other than uni-
versal pension plans. 

Tax relief abandoned since the new income tax 
measures exempt from taxation income of 
$3,931 for single taxpayers and $5,957 for 
married taxpayers. 

$1,000 for blind persons and persons confined 	I mi-le rein i.Peiie 	.. 
503 bed or wheelchair. 

Employment expense . . . . . . . . . . $ 150 1 Interest and dividend income ......l .000 
(Effective 1973) 

Interest income . . . . . . . . . . . . . $1,000 	Other deductions remain unchanged 
Other deductions remain unchanged. 

Same as 1972 
	

Same as 1974 
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TABLE II. Personal Income Taxes Levied by the Province of Quebec. 1972 and 1974 to 1978 

Health insurance tax: 
0.8% of net income; maximum: $125 at least 3/4 of net income 

is salary and $200 otherwise. 

EXEMPTIONS 

2 	Individuals taxed as married . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $2,850 
Individuals taxed as single .......................1,500 
Child 16 years of age and over de pendant on taxpayer ......550 
Taxpayer aged 65 years of age or over ................650 

Low income: 
No tax is payable if income does not exceed $2,000 if single or 

$4,000 if married. 

DEDUCTIONS 

Ensploynsent expense: 
Certain deductions are available for some expenses related to employ-

ment, such as the purchase of certain tools and special clothing, 
moving expenses and child care expenses. 

$650 for blind persons and persons confined to a bed or wheelchair. 
Union or professional dues: 

No restriction. 
Charitable donations: 

Up to 10% of income. 
Medical expenses: 

Over 3% of income or standard deduction of $100 in lieu of claiming 
deductions for charitable donations and medical expenses. 

TAX CREDIT 

Credit for dividends from Canadian corporations: 
50% of corresponding federal credit. 

3 

4 

TABLE ifi. Personal Income Taxes Levied by the Provinces Other than Quebec, 1972 and 1974 to 1978 

No. Province 	 1972 	 1974 	 1 	 1975 

1 36.0% 40.0% 
(July 1 

2 36.0% 36.0% 
3 38.5% 
4 41.5% 41.5% 
5 Ontario . 	. 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 	 . 30.5% 
6 

Newfoundland...................... ... 

42.5% 42.5% 
7 

Prince Edward Island .................. ... 
Nova Scotia 	....................... ..38.5% 

37.0% 400% 
8 

New Brunswick 	..................... .. 
29. .585% 

36.0% 36.0% 
9 

Manitoba......................... 
Saskatchewan ...................... 
Alberta .......................... 

30.5% 30,5% 

10 

British Columbia 	.................... 

Northwest Territories.................. -  - 

40.0% 

36.0% 
38.5% 
41.5% 
30.5% 
42.5% 
40.0 
2b.(r. 



TRLI: II. I'erstital IttC()IttV IaxCS I,C%iv'(l Ity the PrOsilici' ttiQuebt'c, 1972 and 1974 to 1971's 

1977 	 1 	1978 	 No. 

13% on the lust $577 of taxable income 
$ 	75.01 on $ 	577 plus 14% on she next $ 	667 

168.39 " 	1,244 	" 15% 	...... 771 
284.04 	2.015 	" 16% 	...... 891 
426.60 " 	2.906 	" 17% 	...... 1,030 
601.70 	3,936 	" 18% 	...... 1,191 
816.08 " 	5,127 	" 19% 	...... 1,377 

1,077.71 	" 	6,504 	" 20% 	...... 1,591 
1,395.91 	" 	8,095 	" 21% 	...... 1,840 
1,782.31 	" 	9.935 	" 22% 	...... 2,126 
2,250.03 " 	12,061 	" 23% 	...... 2,458 
2.815,37 	" 	14,519 	" 24% 	...... 2,841 
3,497.21 	" 	17,360 	'' 25% 	...... 3,284 
4,318.21 	" 	20,644 	' 26% 	...... 3,797 
5,305.43 " 	24,441 	" 27 17,  4.388 
6,490.19 	'' 	28,829 	" 287, """ 5,073 
7,910.63 " 	33,902 	" 29% """ 5,864 
9,611.19 	" 	39,766 	" 30% 	...... 6,778 

11,644.59 " 	46,544 	" 31%  7,836 
14,073,75 " 	54,380 	" 32%  6.334 
16,100.63 " 	60,714 	" 33% 	exss 

health insuran 	tax: 
Employees' premiums are included in the 

income tax tables. 

Individuals taxed as niarried ...................... $6,300 2 
Individuals taxed as single 	....................... 3,600 
Child 16 years of age and over dependant on 

taxpayer 	................................ 900 
Individual aged 65 years of age or over................ 1,500 

Same as 1976 

• 	... 	 Same as 1976 

Same as 1976 

K 	 Sameas1976 
	

S 1,500 Curblind persons and persons confined 
	

3 
to a bed or wheelchair. 

Other deductions iemasn unchanged. 

Same as 1976 	 Same as 1977 
	

4 

[ABLE LII. Personal income Taxes Levied by the Provinces Other Than Quebec, 1972 and 1974 to 1978 

K 

1977 1978 No.  

58.0% 58.0% I 
I 	Is 	1) (July 1) 

50.0% 50.0% 2 

52.5% 52.5% 3 

40.6% 55.5% 54.0% 4 

3(15 44.0% 44.0% 
56.0% 56.0% 6 

400% 58.5% 53.0% 7 

0% 38.5% 38.5% 8 
.5% 46.0% 46.0% 9 

- 43.0% 10 
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TABLE IV. Federal Corporation Income Tax, 1972 and 1974 to 1978 

1972 1974 
No. 

General rate 50% 48% 

2 Resource production profits: 50% Same as 1972 except for the following: 
25% on Canadian-controlled private corpo- 25% for Canadian-controlled private corpo- 

rations on first $50,000 or active business ration on first $100,000 of active business 
income 	per 	year; 	an 	overall 	limit 	of income per year to an overall limit of 
$400,000. $500,000. 

Special rates................ 

Manufacturing 	and 	processing 	profits: 
40% (20% for Canadian-controlled pri- 
vate 	corporations), 	effective 	1973. 

3 Deductions 	................ Charitable donations up to 20% of net in- Same as 1972 
come. 

Gifts to the federal and provincial gover- 
mcnts. 

Non-capital losses sustained in any of the 
five 	preceding years, net 	capital 	losses 
and restricted farm losses of prior yeara 
to 	the 	extent 	of a 	corporation's 	net 
capital 	gain 	and 	farm income respec- 
tively. 

Taxable dividends from a taxable Canadian 
corporation and from a controlled sub- 
sidiary resident in Canada with certain 
minor 	exceptions. 	(Dividends 	received 
from non-resident or foreign corporations 
are not generally deductible.) 

4 10% abatement of taxable income earned Same 	as 1972 except for the following: Reductions and credits 	......... 
in a province. 15% 	reduction 	for mineral production 

7'eeduction of tax payable. profits. 
Foreign tax credit for taxes paid to another 12% reduction for oil and gas production 

country on non-business income earned prolits. 
in Canada as define in section 126 of Political contributions tax credit. 
the Act. The 7% 	reduction of tax payable is re- 

A logging tax deduction which is the lesser pealed. 
of 2/3 of logging taxes paid to a province 
or 6 2/3% of income from logging opera- 
tions. 

1975 

47 

Same as 1974 

Same as 1974 

Same as 1974 except for the following: 
A 5% investment tax credit is applicable 

to new buildings, machinery and equip-
ment acquired between June 24. 1975 to 
Jiih I I97. 

5 	I Surtax .................. None 	 10% on corporate profits earned from May 
1,1974 to April 30, 1975 (does not apply 
to investment, mortgage investment, mu-
tual fund, non-resident-owned invest-
ment corporations or investment income 
of private corporations, manufacturing, 
processing petroleum or mining profits 
and Canadian-controlled private com-
panies). 

Same as 1974 

TABLE V. Provincial Corporation Income Taxes' - 1972 and 1974 to 1978 

No. 
1972 1974 1975 

I Newloundland 13% 13% 13% 
2 Prince Edward Island 10% 10% 10% 

3 NovaScotia 10% 10% 10% 

4 New Brunswick 10% 10% 10% 

5 Quebec .................. 12% 12% 12% 
6 Ontario .................. 12% 12% 12% 
7 Manitoba 13% 13% 13% 
8 Saskatchewan 10% 12% 12: 

9 11% 11% Il 

10 

Alberta ..................

British Columbia 10% 12% 13; 

11 Northwest Territories - - - 

In all provinces, the tax base is the sante as the federal income tax base, except in Quebec and Ontario where there are minor differences. 
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TABLE [V. Federal Corporation Income Tax, 1972 and 1974 to 1978 

1976 1977 1978 
No. 

46% 	 46% 46% 1 

ii the following: 	 Same as 1976 Same as 1977 2 
I tic rite or 50% on resource production profits isre- 

wiled. 
7 	for Canadian-controlled private corporation on 

iro $150,000 of active business income per year an 
r-nlI Quilt 	f S750,000. 

Is 197 	 Same as 1976 Same as 1977 3 

Sen 	.i 	Io7 	\.c;i In 	:ic !Ihuni 	 Sameas 1976except for the following: Same as 1977 4 
I 	rcducltc Ii im 	iiiicrai priidiitiou Is no mu g - 	5% 	investment tax credit applicable to new buildings, 

applicable. 	 machinery and equipment acquired betweets June 24, 
I 2° 	reduction for oil and gas production profits 	1975 and July 1, 1980. (Higher rates for designated 

- I , 	irurer 	p1131. 	 regions.) 
3% of the value of inventory on hand at the beginning 

of the corporation's fiscal year- 

N.' lures .%I.11.tle 	 Same as 1976 Same as 1977 5 

TAIILI: V. Proviticial t_'iirporalioii income I ixes' lQ 	ansI 11)74  In 1975 

1976 
	

1977 	 I 	 1978 

4 1 	 14% 14; 
10% 10% 10% 
12% 127. 12% 
10% 12% 12% 
12% 12% 12% 
12% 12% 13% 
15% 15% 15% 
12% 14% 14% 
11% 11% 11% 
15% 15% 15 17 

- 1057 

Ii. 	II 	':ii' Lix I_p.c i . lire 'uric p. lIt ,  Iderril In clinic hIS hire. escejir Ill Qsic}'cc Iii! l)riar 1. rn1l I' 	tic re :rrc'liill,r ,IiIlcr' 'up, 

No 

3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 



EX FMI'TIONS 

Unless otherwise specified these are new 
exemptions . . . . . . . . . . . . . . . . . 

II. Provincial sales taxes (imposed on 
retail price): 

4 
	

Newfoundland ............. 

5 
	

Prince Edward Island ......... 
6 
	

Nova Scotia . . . . . . . . . . . . . . . 

New Brunswick . . . . . . . . . . . . . 
8 

	

	
Quebec ................. 
Ontario: 

9 
	

(a) General .............. 

10 
	

(b) Meals and alcoholic beverages 
11 
	

Manitoba: 
(a) General .............. 

12 
	

(b) Spirits, wines and imported beer 
13 
	

Saskatchewan . . . . . . . . . . . . . . 
14 
	

British Columbia ............ 

I 	EXEMI'TIONS 

Unless otherwise specified these are new 
IS 

 
exemptions . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Confectioneries, chocolate bars, soft 
drinks, fruit drinks and similar near 
food products: children's clothing, 
shoes and other footwear. 

7% 

8% 
7% 

8% 
8 

(May 1) 
10% 

5% 
10% 
5% 
5% 

Nova Scotia: 

Larger sizes of children's clothing and 
footwear; all merchandise, except 
automotive equipment and parts, 
sold to Indians on reservations for 
ilseir own use. Exemption for pre-
pared meals is raised to $2.00 from 
$1.00. 

Quebec: 
Exemption for meals raised from 

$1.25 to $1.50. Smell sale exemp-
tion raised from $0.10 to $0.15. 

Ontario: 

Exemption for meals increased from 
$2.50 to $4. Seeds, bulbs, natural 
flowers, etc., household pets. 

Saskatchewan: 

Repeal of the exemption on railway 
rolling stocks, ties and steel rails. 

British Columbia: 

Repeal of the exemption on railway 
rolling stocks. 

MOM 

TABLE VI. Federal and Provincial General Sales Taxes, 1973 to 1978 

('-1 

12% 12% 
Construction 	materials and 	equipment Same as 1974 

for buildings: 5%. 
(Effective November 19.) 

Clothing and footwear. Insulation material. 

8% 8% 
(April 10) 

8% 8% 
7% 7% 

8% 8% 
8% 8% 

7% 5% 
(April8) 

10% 10% 

5% 5% 
10% 10% 
5% 5% 
5% 

Newfoundland: l'rince I dss,ird lsl.ii. 

Donsestic fuel and healing oil. Small sales cxc to;. 

Prince Edward Island: 
to $05. 

Goods and materials used in niaking Nova Scotia: 

clothing; soap and cleaning supplies, A,sti-pollutiofl 	equipment 	and 	devices 
and 	articles 	traded 	in 	against 	pur- purchased by nsanufacturecs, producers 
chases. Small sales exemption raised and processors or other designated per- 
from $0.10 to $0.15. Prepared meals sons. 
of less than $2.01 exempted. Refund New Brunswick' 
of sales tax to newlyweds for up to 
$1,000 	purchases of furniture 	and Laundry and drycleaning services. 
other household supplies within the uebec first year of marriage. Books and other - 
printed material of informational or Exemption 	for 	meals 	increased 	from 
literary value. $1.49 to $2. Small purchases exemption 

Nova Scotia: 
increased from $0. IS to $0.25. Indus- 
trial maehiisery exemption extended to 

l.xeiitption for purchases of $0.25 or March 31, 1977. 
less. medicaments used by humans or Ontas io' animals and prepared meals costing 
$3.00 or less. Machinery and equipment for production 

New Brunswick: 
and/or construction purposes exempt 

31. 1977. 
flsittiing and footwear, microfilm put- Saskatchewan: chases by libraries (containing inlor- 

mIllion equisalent to a book s,rdinar- Restaurant meals, books and other read' 
ily esenipted). and purchases made by isp materials. 
Status Indians off the reservation for 
delisery on the reservation. Prepared 
steals of less than S2.01 exempted. 

Ontario: 

Persrmal 	hygiene 	items, 	e.g., 	tooth- 
paste. baby powder, soap, detergents, 
etc., and 	footwear of $30 or less. 

Manitoba: 

Exeniption for prepared meals raised to 
$2.99 from $1.99. Purchases (except 
motor cars) niade by Status Indians. 

British Columbia: 

Books and second-hand clothing. 

No. 

2 

I. Federal sales lax (imposed on manufac-
turer's selling price of domestic pro-
ducts and duty paid value ol imported 
goods); 
General rate ............... 
Special rate ............... 

12% 
Building materials and heating equip-

ment: 11%. 



TABLE VI. Federal and Provincial General Sales Taxes, 1973 to 1978 

1976 
	

1977 
	

1978 
No, 

12'd. 
S.: 	 Petroleum products; 

Gasoline Grade I .........$005507 per gallon 
Gasoline Grade 2 .........0.04918 
Gasoline No lead .........0.05132 
Diesel fuel .............0.046 18 

12% 
Sante as 1977 

Wheelcharisandlifts, tricycles,coinage, tapcstries,buscs 
	

Nil 
	

3 
0 1116 	 and vans for transporting the handicapped and 50% 

of the value of metric scales. 

\.::her 24, 1975 
8% 
9 , . 

10) 

'I 	 I) 

\Iarcb 27) 

10% 

8% 
8% 

8% 
8% 

7% 

10% 

5% 

10% 
5% 
7% 

11% 
(March 18) 

8% 
11% 

8)i 
8% 

7% 

10% 

5% 

l% 

5% 
(April 11) 

4 

5 
6.- 

7 
8 

9 

10 

II 

12 
13 
14 

\co Irundlaitri: 

thing. Small sales exemptions raised to $0.19 from 
%U7. 

truce Edward Island: 

I c.ulating materials and certain alternate energy 
,:Urces. 

' .ua Scotia: 

I lectrical generation and distribution equipment pur-
.'hased by certain municipalities. 

I.) tic (cc: 

I'rrduction equipment bought or rented for the pro-
duction of moveable property for resale. Conditional 
iruaterials if they are used directly in the production 

I moveabte property for resale. 

)ot.uriO: 

:''t.'hases of insulation materials used in existing 
imuses, Prepared meals of less than $5 exempted. 

SI a imitoba: 

the e..enrprimn on r;milotmv rtrllmrirt stork. 

Newfoundland: 

Exemption for meals less than $3. 50% of the sale 
price of mobile homes. Insulation materials. 

Prince Edward Island: 

The exemption on the price of admission to places of 
amusement increased from $0.80 to $1.00. 

Nova Scotia: 

Thermal insulat ion materials. 

New Brunswick: 

Basic sales tax exemption increased from $0.11 to 
$0.25. 

Quebec: 

Used residential mobile homes and 50% of the sale 
price of new units. Sale or rental of tools used to 
produce saleable moveable goods. Exemption for 
childrens' clothing and shoes repealed. 

Ontario: 

Exemption for meals from $5 to $6. Disposable items 
used by the accommodation industry in guest 
rooms. Exemption extended to include a widerrange 
of energy conservation materials and equipment. 
The exemption on the price of admission to places 
of amusement tncreased front $0.75 to $3.00. 

Manitoba: 

Insulation materials used in residential construction. 

British Columbia: 

Steel granaries purchased by farmers for storing grain 
on  their farms. Exemption of 511% of the purchase 
price of mobile homes and 55% on the purchase 
price of certain modular homes. Insulation mate-
rials used in residential housing. 

Newfoundland: 

Domestic consumption of electricity. Wood burning 
stoves and furnaces. 

Prince Edward Island: 

Exemption for meals lest than $5. Goods purchased 
by Status Indians for consumption on the reserve 
with the exception of prepared meals and alcohol. 

Nova Scotia: 

Solar heating equipment and windmills. 

New Brunswick: 

Repeal of the exemption on building marcrials with 
the exception of thermal insulation mate-
rials. 

Quebec: 

Clothing, textiles, shoes and furnitures for the period 
April 13, 1978 to Maccit 31, 1979. Films, magnetic 
tape, video tape and other items used for broadcast-
ing. 

Ontario: 

The sates tax on acconstsmodation is repealed for the 
period March 8, 1978 to December 31, 1979 as for 
the special tax of 10 11" on prepared nseals and alc 
holic beverages t Ite rate is reduced to 7; for Lite 
period April Il. 1978 to October 7, 1978. Repeal of 
the exemption on raitway rolling stock. Storm ad 
double glazed doors and windows. 

Manitoba: 

Exemption for 50% of the selling prtce of ntobile 
homes and 55% of the selling price of modular 
hontes. Triple glazed doors and windows. Steam heat 
& hot water. 

Saskatchewan: 

Small sales exemptions raised to $0.25 from $0.14. 
5(1% of the tax paid on mobile homes It refunded. 

British Cot Litnhsia: 

Exemption is granted for new or repaired machinery 
ltaving a minimum value of $100 when purchased 
by a small business, certain farm equipment and sue 
viva I suits purchased by fisttermen for the period 
-\pril I. lQ9 I,,  '\pnl l. 
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TABLE VII. Provincial Taxes on Motive Fuels, 1973 to 1978 

Province 1973 1974 

gallon 	 - 	 - rates per 

Newfoundland: 

Gasoline and diesel fuel 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. $0.25 $0.25 

Prince Edward Island: 

Gasoline 	........................ 50.21 $0.21 
$0.25 $0.25 Diesel 	fuel 	....................... 

Nova Scotia: 

Gasoline 	........................ $0.21 $0.21 
Diesel 	fuel 	....................... $0.27 $0.27 

$0.03 $0.03 

New Brunswick: 

$0.20 $0.20 
$0.23 $0.23 

Aviation fuel 	..................... 

Gasoline 	........................ 
Diesel 	fuel 	....................... 

$0.03 $0.03 Aviation 	fuel 	..................... 

Quebec: 

$0.19 $0.19 
$0.25 $0.25 

Gasoline 	........................ 
Diesel 	fuel 	....................... 
Aviation fuel 	..................... $0.03 $0.03 

Ontario 

$0.19 $0.1 o 
$0.25 $0.2 
$0.03 $0113 

Gasoline 	........................ 
Diesel 	fuel 	....................... 
Aviation fuel 	..................... 

Manitoba: 

Gasoline 	........................ $0.17 $o.is1 	(July 
Diesel fuel 	....................... $0.20 $0.18 J 	1) 
Aviation 	fuel 	..................... $0.02 $0.02 

Saskatchewan: 

$0.19 $0.121 May 
$0.21 $0.16J 	15) 

Gasoline 	........................ 
Diesel fuel 	....................... 
Aviation fuel 	..................... $0.04 $0.04 

Alberta: 

$0.15 $0.10j 	(April 
$0.17 $0.12 J 	1) 

Gasoline 	........................ 

$0.03 $0.03 
Diesel 	fuel 	....................... 
Aviation 	fuel 	..................... 

British Columbia: 

$0.15 $0.15 Gasoline 	........................ 
Diesel fuel 	....................... $0.17 $0.17 

$0.03 $0.03 

Yukon: 

Aviation fuel 	..................... . 

$0.14 $0.14 
$0.16 $0.16 

Gasoline 	........................ . 

Apri] 1) 
Diesel 	Fuel 	....................... . 

Aviation fuel 	.................... .$ $0.02 

Northwest Territories: 

.0.02 . 

$0.14 Gasoline 	........................ $0.14 
$0.15 $0.1 Diesel 	fuel 	....................... . 

Aviation fuel 	.................... .0.025 $0.02 



$0.27 
(March 26) 

$0.21 
$0.25 

S0.21 
$0.27 
$0.03 

$0.20 
$0.23 
$0.03 

$0.19 
$0.25 
$0.03 

$0.19 
$0.25 
$0.03 

$0.18 
$0.21 
$0.05 

(May 17) 

$0.15 	(March 
$0.21 S 25) 
$0.04 

$0.10 
$0.12 
$0.03 

$0.17 
$0.19 
$0.05 

$0.14 
$0.16 

$0.02 

$0.14 
$0.15 

$0025 

I. 	\Li 
19) 

4 

I. 

19 	ebruary 
ftI)5 J 

(F
28) 

16 

•I 	4 
.15 

iI 1 25 

1 XBLL \ 11. 1roiiieiaI I axes on \Iotjvc Fuels, 1973 to I 9Th 

I 17 5 
	

1976 	 1977 
No. 

rates per gallon 

$0.27 	 1 	$0.27 

$0.21 $0.21 2 
$0.25 $0.25 3 

$0.21 $0.21 4 
$0.27 $0.27 5 
$0.03 $0.03 6 

$0.20 $0.20 7 
$0.23 $0.23 8 
$0.03 $0.03 9 

$0.19 $0.19 10 
$0.25 $0.25 11 
$0.03 $0.03 12 

$0.19 $0.19 13 
$0.25 	 1 $0.25 14 
$0.03 $0.03 15 

$0.18 $0.18 16 
$0.21 $0.21 17 
$0.05 $0.05 18 

$0.19) 	(March $0.19 19 
$0266 	II) $0.266 20 
$0.06 J $0.06 21 

$0.10 NilI, 22 
$0.12 NilJ(March3l) 23 
S0.03 $0.03 24 

$0.17 $0.17 25 
$0.19 $0.19 26 
$0.05 $0.05 27 

$0.14 $0.14 28 
$0.16 $0.16 29 

$0.02 $0.02 30 

$0.14 $0.14 31 
$0.15 $0.15 32 

$0025 $0025 33 
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TABLE VIII. Provincial Taxes on Tobacco Products, 1973 to 1978 

No. 	 1973 

Newfoundland: 
1 Cigarettes (per cigarette) $0.01 

2 $0.02 to $0.20 
3 

Cigars (per cigar) ...................
Other tobacco products (per 1/2 ounce) 	. . . . $0.04 

Prince Edward Island: 
4 Cigarettes (per cigarette) 	............. I 	 $0.004 

5 $0.0! to $0.07 
$0.46 and over: 20% 

6 Other tobacco products ............... 20% of retail price 

Nova Scotia: 
7 Cigarettes (per cigareuc) $0004 

8 

Cigars (per cigar) ................... . 

Other tobacco products (% of retail price) ... 10% 

New Brunswick: 
9 Cigarettes (per cigarette) $0 .004 

10 Cigars 	(for 	each 	$0.05 	of 	retail 	price per 
$0.01 

Ii 
cigar).........................

Other tobacco products (per ounce) $0.04 

Quebec: 
12 Cigarettes (per cigarette) 50.004 
13 $0.05 to 0.10: $0.01 Cigars (per cigar) ................... 

over $0.10: 20% 
14 Manufactured tobacco (% of retail price) 20% 

Ontario: 
15 Cigarettes (per cigarette) $0.0046 
16 $0.01 to $0.02 Cigars (per cigar) ........................ 

$0.1
... 

over 	0: $0.01 add, per $0.05 

17 Other tobacco products (per 112 ounce) 	. . . . $0.025 

Manitoba: 
18 Cigarettes (per cigarette) $0006 
19 Cigars (per cigar) ................... $0.01 to $0.15 
20 Manufactured tobacco (per 1/2 ounce) $0.03 

Saskatchewan: 
21 Cigarettes (per cigarette) $00036 

22 Cigars (per cigar) ................... $0.01 to $0.04 
23 Manufactured tobacco (per 1/2 ounce) $0.02 

(February 9) 

Alberta: 
24 Cigarettes (per cigarette) $0.0032 
25 Cigars (per cigar) ................... $0.01 to $0.09 
26 Other tobacco products (per 1/2 ounce) 	. . . $0.02 

British Columbia: 
27 Cigarettes (per cigarette) $0.0032 
28 $0.01 to $0.09 
29 Other tobacco products (per 1/2 ounce) 	. . . $0.02 

Cigars (per cigar) ...................

Yukon: 
30 Cigarettes (per cigarette) Nil 
31 Nil 
32 Other tobacco products (per 1/2 ounce) 	. . . Nil 

Cigars (per cigar) ...................

Northwest Territories: 
33 Cigarettes (per cigarette) Nil 
34 Cigars (per cigar) ................... Nil 

1974 

$0.01 

$0.02 to $0.20 
$0.04 

$0.004 

$0.01 to $0.07 
$0.46 and over: 20 17, 
20% of retail price 

$0.004 

10% 

50.004 

$0.01 
$0.04 

$0.004 
$0.05 to 0.10: $0.01 

over $0.10: 20% 
20; 

$0.0046 
$0.01 to SO.02 

over $0.10: $0.01 add, per 

$0.025 

$0.006 
' 	$0.01 to $0.15 

$0.03 

$0.0036 

$0.01 to $0.04 
$0.02 

$00032 
$0.01 to $0.09 

$0.02 

$0.0032 
$0.01 to $0.09 

$0.02 

$0.004 
$0.01 to $0.09 

$0.02 
(June 1) 

$0.0032 
$0.01 to $0.09 

(April 1) 



TABLE VIII. Provincial Taxes on Tobacco Prniliict 1971 tn 10IR 

1976 	
- 	 No. 

I) 112 10 $0.20 
)1)14 

\Iav 1.i 
'.0l to $0.07 

4 0 and over: 20% 
rer 1/2 ounce unit 

\ly 13) 

04 

10% 

.004 

.1 

.\Ll '0.10: 20% 
202 

.1)046 
II to $0.02 

0.10: $0.01 add 
o'r S0.05 

1.025 

'5.4106 
5)1) 1 1 to $41.15 

511.1)3 

.111)3 

.1 1 to $0.04 
SILO? 

SI .11)13 
5:1:11 0 	II 01 

Si)I 

5s 1 . 11(1 
5:1 	II 

Silo 2 

Sl\.l)u4 
'.1.1)1 1 	511.09 

SI I 

S'5)32 
'l.l)1 to '0.09 

$0.01 

$0.02 to $0.20 
$0.04 

$0008 

$0.01 to $0.07 
$0.46 andover: 20% 

$0.03 per 1/2 ounce unit 

$0 .005 
(March 20) 

10% 

$0.004 

$0.01 
$0.04 

$0 .008 
$0.05 to 0.10: $0.01 

over $0.10: 25% 
25% 

(May 12) 

$0 .00 7 1 
$0.01 to $0.04 

over $0.20: $0.01 add. 
per $0.05 

$0025 
(April 7) 

$0.008 
$0.02 to $0.20 

$0.04 
(May 17) 

$0006 
(March 24) 

$0.01 to $0.04 
$0.02 

$00032 
$0.01 to $0.09 

$0.02 

$00048 
$0.01 to $0.1S 

$0.03 
(March 27) 

$0 .006 
$0.01 to $0.10 

$0.03 
(April 1) 

$00032 
$0.01 to $0.09 

$0.0 12 

$0.04 to $0.24 
$0.05 

(April 28) 

$0,008 

$0.01 to $0.07 
$0.46 and over: 20% 

$0.03 per 1/2 ounce unit 

$0.006 

15% 
(March 30) 

$0.004 

$0.01 
$0.04 

$0.008 
$0.05 to $0.10: $0.01 

over $0.10: 25% 
25% 

$0.0096 
$0.02 to $0.04 

over $0.10: $0.02 add. 
per $0.05 

$0.05 
(June 28) 

$0.008 
$0.02 to $0.20 

$0.04 

$0 .00 8 

$0.02 to $0.08 
$0.04 

(March 11) 

$0 .0032 
$0.01 to $0.09 

$0.02 

$0 .004 8 
$0.01 to $0.15 

$0.03 

$0006 
$0.01 to $0.10 

$0.03 

$0.0032 
$0.01 to $0.09 

$0.0 135 

$0.05 to $0.27 
$0.06 

(March 18) 

$0.00 8 

$0.01 to $0.07 
$0.46 and over: 20% 

$0.03 per 1/2 ounce unit 

$0 .006 

15% 

$0.007 

$0.01 
$0.08 

(April 5) 

$0 .0 108 
$0.05 to $0.10: $0.02 

over $0.10: 30% 
30% 

(April 18) 

$0.01' 
$0.02 to $0.07 

over $0.15: $0.02 add, 
per $0.05 

$0004 per gram 
(March 8) 

$0.01 
$0.02 to $0.25 

$0.05 
(May 1) 

$0 .0096 

$0.03 to $0.10 
$0.05 

(March 7) 

$0.0032 
$0.01 to $0.09 

$0.02 

$0.0096 
$0.02 to $0.30 

$0 .055 
(April 10) 

$0.006 
$0.01 to $0.10 

$0.03 

$0.0032 
$0.01 to $0.09 

2 
3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 
11 

12 
13 

14 

15 
16 

'7 

18 
19 
20 

21 
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23 
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25 
26 

27 
28 
29 

30 
31 
32 

33 
34 
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TABLE IX. Federal Taxes on Alcoholic Beverages and Tobacco Products, 1973 to 1978 

1973 1974 1975 1976 1977 and 1978 

Excise duty: $0.42 per gallon. Same as 1973 Same at 1974 Same as 1975 Same as 1976 Beer........................ 

Spirituous 	other 	than 	Canadian 

Excise 	duty: 	$14.25 	per proof Increased 	to 	$16.25 	ef- Same as 1974 Same as 1975 Same as 1976 
gallon. fective November 18, 

Canadian brandy 	................ Excise 	duty 	$12.25 	per proof Increased 	to 	$14.25 	ef- Same as 1974 Same as 1975 Same as 1976 
gallon. fective November 18. 

brandy 	..................... 

Spirits 	sold 	to 	druggists 	and 	used 	in 
Excise 	duty: 	$1.50 	per 	proof Same as 1973 Same as 1974 Same as 1975 Same as 1976 the preparation of prescription ....... 

gallon. 

Imporled 	spirits 	taken 	into 	bonded 
Excise 	duty: 	$0.30 	per 	proof Same as 1973 Same as 1974 Same as 1975 Same as 1976 manafactory.................. 

gallon 	(in 	addition 	to 	other 
duties). 

Wines: 
(a) Containing 7% 	or 	less of absolute 

alcohol by volume 	......... I Excise tax: $0.275 per gallon. Increased 	to 	$0475 	ef- Decreased to $0275 Same as 1975 Same as 1976 
fective November 18. effective June 23. 

(b) Non-sparkling and containing more 
than 7% of absolute alcohol by 
volume but not over 40% of proof 
spirit 	.................. xcise tax: $0.55 per gallon. Increased 	to 	$0.95 	ef- Decreased 	to 	$0.55 Same as 1975 Same as 1976 

fective November 18. effective June 23. 

(c) Champagne 	and 	other 	sparkling 
Excise tax: $2.55 per gallon. Increased 	to 	$2.95 	ef- Decreased 	to 	$2.55 Same as 1975 Same as 1976 

fective November 18. effective June 23. 

Excise 	tax: 	$0.03 	per 	S 	ciga- Increase 	of excise 	duty Same as 1974 Same as 1975 Same as 1976 
rettes plus excise duty of $4 to 	$5 	per 	1.000 	ciga- 
per 	1,000 	cigarettes weighing rettes 	weighing 	less 
less than 	3 	lb. 	per 	1,000 or than 	3 	lb. 	per 	1,000 
$5 	per 1,000 cigarettes weigh- and 	to 	$6 	per 	1.000 
ing more than 3 lb. per 1,000. cigarettes weighing more 

than 	3 	lb. 	per 	1,000 
effective November 18. 

wines .................. 

Excise 	tax: 	17 1/2% 	plus ex- Increase of excise tax to Same as 1974 Same as 1975 Same as 1976 

Cigarettes 	.................... 

cise duty of $2 per 1,000 cigars. 20 112% effective 	No- 
vember 18. 

Cigars....................... 

Excise tax: $0.90 per lb. plus cx- Increase 	of excise 	duty Same as 1974 Same as 1975 Same as 1976 
cAse duty of $0.35 per lb. to 	$0.50 	per 	lb. 	ef- 

Manufactured tobacco ............. 

fective November 18. 

Canadian raw leaf tobacco ........... Excise duty: $0.10 per lb. Same as 1973 Same as 1974 Same at 1975 Same as 1976 

Comments: I. All goods subjret to federal excise tax and/or duty are also subject to the federal manufacturers' sates taN. However, for purposes of the manufacturers' sales 
the taxable value includes the excise duty but not the excise tax. 

2. Excise duties and certain excise taxes are not levied as such on imported products; they are included in the customs duty payable, the rates of which are set lo 
take account of such levies. 
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